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Didelė Konspiracijos Prieš 
Bolševizmą Byla

Didelis žemes Drebėjimas 
Japonijeje

Lietuva-Latvija Pasirašė Sutartis
DIDELĖ KONSPIRACIJOS 

PRIEŠ BOLŠEVIZMĄ BYLA.
Maskvoje jau kelinta diena 

eina didelė byla, kurioje iške­
liama „buržujinių” valstybių 
konspiracija prieš Sovietų Ru- 
s ją. Teisiama astuoni profe­
soriai ir inžinieriai, kurie toje 
konspiracijoje dalyvumą ėmę. 
Kaltinamieji prisipažįsta pre 
konspiracijos. Jie savo liudy- 
muose išdėsto faktus, kokiu 
budu norėta iškelt prieš Rusiją 
karas 1930 metais ir š a „dar­
bininkų šalį” visiškai sunaikin­
ti. Kaltinamieji, ypač prof. 
Razminas viską pasakoja atvi­
rai ir smulkmeniškai. Savo 
liudymuose jie nukaitina šiame 
dalyvumą ėmusias valstybes ir 
kai kurių žymiuosius veikėjus, 
ypatingai Francijos užsienių 
reikalų ministerį Briandą ir žy­
mų diplomatą Poincare. Į teis- 
mabutį prisigrūdę daugybė žmo 
nių ir visa teismo eiga perduo­
dama per radio. Sakomu, mi- 
lionai Rusijos gyventojų šios 
bylos eigos per radio klausosi. 
Taip gi daugybė žmonių Mas­
kvos gatvėse demonstruoja ir 
reikalauja kaltininkus griež­
čiausiai pasmerkti.

Delei to ir Franci j oje eina di­
delio jaudėso. čia Briand ir 
Poincare griežtai užsigina, kad 
įtariamoje konspiracijoje jie 
nieko bendro neturėjo. Jie rei­
kalauja, kad neteisingi j’ems 
primetimi įtarimai butų at­
šaukti. Rusijoje to nepaisoma. 
Praeitą savaitę buvo žinių iš 
Paryžaus, kad jei Rusija tų 
įtarimų neatšauks, tai Francija 
pertrauksianti diplomatinius 
santikius su Rusija.

Užsienių spaudoje tačiau yra 
įtarimų, kad ši byla esanti kon­
spiracija ne prieš Rusiją, bet 
prieš buržuazines valstybes. Sa­
koma, kad kaltinamieji šioje 
byloje profesoriai ir inž nieriai 
tiksliai įvairius faktus apie Ru­
sijos sunaikinimą dėsto. Vie­
nok šito įtarimo kaltinamieji 
griežtai užsigina.

Rašant šitai — byla dar ne­
baigta. Kuo ji baigsis — tik 
ateity pamatysime-sužinosime.

ta reikiamas skaičius kariuome­
nės. Ši yra viena iš didesniųjų 

' žemės drebėjimo nelaimių Ja­
ponijoje.

LIETUVA-LATVIJA PASI­
RAŠĖ SUTARTIS.

Kaunas, lapkr. 25. — Šian­
dien čia pasirašyta Lietuvos- 
Latvijos penkios sutartys. Šių 
sutarčių tarpan įeina, minėti­
nai, komercijos, arbitražo ir 
draugingumo sutartys. Latvi­
jos premieras Dr. Zelminsch ke­
ta atsilankyti Estijoje ir pana­
šių sutarčių sudarymui kalbėtis 
su tos šalies vyriausybe. Tiki­
ma, kad šiomis sutartimis bus 
įsteigtas taip vadinamas ir se­
nai proponuojamas Baltijos val­
stybių blokas.

SUKILIMAS RUSIJOS 
LAIVYNE.

London, lapkr. 2! :a gau 
ta žinių, kad į Cons^anzą atvy­
kę iš Odeso ir kitų Juodųjų ju­
rų pakraščių keleiviai pasako­
ja, buk Rusijos kariuomenėje ir 
pietinės Rusijos gyventojuose 
einąs prieš valdžią sukilimas. 
Pranešama, kad kruizerio Pro- 
fitern ir šarvuočio Parižskaja 
Komuna įgulos sukilę ir su mi- 
nima s laivais kaž kur iš Sebas- 
topolio išplaukę.

UŽGINA KALINIŲ DARBĄ 
ĮVEŽTI.

Washington, D. C. — Jungti­
nių Valstijų iždo sekretorius 
Mellon išleido naujas taisykles, 
pagal kurias užginama įgabeni- 
mas iš svetur kabnių darbas į 

■ šį kraštą. Tai jis padarė pasi­
remdamas tam tikra tarifo ak­
to provizija. Manoma, kad šis 
patvarkymas labiausiai paliečia 
kalinių darbą įvežamą iš Rusi­
jos, nes anais laikais, susekta, 
kad kalinių darbų iš Rusijos bu­
vo įvežama.

GAISRAS CIRKO TRAUKINY.
Iš Meksikos pranešama, kad 

Gvadelupės geležinkelio stoty 
nutikusi baisi katastrofa cirko 
traukiny, šis traukinys bes:- 
traūkdamas atbulas sudavė į 
gazolino bosą. Bosas sprogo, 
traukinį apliejo gazalinu ir jis 
užsidegė. Penkiolika cirko žmo­
nių sudegė ir 21 apdegė. Sude­
gė taip gi daug cirko gyvulių 
bei įvairių gyvūnų. Pabėgę iš 
nelaimės žvėrys pradėjo terori- 
zuot žmones. Daugelis jų iš­
šaudyta, kiti pabėgo į miškus.

DU AMERIKIEČIAI GAUNA 
NOBELIO DOVANAS.

Olso, Norvegija. — Nobelio 
dovana už pasaulinės taikos 
nuopelnus 1929 m. atatenka 
am _čiui buvusiam Jungti­
nių Valstijų sekr. Frank B. Ke- 
llogui, žinomam autoriui Kello- 
go-Briando taikos pakto. Ant­
rą Nobelio dovaną, už literati- 
nius darbus, laimėjo garsus 
amerikietis rašytojas S'nclair 
Lewis. Jiedu abu gaus po 
173,000 kronų, arba po 48,000 
doleriu, c

SU VOKIETIJA NESI­
SKAITOMA.

Geneva. — Paruošiamosios 
nusiginklavimui konferencijos 
posėdy lapkr. 28 d. Vokietijos 
atstovas iškėlė re'kalavimą, kad 
Vokietija turėtų turėt lygybę 
su kitomis valstybėmis apsi­
ginklavime. Esą, visos kitos 
valstybės apsiginklavusios, bet 
Vokfeuja * iki draudžiama. Ji 
negalinti turėti artilerijos, or­
laivių ir šarvuoutų vežimų 
(„tankų”). Po Vokietijos at­
stovo kalbos, dar karštesnę kal­
bą pasakė Franci jos atstovas, 
pareikšdamas, kad Versalės su­
tarta neliečiama ir turi but 
išlaikyta. Klausimas paduotas 
balsavimui. Didžiuma balsų su­
tiko, kad Vokietija šiame reika­
le palaikius pagal Versalės su­
tartį. Su Vokietja, kuri dabar 
kitų valstybių smarkiai pri­
blokšta militariniuose klausi­
muose, visai nesiskaitoma.

STREIKUOJA 92,000 
MAINIERIŲ.

London, Anglija, lapkr. 30. 
— Škotijoje jau sustreikavo 
92,000 angliakasių. Reikalau­
jama pusseptintos valandos 
darbo dienos ir nekapojimo al­
gų. Jei darbdaviai sutiks su rei- 
kalav’mu, tai gal šis streikas 
netrukus baigsis,. bet jei ne, 
tai bus šauk'ama generalis Ang 
Ii jos angliakasių įstreikas. Vien 
Škotijoje apie 160,000 paliepi­
mo telaukia, šituo svarbiu rei­
kalu šaukiama specialė konfe- 
renc’ja. Tikima, kad bus su­
sitarta ir generalio streiko 
šaukti nebus reikalo.

JUNGT. VALSTIJŲ KONGRE­
SAS POSĖDŽIAUJA.

Gruodžio 1 d. susirinko po­
sėdžiauti Jungt’nių Valstijų 
kongresas. Yra daug svarbių 
reikalų aptarimui; jų tarpe, 
prisidėjimas prie pasaulinio 
teismo ir bedarbių Jungtinėse 
Vaistuose šelpimo reikalas. 
„Sutikimui” kongreso bolševi­
kai turėjo specialį posėdį Wa­
shingtone ir nutarė demonstruo 
ti ir ateivybės į Jungtines Val­
stijas nevaržymo reikalauti. 
Netvarkingai demonstruo j ant, 
policija komuirstus pavaišino 
ašarinėmis dujomis.

MIRĖ „MOTHER” JONES.
Netoli Washington’o mažame 

ūkio namely pas‘mirė plačiai 
žinoma tarpe darbininkų dar­
buotoja senutė „Mother” Jones. 
Mirė eidama 101-us metus. Dar 
biniškiškoje dirvoje pradėjo 
veikti būdama 70-tų metų. Vi­
są tą laiką ji kovojo už darbi- 
n:nkų būvio pagerinimą. Daly­
vavo, kaipo vadovė, daugely 
streikų. 1 Didelių kovų vedė su 
žinomu milionieriu Rockefelle- 
riu. ši airė senutė darbinin­
kuose paliko neužmišt’nų atsi­
minimų. Darbininkijos ji bus 
ilgai ir garbingai minima.

IR STALINAS NUMATO 
PASAULINĮ KARĄ.

Jau kelis syk minėjome apie 
tūlų didelių žmonių nuomones, 
jog netrukus turės įvykt pa­
saulinis karas. Dabar tą patį 
pareiškia ir Rusijos sovietų 
diktatorius Stalinas. Jis sako, 
kad pasaulinis karas turės į- 
vykti netrukus. Jame bus ko­
vojama delei rinkose pirmeny­
bės užėmimo. Stipriosios val­
stybės galutinai sutrins silpną­
sias, o vėliau pradės tarpusa­
vy kovoti. Sako, kad šiame at­
sitikime Tautų Sąjunga yra vi­
sai bereikšmė ir kad Versalės 
sutartis ilgai tęstis negalės:an­
ti. Rusija, anot jo pareiškimo, 
stojanti už pasaulinę taiką.

Iš Lietuvos

S. L A. Ekskursinis Konkursas

ŽEMĖS DREBĖJIMAS 
JAPONIJOJE.

Tok o, Japonija, lapkr. 27.— 
Japonijos rytinėje daly, pus- 
saly Ižu, nutiko didelis žemės 
drebėjimas. Supurtyta dauge­
lis miestų ir miestelių. Mies­
telis Nirayama visiškai sunai­
kintas. Taipgi veik visiškai su­
naikintas Nagoka kurortas. Vi­
daus reikalų min'sterija prane­
ša, kad žuvusių skaičius siekia 
iki 250, tačiau, tikima, k ° d kai 
bus surasta visi žuvusieji, skai 
čius galės s ekti iki 300. Tam 
gi oficialiu pranešimu nusako­
ma, kad rpie 4,500 namų su­
griauta arba sugadinta. M.ate- 
rhlri nuostob’ai galės but dide­
li. sieks iki kei;ų dešimtų mi- 
lionų dolerių. Daug žmonių liko 
be namų ir pastogės. Jiems 
steng'amasi visais budais gel­
bėti. Tvarkai palaikyti pasiųs­

PILSUDSKIS REZIG­
NUOSIĄS.

Varšava. — Eina gandų, kad 
maršalas Pilsudskis ketinąs re­
zignuoti iš nrnisterio pirminin­
ko vietos. Tačiau taip gi kal­
bama, kad jis vis d°r žada pasi­
likti karo ministeriu ir vyr au- 
siu armijos inspektorių. Jei 
maršalas Pilsudskis rezignuotų, 
tai manoma, kad min sterių pir 
mbfnku butų paskirtas pulk. 
Slnvekas.

laokričio 30 d enos praneši­
mai iš Varšuvos nusako, kad 
Pilsudskis jau rezignavęs ir 
knd jo vieton įstatytas Šlavi­
kas. Pilsudskis išvykstąs il­
goms atostogoms.

SUKILIMAS GUDIJOJE.
Praeitos savaitės spaudoje 

buvo platokai rašoma, kad so­
vietu Rusijos valdomojoje Gu­
dijoje buvęs sukilimas prieš 
valdžią. Dabar į Rygą gauta 
žinių, kad tas sukilimas jau 
numalš'ntas. Esą, bemalšinant 
minimą sukilimą, virš 1,000 val­
stiečių nužudyta ir apie 4,000 
išsiųsta Siberijon.

SPROGIMAS OKLAHOMA 
MAINOSE. •

Lut:e, Okla., lapkr. 29. — 
Hailey-Okla Coal Co. angliaka- 
syklose No. 5 įvyko didelis ga- 
zų sprogimas. šešiolika ang­
liakasių užmušta ir keletas su­
žeista. Sužeistųjų dar keletas 
mirs. Tris dešimts aštuoni *ir 
nelaimės paspruko. Tai antras 
didesniųjų Oklahomos kasyklo­
se sprogimų bėgy penkių savai­
čių. Spalio 27 d. sprogimas įvy 
ko McAlester angliakasyklose, 
kur 30 žmonių užmušta, šios 
kasyklos labai pavojingos, nes 
yra daug taip vadinamų akme­
ninių dulkių, kurios pagamina 
gazus ir vėliau sprogimus.

KOMUNISTINIS JUDĖJIMAS 
AMERIKOJE AUGA. 1

Washington, D. C. — Komu- 
nist’nio judėjimo Jungtinėse 
Valstijose tyrimo pirm. p. Ha­
milton Fish, Jr., pasakytoje 
prakalbose per radio, pareiškė, 
kad tas judėjimas čia žymiai 
auga. Vien New Yorke esą 
apie 100,000 komunistų. Visa­
me krašte jų esą ap’e pusė mi­
lijono. Ragina Jungtinių Val­
stijų kongresą, kaid šiame rei-

LIETUVOJ SUMJKYTAS >, 
„BULVIŲ KARALIUS”.

Musų ir užsienių spaudoj bu­
vo pasklidę žinios, kad kai ku­
riose Pabaltijo valstybėse eina 
intesyvus tarptautinio pobūdžio 
kokaino šmugelis ir kad iš čia 
nelegaliai aprūpinama kokainu 
daugelis valstybių. Musų: kri­
minalinė policija po ilgo ir nuo 
seklaus sekimo dabar nustatė 
šios nelegalės tarptautinės ko­
kaino prekybos ryšius ir net as­
menis.

Ryšy su tuo musų policijos 
sulaikytas Latvijos pilietis Isa- 
akas Levinsonas, nuolat gyve­
nąs Rygoj. Kiek teko patirti, 
sulaikytasis buvo vyriausiu ne­
legalės kokaino prekybos vedė­
ju. Jis turėjo net keletą sla­
pyvardžių. Delei to kriminali­
nė policija stropiai tiria, kokias 
ir kada jis turėjęs slapyvar- 
des.

Kol kas kalbama, buk jis dau­
gelio buvo vadinamas „Bulvių 
Karalium” ir kad tik šis pava­
dinimas duodavo suprasti, kad 
turi reikalo su juo, o ne su kuo 
kitu. Kiek kokaino nelegaliai 
yra perleidęs Levinsonas, eina 
tyrinėjimas, tačiau neabejoti­
na, kad jo kokaino nelegaliai 
buvo perleista keliolika desėt- 
kų kilogramų.

Sąryšy su jo sulaikymu ti­
riama, ar ne bus kas ir iš Lie­
tuvos prisidėjęs prie nelegalės 
tarptautinės kokaino prekybos

DOVANOTOS BAUSMĖS , 
POLIT. KALINIAMS.

Respublikos Prezidentas lap­
kričio 11 dieną dovanojo baus­
mes šiems karo lauko teismo 
1929 m. nuteistiems, padavu- 
siems malonės prašymus, stu­
dentams: Vytautui Pavilčiui, 
Pranui Čepėnui, Edvardui Ša­
tui, Jonui Norkui ir Jonui Kli­
šiui.

Tą pačią dieną dovanotos 
bausmės šiems Tauragės ir Aly 
taus sukilimo dalyviams: Sta­
siui Paulauskui, Leopoldui Hei- 
kiui, Domui Dinapui, Cibrijonui 
Kudakui, Stepui Eičiui ir Jo­
nui Robenšteinui.

Be to, tą dieną vienuolikai 
politinių kalinių bausmės su­
mažintos.

k"le imtų akciją, tai yra, kad 
komunistinį judėjimą šiame 
krašte kaip nors pažabotų. De­
lei komuristinio judėjimo, anot 
n. Fish, skaudžiai nukenčianti 
visa šalies industrija. Į tai ypa­
tingai valdžia turėtų atsižvelg­
ti.

i KĮLA VANDUO.
Nuolatiniai lietus Lietuvoje 

tebelyja. Upių ir ežerų van­
duo visur smarkiai pakilęs. Ne­
mune ties Kaunu vanduo paki­
lęs net iki 4 metrų. Panevėžy, 
pakilus Nevėžiui, vanduo ver­
žėsi net į kai kuriuos pakraščio 
namus.

IŠVAŽIUOJA FRANCIJON.
x Prof. Kęst, šliupas sveikatai 
pataisyti gavo 2 mėn. atostogų 
ir važiuoja Franci jon. šliupas 
Franci joj aplankysiąs vieną ki­
tą universitetą ir susipažinsiąs 
su tuose universitetuose dėsto­
mais dalykais ir tvarka.

VILNIAUS LIETUVIŲ 
MOKSLO DRAUGIJA.

Nesenai įvyko XXII visuoti­
nis lietuvių mokslo draugijos 
susirinkimas.

Narių draugija turėjo 141. 
Naujai priimta 25, daugiausia 
studentų* Į valdybą buvo iš­
rinkti: M. šikšnys, Br. Untulis, 
P. Karazija, St. Matjošaitis, 
Dr. D. Alseika, Dr. J. šlapelis 
ir A. Juškevičius. Sumanymuo­
se buvo tartasi del draugijos 
mokslo darbo praplėtimo. Ta 
proga p. Karosas Dr. Basanavi­
čiaus fondui paaukojo dar 300 
zlotų.

Draugija dabartiniu metu tu­
ri per 30,000 knygų biblioteką, 
kuri nuolat didėja, taip pat gau 
sų archyvą, kuriame tik senų 
dokumentų yra per 20,000. Be 
to, draugija turi įvairių drau­
gijų archyvus ir gausius muzė- 
jinius rinkinius, tarp kurių pa­
žymėtinas turtingas numizma­
tinis rinkinys. Biblioteka ir rin­
kiniai tvarkomi ir jais daug

ŽODIS SLA. VEIKĖJAMS.
Štai ir gruodis! O tai mums 

svarbu del to, kad su šio mė­
nesio pirma diena prasidėjo vie 
nas svarbiųjų įvykių musų or­
ganizacijoje — SLA. Ekskursi- 

1 nis Konkurse ~. Šis konkursas 
yra svarbus keliais atvejais. 
Pirma, bėgy šešių mėnesių, tai 
nuo 1 d. gruodžio, š. m. iki 1 d. 
birželio, 1931 m., mes turime 
prirašyti naujų narių daugiau, 
negu kuriame pirmiau buvusia­
me konkurse. Aiftra, šio kon­
kurso dalyviams-organizato- 
riams teikiama tok’os dovanos, 
kokių dar niekad nė SLA., nė 
jokia kita organizacija neteikė, 
būtent tik už 75 naujus narius 
apmokama ekskursinė kelionė į 
Lietuvą ir atgal, tai yra apie 
$260.00 ir jau priprastą orga­
nizatoriams atlyginimą, nuo 
75c. iki $2.00 už kožną naujai 
prirašytą narį. Trečia, šiame 
konkurse turime pasistengti 
kad kodaugiau Amerikoje gi­
musi o-augusio jaunimo prie S. 
L. A. prirašius.

Vadinasi, imamės d delio ir 
gausiai atlyginimo darbo. Se­
niau daugelis organizatorių daž 
nai išmėtinėdavo, kad Susivie- 
n’jimas mažai moka už naujų 
narių prirašymą. Atsižvelgus į 
tai, SLA. Pildomoji Taryba ir 
pasirįžo tokias dideles dovanas 
teikti. Todėl tie organizatoriai 
dabar galės pas:rodyti, ką jie 
gali kuomet tikrai didelės do­
vanos už naujų narių prirašymą 
teikiama.

Pažvelgkime, ištiesų, kiek 
šiame konkurse galima laimė­
ti. Sakysim Tamsta prirašysi 
75 naujus narius. Už tai gausi 
į abu galu ekskursinę laivakor­
tę $260 vertės ir, bendrai apie 
100 dolerių paprasto organiza­
toriaus atlyginimą. Išviso tai 
sudarys 360 dol., arba $4.80 už 
kožną naują narį. Prirašę ma­
žiau 75 naujų narių, gaus po 
dolerį už kožną narį ir paprasto 
organizatoriaus atlyginimą. Va­
dinasi, ir tokiu budu už kožną 
narį susidarys arti 3 dolerių. 
Už suorganizavimą jaunuolų 
kuopos iš nemažiau 10-ties pil­
namečių jaunuolių, dar 10 do­
lerių duodama. Taip, kad ben­
drai imant, už prirašymą 75 
naujų narių bus galima užsi­
dėti apie 3—5 dol. už kožną 
narį arba ekskursinę kelionę į 
Lietuvą ir atgal ir apie 100 dol., 
arba apie 225 ar daugiau dole­
rių.

Tai pažymėtinai didelis atly­
ginamas! čia tūlas darbštus 
organizatorius gali netik pats 
į Lietuvą žu dyką nuvažiuoti, 
bet ir savo žmoną, draugą arba 
draugę nusivežti. (Gavimui 
dviejų laivakorč:ų arba pilnai 
apmokamų kelionių į Lietuvą ir 
atgal reikia 150 naujų narių 
prirašyti. Bet gerumas čia dar 
tame, kad gavimui vienos ar 
dviejų dovanų gali dirbt keli 
organizatoriai išvien ir dovanos 
ar dovanų gavimą pavesti vie­
nam ar dviems y pa toms.)

Einant šiam svarbiam ir pel­
ningam konkursui, visi organi­
zatoriai turi įsitėmyti šį dar la­
bai svarbų dėsnį. Musų įsta-

ri ir garbes verti lietuviai. To­
dėl organizatoriai, p‘rm kalbin­
siant narį prie SLA. prisirašy­
ti, jau turi žinoti, arba, jei ne­
žino, ištirti, ar tas žmogus gai­
li but į musų organizaciją pri­
imtas ar ne. Jei gali, jį reikia 
kalbinti ir prirašyti, jei ne — 
su tokiu visai neužsiimti. Jei 
šitai kokiu nors budu pražiū­
rėtų pats organizatorius, tai 
kuopos pareiga sužinoti, ar tas 
žmogus gali but į SLA. pr‘im­
tas ir tik tuomet jo priėmimu 
užgirti. Tik pilnai į SLA. pri­
imti nariai bus organizatorių 
sąskaiton įrašomi. Priimami 
bus tik toki, kaip augščiau pa­
žymėta. šitas patvarkymas da­
romas su pabriež'mu ir todėl 
kad SLA. apsaugojus nuo to 
elemento, kuris vėliau organiza­
cijai gėdą daro.

Kaip jau minėjome, vajus 
prasidėjo su pirma diena gruo­
džio ir tęsis iki birželio 1 die­
nai, sekamų metų. Kai kurie 
aspirantai į organizatorius jau 
atsiklausinėja visokių informa­
cijų apie šį vajų. Jie jau da­
bar užsimoję pirmąsias dova­
nas laimėti ir sekamą vasarą su 
SLA. ekskursija į Lietuvą ke­
liauti. Daugelis SLA. veikėjų 
jau ne kartą galvojo vykti Lie­
tuvos atlankyti. Bet, del įvai­
rių priežasčių, dažnai stokos 
skambučių, tų savo norų į vy­
kit ti negalėjo. ‘ Bet dabar pasi­
taiko proga tą savo troškimą iš­
pildyti: nė cento savo pinigų 
nepraleidęs kiekvienas gali su­
važinėti į Lietuvą ir atgal. Vi­
sa kas reikia padaryti, tai nuo 
dabar iki birželio 1 d., sekamų 
metų, 75 naujus narius prie S. 
L. A. prirašyti. Laivakortę į 
abu galu ir apie 100 dolerių iš­
laidoms kiekvienam suteiks Su­
sivienijimas. SLA. veikėjai vi­
si dalyvaukit šiame dideliame 
konkrse! Užsirašykit tad S. 
L. A. Ekskursinio Konkurso or­
ganizatoriais ir stokit į darbuo­
tojų eiles. Tik me, k ’d jei tik 
energingai dirbsite, sekamą va­
sarą į Lietuvą su SLA. ekskur­
sija keliausite. Kas nori, dir­
ba, tas ir laimi.

Norint tapt šio konkurso or­
ganizatorių, reikia del to gaut 
savo kuopos leidimas, bei kp. 
susirinkimo užgyrimas. Pasi­
teiraukite tad apie tai sekan­
čiame kp. susirinkime, arba at­
siklauskite savo kp. valdybos, 
idant jums leistų SLA. Ekskur­
siniame Konkurse dalyvauti. 
Gavus leidimą, ta p gi reikia ir 
SLA. Centre užsiregistruoti. Be 
to, kožnos savaitės pabaigoje 
apie darbuotės pasekmes rei­
kia pranešti Centrui, idant ži­
nojus kaip Tamstai sekas: ir 
kad iš anksto numačius, kiek 
Susivienijimas laivakorčių tu­
rės del organizatorių parūpinti.

Už prisidėjimą ir energingą 
darbuotę del Susiv. Liet. Amer. 
labo jau dabar tariame šird ngą 
ačiū. Taip gi linkime visiems 
konkurso dalyviams geriausių 
pasekmių. Musų troškimu yra, 
kad juodaugiau darbščiųjų or- 
gan’zatorių pirmąsias dovanas 
laimėtų ir sekamą vasarą Lietu­
vą pamatytų.

mokslininkų naudojasi.

LIETUVOS KELIAUNINKAI 
APLINK PASAULĮ.

P. šalčius ir p. Paškevičius, 
kaip teko suduoti, dabar keliau­
ja Indijoje, šiomis dienomis 
jie lankąsi Kalkutoj.

tai nusako, kad prie SLA. su­
jungti visus dorus ir garbės 
vertus lietuvius. šitai yra 
labai svarbu ir todėl kožnas 
organizatorius šio patvarkymo 
turi laikytis: raginti rašytis 
ir prie SLA. rašyti tik tuos 
lietuvius, kurie, ištiesų, yra do-

Konkurso eiga bus ske’birma 
šiame skyriuje kas savaite. 
Dalyvių prašome epie s°vo dar­
buotę mus platokai painformuo­
ti. Visais konkurso reikala s 
malonėkite sekamai rašyti: S. 
L. A. Konkursas, 307 W. 39-th 
St., New York, N. Y.
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Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 
\merikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

Redakcijos Straipsniai
SVARBI PASARGA
S LA. NARIAMS.

R u s i š kojo bolševizmo 
dumblynėj nuklimpusi e j i 
Amerikos lietuviai dar kar­
tą parodo, kokio pikto nesą­
žiningumo, kokių šlykščnj 
melagysčių apaštalais jie 
yra. Nei žingsnio nežengia 
šitie nelaimingi žmonės be,ma, 
melo, be demagogijos. Rei­
kia stebėtis, kad bolševizmo 
vadų pasekėjai toleruoja to­
kį purvą bolševizmo judėji­
me, kuris juk laikomas idė­
jiniu veikimu.

Pastaraisiais laikais, kuo­
met bolševikams pavyko 
gauti leidimas New Yorko 
valstijoj (tik New Yorko 
valstijoj) organizuoti jų 
skelbiamą „darbininkų” su­
sivienijimą, nėra to bolševi­
kiškų geltonlapių numerio, 
kuriame kraštutinia u s i ų 
melų neskelbtų apie SLA. 
organizaciją. Kuomet vie­
nos ar kitos SLA. kuopos 
būrelis narių, bolševikų pa­
sekėjų, išstoja iš Susivieni­
jimo ir prisideda prie bolše­
vikų organizuojamos orga­
nizacijos, tai bolševikiški 
geltonlapiai skelbia, kad 
tokia ir tokia visa kuopa 
prisidėjo prie jų organizaci­
jos. Tokius melus tegali 
skelbti tik žemiausios rūšies 
melagiai ir tokiais yra bol­
ševikiškų geltonlapių pecke- 
liai.

Be to, zuja visas būrys 
bolševikiškų „pamokslinin­
kų” po Amerikos lietuvių 
kolonijas ir vyriausiu jų už­
daviniu vra skelbti melus ir 
pikčiausias nesąmones apie 
SLA. organizaciją. Jie ti­
kisi tuo budu suklaidinti ne 
pajėgiančius savist o v i a i 
protauti SLA. narius ir 
juos atitraukti nuo Susivie­
nijimo. Tačiau bolševikiški 
nesąžiniai labai apsigaus to­
kiu budu savo organizaciją 
kurdami. Visų pirma, Su­
sivienijime yra labai maža 
narių, kurie nepajėgia sa­
vistoviai protauti ir nemoka 
atskirti blogą nuo gero — 
nesupranta piktų bolševikų 
tikslų. Antra, jokios rim­
tos ir pastovios organizaci­
jos dar niekas nesukūrė ir 
nesukurs, vien melais ir de­
magogija organizatyvį dar­
bą vedant. Kuomet bolševi­
kai melo ir demagogijos 
principu vaduodamiesi savo 
organizaciją kuria, tai rei­
kia labai abejoti apie jų ge­
rus norus visuomenei patar­
nauti su tokia organizacija. 
Greičiausiai jie savo organi­
zaciją kuria vadų pasinau­
dojimo tikslams, o ne visuo­
menės naudai.

Bet svarbiausiai norime 
priminti bolševikų vadams 
aną teisingą patarimą: pa­
vojinga svaidyti akmenimis 
į kitus, kuomet pats sėdi 
stikliniam name. Šitai sa­

kydami turime minty bolše­
vikų džiaugsmo himnais ap­
dainuotą jų „susivieniji­
mo” neva „čarterį”. Prieš 
šių žodžių rašytoją guli do­
kumento nuorašas, kuris 
aiškiai parodo, kad bolševi­
kai gavo New Yorko valsti­
ja j tik preliminary leidimą 
organizuoti naują organiza­
ciją. Šitas preliminaris 
leidimas neduoda jokios tei­
sės bolševikams organizuoti 
jų „susivienijimą” jokioj 
kitoj valstijoj ir jų organi­
zatoriai kitose valstijose ga­
li būti suareštuoti ir nubau­
sti pinigine pabauda, arba 
kalėjimu. Be to, jei kas 
praneštų New Yorko Val­
stijos Apdraudos Departa­
mentui kokiomis priemonė­
mis ir kokiais tikslais jie 
organizuoja savo „susivieni­
jimą” ir kad jie net kitose 
valstijose griaudami kitą 
organizaciją savąją kuria, 
beabejonės New Yorko Val­
stijos Apdraudos Departa­
mentas tą preliminarį leidi- 

išduotą bolševikams, at­
šauktų. Tai tiek reiškia 
tas bolševikų džiaugsmu iš­
garsintas „čarteris”.

Vienok iki šiol SLA. vir­
šininkai ir veikėjai bolševi­
kams jokių kliūčių nedarė 
ir leido jiems nekliudomai 
kurti savąjį „susivieniji­
mą”. Mes atkartotinai net 
geriausio pasisekimo jiems 
palinkėjome. Bet čia kal­
bamu reikalu džentelmeniš­
kumas turi būti abipusis. 
Mes nekliudome bolševi­
kams organizuoti jų organi­
zaciją ir kartu reikalauja­
me, kad bolševikai atsisaky­
tą, savo demagogijos ir melą 
linkui Susivienijimo Lietu­
viu Amerikoje ir paliktu ra­
mybėje musą organizaciją. 
Jei bolševikai ir po šios mu­
sų pasargos savo pikto ne­
sąžiningumo darbą varys 
toliaus ir posenovei steng­
sis musų Susivienijimą 
griauti, tai SLA. viršinin­
kai bus priversti imtis rei­
kalingų priemonių, kad to­
kią bolševikų akciją sustab­
dyti.

Todėl SLA. veikėjai, sto­
vintieji savo organizacijos 
sargyboje, neturėtų kliudyti 
bolševikams organizuoti jų 
užmanytą organizaciją, kuo­
met tokis bolševikų organi­
zavimo darbas neišeina iš 
padorumo ir žmoniškumo 
ribų. Bet tokiais atsitiki­
mais, kur bolševikai griau­
dami SLA. kuopas, arba jų, 
atsiprašant, kalbėtojai 
skelbdami melus ir demago­
giją SLA. reikalais sten­
giasi savą organizaciją kur­
ti, tokiais atsitikimais S. 
L. A. veikėjai netik turi tei­
sę, bet ir ji} pareiga ginti 
savo organizaciją. Tokiais 
atsitikimais SLA. veikėjai 
prašomi surinkti visus fak­
tus ir juos paliudijus pas 
viešąjį notarą, neatidėlio­
jant prisiųsti SLA. Cent­
ram

SLA. viršininkų ir visų 
narių pareiga stovėti savo 
organizacijos sargyboje ir 
ją ginti nuo rusiško bolše­
vizmo vandalų užmačių. Su­
sivienijimą apsaugoja šio 
krašto įstatymai ir mes 
naudodamiesi tais įstaty­
mais ginsime SLA. organi­
zaciją. Ir ginsime daug 
efektingesniais budais, ne­
gu bolševikiški vandalai ti­
kisi. Todėl patartina bolše­
vikų „susivienijimo” orga­
nizatoriams šios musų pa- 

I sargos neužmiršti.

KO LAUKIAMA 
IŠ LIETUVOS.

Šiame „Tėvynės” num. 
kitoj vietoj telpa p. Šalte­
nio rimtas straipsnis ant­
rašte: „Ko laukiama iš A- 
merikos lietuvio”. Tame 
savo straipsny autorius 
gvildena labai svarbų, tie­
siog pamatinį Lietuvos ger­
būvio klausimą. Jis rimtai 
nurodo galimybes Amerikos 
lietuvių kapitalui ir suma­
numui Lietuvoje įkurti rim­
tas išdirbystės ir pramonės 
įstaigas. Straipsnis vertas 
rimtos domės kiekvieno A- 
merikos lietuvio, kuriam 
medžiaginės ir pramonėje 
bei išdirbystėje patyrimo 
išgalės leidžia tomis galimy­
bėmis Lietuvoje pasinaudo­
ti. *

Ar šiaip, ar taip kalbėsi­
me, Amerikoje išdirbystės 
ir biznio srityse kompeticija 
kasdien mažina progas su 
kiek mažesniu kapitalu išsi­
laikyti bizny. Juo sunkiau 
ateiviams ta kompeticija iš­
laikyti. Tuo tarpu rasime 
nemaža tokių Amerikos lie­
tuvių, kurie turi ir kapita­
lo, ir reikalingus patyrimus 
tomis galimybėmis pasinau­
doti, kokias p. Šaltenis nu­
rodo Lietuvoje išdirbystės 
ir pramonės srityse. Tenai 
bizny akyplėšiškumo ir iš­
tvermės reikia mažiau, kaip 
Amerikoje. Be to, kiekvie­
nam lietuviui nesulygina­
mai maloniau ir smagiau 
gyventi savo gimtiniam kra­
šte.

Tačiau pirma, negu Ame­
rikos lietuviai galės tomis 
p. Šaltenio siūlomomis ga­
limybėmis pasinaudoti, rei­
kia Lietuvos gyvenimo vai7 
ruotojams žinoti: ko Ame­
rikos lietuviai laukia iš Lie­
tuvos. Pirmiausia ir pama­
tinė sąlyga išdirbystei ir 
pramonei klestėti, tai užtik­
rinimas kraštui pastovios 
santvarkos, kurioje nebūtų 
varžoma piliečių iniciatyvai 
reikštis ir plėstis visose gy­
venimo srityse. Toliaus, iš­
dirbystei ir pramonei turi 
būti sudarytos tokios sąly­
gos, kad jos' bent artimai 
priligtų Amerikos išdirbys­
tės ir pramonės sąlygoms. 
Kalbėdami apie šias sąlygas 
turim omeny krašto įstaty­
mus, kurie reguliuoja išdir- 
bystę ir pramonę.

Šiandie Lietuva gyvena 
net savo vidujinės santvar­
kos tik eksperimentalį pe­
riodą. Tokia santvarka, ko­
kia šiandie galioja Lietuvo­
je, nėra pastovi ir užtikrin­
ta. Be to, Lietuvos žmonių 
pilietinės laisvės visose gy­
venimo srityse yra teigia­
mos. Supraskite Lietuvos 
gyvenimo vairuotojai, kad 
Amerikos lietuviui tiesiog 
sunku įsivaizduoti kaip gali 
krašte klestėti ekonominis 
gyvenimas, kuomet jau ke­
turi metai be jokios persto­
gės net laikinojoj sostinėj 
Kaune palaikomas karo sto­
vis, vien dabartinės Lietu­
vos vidujinės santvarkos 
palaiky mo sumetimais. 
Mums tiesiog nesupranta­
ma tokia krašto santvarka, 
kuri tegalima palaikyti tik 
karo stovio priemonėmis.

Taigi kuomet Lietuva te­
begyvena net savo viduji­
nės santvarkos eksperimen­
talį periodą, tai negalite ti­
kėtis, kad Amerikos lietu­
viai rizikuotų savo sunkiai 
sutaupytą dolerį, įdėdami jį 
Lietuvoje į išdirbystės ir 
pramonės įstaigas. Su savo 
indėliais Lietuvoje daugelis 

Amerikos lietuvių skaudžiai 
nusivylė, paskutinį dolerį 
pražudydami. Šiandie A- 
merikos lietuviai jau atsar­
giau elgiasi su savo sunkiai 
uždirbtų ir sutaupytų dole­
rių įdėjimu į Lietuvos eko­
nominį gyvenimą. Žiuri į 
Lietuvą ir laukia, kuomet ji 
pastovią ir užtikrintą sant­
varką savo vidujiniam gy­
venime įves, kuomet ji iš­
dirbystės ir pramonės ini­
ciatyvai reguliuoti tinka- 
mesnius įstatymus pasiga­
mins. Tuomet Amerikos lie­
tuviai svarstys ir p. Šalte­
nio nurodytas Lietuvoje ga­
limybes Amerikos lietuvių 
kapitalui ir iniciatyvai įdė­
ti.

Tokiose sąlygose, kokios 
šiandie galioja Lietuvos vi­
dujiniam gyvenime, vargu 
galima tikėtis kiek didesniu 
maštabu Amerikos lietuvių 
kapitalų ir iniciatyvos Lie­
tuvos ekonominiam gyveni­
me.įvairios pastabos

VILNIAUS SEIMO SU­
KAKTUVĖS.

„Naujienos” iškelia sumany­
mą, kad Amerikos lietuviams 
reikėtų tinkamai atžymėti Di­
džiojo Vilniaus Seimo 25 metų 
sukaktuves. Apie Vilniaus 
Seimą tarpe kitko „Naujienos” 
išsireiškia sekamai:

„Apie Vilnių idaug kalbame, 
be Vilniaus ,nenurimti’ dažnai 
žadame, bet nevisuomet atsime­
name, kad didžiausias istorinis 
faktas, jungiąs Vilnių su da­
bartine Lietuva, yra tas, revo­
liucinis penktųjų metų seimas. 
Tenai buvo visos tautos sufor­
muluota tie politiniai siekimai, 
už kuriuos lietuviai kovojo, iki 
buvo įsteigta nepriklausoma 
Lietuvos valstybė. Tenai pir­
mą kartą po tautinio Lietuvos 
atgimimo suėjo į daiktą visų 
lietuvių srovių atstovai, kaip 
parlamente kad daroma, ir vie­
šai pareiškė pasauliui savo ben­
drus tikslus ir troškimus.

„Ir kodėl jie susirinko Vil­
niuje? Kodėl visiems buvo aiš­
ku, kad Vilnius tai — Lietuvos 
centras, kuriame tik ir tegali 
visos Lietuvos atstovai laikyti 
seimą?

„Šis faktas daugiau, negu vi­
si diplomatiniais dokumentais 
paremti Išvadžiojimai, pasako 
apie tai, kam priklauso Vilnius.

„Tad nepraleiskime nepažy­
mėję Vilniaus Seimo 25 metų 
sukaktuves.”

Negali būti dviejų nuomonių, 
kad Vilniaus Seimas yra svar­
bus ir reikšmingas Įvykis lie­
tuvių tautos istorijoj, tai pra­
džia etapo, kuris privedė' Lie­
tuvą prie savistovio ir nepri­
klausomo gyvenimo rūmų. To­
dėl sumanymas pilnai vietoje, 
kad Amerikos lietuviai tinka­
mai atžymėtų šias taip svarbias 
ir reikšmingas sukaktuves lie­
tuvių tautos atgimimo istori­
joj.

Didysis Vilniaus Seimas susi­
rinko gruodžio 5 d., 1905 m., 
ir rodos tęsėsi dvi dienas. Nors 
iki gruodžio 5 d. nebedaug laiko 
telieka ir vargiai butų galima 
suspėti prisiruošt gruodžio mė­
nesio pirmomis dienomis šias 
reikšmingas sukaktuves pami­
nėti. Tačiau skirtumo nesuda­
ro kuomet parengimai įvyks šių 
sukaktuvių paminėjimui. By 
tik tokie paminėjimai įvyks 
gruodžio mėnesy, tai tikslas bus 
pilnai atsiektas.

----- o-----
ŽVĖRIŠKUMĄ AUKLĖJAN­

TIS EKSPERIMENTAS.
Gal but pirmu kartu civili­

zuotas pasaulis išgirsta, kad 
dvidešimtame amžiuje žmoni­
jos tarpe randa vietos net plėš­
riausius žvėris pralenkiantį 
žvėriškumą auklėjantis žmo­
nių besivaldymo eksperimentas.

ŽMONIŲ SVEIKATA 
e__________________________________________ ,

Šį skyrių veda DR. J. JONIKAITIS, I Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
3732 Michingan Ave., Detroit, Mich. | stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

kių ligų perams. Taip, sakysim, skarlatina, 
jedra, difterija pirmiausiai susisuka sau lizdą 
tonsiluose, o paskui apima ir visą organizmą.

Štai dar visas glėbys ligų, kurių priežastimi 
yra liguisti tonsilai: reumatizmas, nekurios 
širdies ligos; džiovos perai irgi randa sau prie­
glaudą tonsiluose; ausų ir nosies ligos dažnai 
paeina nuo tonsilų; dantų kirmi j imas, .biaurus 
kvapas, neaiškumas kalboje — tai vis turi daug 
bendro su tonsilais. Prašalinus juos iš žmo­
gaus organizmo, tos ligos veikiai apleidžia ligo­
nį.

Gal kaip kam pareis į galvą klausimas: Del 
ko tonsilai prisideda prie tiek daug ligų? At­
sakymas: natūraliai tonsiluose yra apie 12—15 
akučių-skylelių, pati tonsilų medžiaga yra labai 
puri-minkšta, per tai jie dažnai sutrukinėja, pa­
sidaro plyšiai; valgant dalelės maisto su įvairio­
mis bakterijomis per minėtąsias skylelytes arba 
plyšius patenka į vidurį tonsilų ir ten užsilieka. 
Tas užsilaikęs maistas pradeda puti, dvokti, bak­
terijos gi savu keliu ima daugintis, atsiranda 
pūlių, pradeda skaudėti, iškyla skaudulys (rei­
kia pasakyti, kad tonsiluose yra daug syvų, nuo 
kurių bakterijos labai tarpsta). Iš čion bakte­
rijos su savo nuodingais produktais paplinta 
po visus kraujo latakus ir viena ar kita iš mi­
nėtųjų ligų ima naikinti sveikatą.

Iš to viso, kas augščiau pasakyta, gal pa­
aiškės, kodėl šiais laikais tiek daug domės yra 
kreipiama į tonsilus. Ir tai reikia žinoti, kad 
nevien teoriškais išvadžiojimais, bet ir praktiš­
kai patyrimais yra pasmerkiama tonsilai; mo­
kyklose vaikų tonsilai yra peržiūrimi diena iš 
dienos; daugelis institucijų nepriima į tarnybą 
asmenų su skaudančiais tons’lais. žinoma, kad 
tai yra rimtas pamats prašalint ligų patalinę 
iš žmogaus kūno. Ir šiandie tonsilų ėmimas 
vis labiau ir labiau eina į madą, o tas žmonijai 
ant sveikatos.

(Daugiau bus)

TONSILAI.

Rašo Dr. J. Jonikaitis.
(Tąsa)

Lietuvoje panašių egzaminavimų žmonių 
sveikatos nebūdavo. Ir del to mums atrodo, 
kad tenai žmonės tonsilų neturi — jie atsiran­
da atvykus mums į Ameriką. Tokią maž daug 
nuomonę musų žmonės turi apie tonsilus.

Kad nors kiek tikresnę nuovoką gauti apie 
kalbamąjį klausimą, reikia žinoti, kad tonsilai 
yra pas visus iš prigimties, panašiai kaip ke­
penys, inkstai ir kiti musų kūno organai; jie 
randasi burnoje iš šonų, tarpe liežiuvėlio ir lie- 
žiuvio. Plačiai burną atvėrus ir liežiuvį pris­
paudus prie burnos dugno, juos galima lengvai 
matyti. Pas mažus vaikus jie buna labiau iš­
sišokę, negu pas suaugusius. Kaip keno tonsi- 
lai būva labai giliai įsmigę. Tonsilų didumas 
yra labai Įvairus: vieni kaip paprastai riešutas, 
o yra ir tokių, kad užtvenkia visą gomurį.

Kodėl medicina ir chirurgija šiandie taip 
drąsiai pasmerkia tonsilus? Apie dešimts me­
tų atgal medicinos daktarai dar vis šiek tiek 
priešinosi visiškam tonsilų prašalinimui, remda­
miesi ant to, kad jie turi būti mums kuo nors 
naudingais ir reikalingais, jeigu pati prigimtis 
yra mums juos suteikusi. Ir tiktai bėgyje pas­
kutinių penkerių metų medikai ir chirurgai ga­
lutinai susitaikė tonsilų klausimu. Praktika aiš­
kiai parodė ant kiek tonsilai kenkia sveikatai ir 
ant kiek sveikata pasitaiso išėmus juos. Ir del 
šitos priežasties š’andie mokyklose yeik varu 
verčiama išimti vaikams tonsilus.

Kokią funkciją tonsilai atlieka musų kūne? 
Jų veikimas yra labai neaiškus. Kol kas yra 
pastebėta, kad jie daug blogo mums padaro, o 
gero nieko, arba labai mažai. Tikrai yra žino­
ma, kad tonsilai sudaro burnoje prieglaudą viso­

Tokis žvėriškumą auklėjantis 
eksperimentas yra rusiškas bol­
ševizmas. „United Press” ži­
nių agentūra lapkr. 24 d. pra­
neša iš Maskvos sekantį šiurpų 
faktą:

„Sūnūs vieno iš* aštuonių, ap­
kaltintų ir laukiančių teismo 
delei tariamo ,Sovietų valsty­
bės išdavimo’, šiandie pasiuntė 
spaudai laišką, kuriame reika­
lauja mirties bausme nubausti 
savo tėvą — inžinierių Ksene- 
fon Sitnm. ,Mano tėvas sto­
vėjo eilėse musų socialistinės 
tvarkos priešų ir naujo karo 
kurstytojų’, rašo sūnūs, kuris 
yra nariu komunistinės jaunuo­
menės organizacijos. ,Mano tė­
vas man yra tik klasinis prie­
šas — daugiau nieko.”

Sūnūs reikalauja nužudyti 
savo tėvą vien užtai, kad jis ap­
kaltintas bolševikų valdžios 
priešu esąs. Kuomet kultirin- 
gos valstybės ramiu laiku po­
litinių prasikaltėlių mirties bau­
sme nebaudžia, tai Rusijoj net 
vaikai reikalauja nužudyti savo 
tėvus vien užtai, kad juos bol­
ševikų valdžia savo priešais su­
randa.

Šitas faktas aiškiai parodo 
prie kokio žvėriškumo savo pa­
sekėjus rusiškas bolševizmas 
priveda. Vargiai rasim atsitiki­
mą, kad net laukiniai žvėrys žu­
dytų ir draskytų savo tėvus. O 
rusško bolševizmo nuodais 
užnuodintas jaunuolis gatavas 
savo tėvą nužudyti vien dėlto, 
kad jis yra kitokios nuomonės 
linkui bolševikų valdžios, negu 
pats net nepajėgiantis savisto­
viai protauti ' jaunuolis yra. 
žmogaus žvėriškumas vargiai 
gali toliau eiti už rusiško bolše­
vizmo auklėtinių žvėriškumą.

----- o-----
PRASTAS BIZNIS BOLŠEVI­

KŲ KROMELIUI.
Brooklyn© .bolševikų lapas 

lieja graudžias ašaras, kad jo 
bizniui ne kaip sekasi. Vargšai 
bolševikiški ubagautojai verkš­
lena:

„’Laisvės’ vajus pasibaigė. 
Atvirai turime pasakyti, kad 
j:s šiemet buvo daug prastesnis 
savo pasekmėmis, negu perei­
tais metais. Tai yra del be­
darbės, krizio. Antra: del tū­
lų kolonijų draugų didelio ap­
sileidimo. Tokios kolonijos, 

kai šenadoris, Minersville, Bos­
tonas, Worcesteris, šiemet pa­
sirodė neprastai. Bet jei pa­
imsim Wilkes Barre, Scranto- 
ną, Clevelandą, Pittsburghą — 
tai matysim, jog ten buvo kri- 
minališkai apsleista. Todėl 
prastos pasekmės.”

Matot bolševikų vadai savo 
davatkas net „kriminalistais” 
vadina užtai, kad jie nedirbo 
bolševikų kromelio naudai. Ir 
kaip butų gera bolševikų va­
dams, jei Amerikoje jie galėtų 
naudotis savo matuškos įstaty­
mais. Tokius „kriminalius ap­
sileidėlius” apkaltinai viso bol­
ševizmo išdavime ir pastatei 
prie s enos. Pigi ir efektinga 
pamoka butų kitiems.

Vis tik begalo įdomu, kad 
net tokiose apylinkėse „krimi- 
nališkai apsileista”, kaip Wil­
kes Barre ir Scrantono apylin­
kėje, kur bolševikai palaiko sa­
vo apmokamą propagandistą p. 
žaldoką. Bet vargiai ką pa­
gelbės bolševikams koliojimas 
savų davatkų „kriminaliais ap­
sileidėliais”. Amerikos lietu­
vių visuomenė jau pradeda ge­
rai pažinti bolševikiškus hum- 
bugierius ir todėl atsuka jiems 
savo nugaras. Nieko negelbės 
nei paliejimas tų kelių gaidžio 
ašara del „kr minališko apsilei­
dimo”. Bolševikiško vandaliz­
mo ožys jau prilipa liepto galą. 
Labai gerai!

----- o-----

MOTERŲ PRASIŽENGIMAI 
DIDĖJA.

Per pastarąjį dešimtmetį 
New Yorke moterų kriminaliai 
prasižengimai pad dėjo dau­
giau nei dvigubai. Pavyzdžiu, 
1920 metais New Yorko kalėji­
muose ir kitose pabaudos insti­
tucijose moterų kriminal'sčių 
buvo 1,150, o 1929 metais pa­
siekta 2,391 skaitlinės.

Prasižengėlių pataisos komi- 
sionierius Richard C. Patterson 
Jr. mano, kad didėjančio mote­
rų kriminalių prasikaltimų prie­
žastimi yra pripaž nimas mote­
rims moderninės laisvės ir ly­
gių teisių su vyrais visose gy­
venimo srityse, ypatingai poli­
tikoj ir pramonėj. Esą kuo­
met moteris atleista nuo kon- 
vencionalio suvaržymo seksu- 
liu žvilgsniu, tad sumažėjus 

pas moteris atsakomybė prieš 
moralybę visais žvilgsn’ais ir 
todėl didesnį skaitlių moterų 
pavergia masinimas prie krimi­
nalių prasižengimų.

Kiti, tačau, mnno, kad suly­
ginus moterį politiniai ir socia­
liai su vyru policija pradėjo 
stropiau sekti moterų prasižen­
gimus. Dabar maž au joms ro­
doma pasigailėjimo ir atleidimo, 
negu seniaus daryta, kuomet 
moteris buvo laikoma visais f 
žvilgsniais silpnesniu sutvėri­
mu už vyrą.

Nežiūrint kuri teorija yra 
teisinga, vis tik apgailėtinas 
apsireišk:mas, kad tarpe mote­
rų taip sparčiai didėja krimi­
naliai prasižengimai. Reikia 
pripažinti, kad moteris laikoma 
lyg ir veikiančiu faktorium 
žmonijos moralybei palaikyti, 
yra tarsi koks pagrindas, ant 
kurio remiasi subalansavimas 
dorovės principų. Gal but taip 
dirbtinam moderniniam gyve­
nime, kokis šiandie galioja, ki­
taip ir būti negali. Jei lygybė, 
tai lygybė visame, neišimant 
nei kriminalių prasižengimų.

ĮDOMYBĖS.

Negrų Jungtinėse Valstijose 
1860 m. buvo 4,441,830, o 1920 
metais jų skaičius siekė jau 
10,463,131.

* * *
Dvidešimts metų atgal vėžio 

liga buvo aštunta iš e lės mir­
tingumu, šiandie stovi antroje 
vietoje.

* *
Amerikos gyventojai išlei­

džia 26 nuošimčius visų savo 
merinių Įeigų vien maistui. Kal­
bama apie už algą dirbančius 
žmones aplamai visus paėmus.

* «fr *
Jung. Valstijų taupymo ban­

kuose depozitai s ekė 1919 me­
tais iki $5,906,082,000, o 1929 
m. siekė $10,451,597,000. Per 
dešimts metų taupymo depozi­
tai beveik dvigubai paaugo.

LAIMĖKITE KELIONĘ
LIETUVON IR ATGAL.

Dalyvaukite SLA. Konkurse.
Plač au skaitykit 1-me pusi.
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J A U N 1 M C)KELIAI
SUSIVIENIJIMO

LIETUVIŲ AMERIKOJE
JAUNUOLIŲ SKYRIUS

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji, 
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko.

_______________________________KUDIRKA,
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Paskelbus SLA. Ekskursinį Vajų, 
kai kurie jaunuoliai tuo jau susiįteresa- 
vo ir klausinėja įvairių informacijų. 
Svarbiu vieno jaunuolio paklausimu yra, 
tai: „ar rašyti į Susivienijimą visus, kas 
tik pasitaiko, ar pasirinkti prakilnius 
žmones?” Kadangi šiuo reikalu gali but 
ir daugiau panašių paklausimų, tai čia 
bendrai paaiškiname.

Musų konstitucijos tiksluose sako­
ma: „Suvienyti į brolišką sąryšį visus 
abiejų lyčių, doro pasivedimo, vertus 
lietuvius, neatsižvelgiant į jų tikėjimiš- 
kas ir politines pažiūras.”

Žinant šitai, gal jau but ir nereika­
lingi platesni komentarai, ką į Susivie­
nijimą rašyti ir ko nerašyti, nes iš to jau 
aišku, kad į musų organizaciją pageidau­
jama tik toki lietuviai, kurie yra daro 
pasivedimo ir verti garbes žmonės. 
Imant dalyvumą SLA. Ekskursiniame 
Konkurse ir prirašinėjant naujus narius 
į Susivienijimą šito būtinai ir 
kytis. Kalbinant prirašyt 
kreiptis t:k į tokius žmones, 
dori ir garbės verti lietuviai.

Tiesa, nesmagu, kad mums prisieina 
savo tautos žmones į „gerus” ir „blogus” 
skirstyti. Bet reikia skaitytis su faktais 
ir musų organizacijos tikslais: čia ne 
mes kalti, kad yra blogo pasivedimo ir 
garbės nevertų lietuvių; ne musų taip gi 
kaltė, kad kai kurie lietuviai augščiau 
kultūriniai išsiauklėjo ir dėlto reikia 
juos nuo kukaFų atskirti, Tačiau reikia 
ir pasididžiuoti, kad tarpe lietuvių ran­
dasi žmonių, kurie grupiuojasi į augštes- 
nio laipsnio, tobulesnio išs;lavinimo buri. 
Reikia taip gi pasakyti, kad doro pasi­
vedimo ir garbės vertų lietuvių šiandien 
yra kur kas daug:au, negu nedorų 
mokančiu lietuvio garbę tinkamai 
tinti kūkalių.

Einant šiam dideliam ir labai
ming?»m konkursui, musų organ'zatoriai 
šitai turi isitėmyti ir žiūrėti, kad musu 
orgp.n'zacijos pastarhkais daugiau neuž­
sėtus. Musų organizacijai reikalingas tik 
toks elementas, kokio pageidaujama SLA. 
principais ir kurs musu organizaciją ga­
lės darvti garbinga ir tobula. Daugin­
kime Si A. t°d tik garbes vertais ir do­
rais lietuviais. Pastarlakai
hi eina ten. kur jiems v’etos 
Pas mus tokiems vietos nėra 
būti.

reikia lai- 
ir reikia 
kurie yra

gelio senų laikų pasišventėlių darbus 
net už šimtmečių atsimenama ir jie į- 
šventinamais tampa.

Imkime kad ir musų D. K. Vytautą. 
Tas žmogus šiame sviete gyveno 500 me­
tų atgal, bet šiandien visa tauta prieš 
jį galvas lenkia ir jį, kaipo didelį, di­
džius darbus nuveikusį žmogų gerbia. 
Imkime Linkolną. Tas žmogus jau se­
nai iš svieto pasišalinęs, bet apie jį ir jo 
nuveiktus darbus visa žmonija kilniai 
kalba. Juo toliau gyvename, tuo labiau 
atrandame, kad Linkolnas buvo tikras 
žmogus, kad jis didžius darbus dirbo.

Ir daug yra tok ų žmonių, kurie yra 
nemirtini, apie kuriuos gentkarčių gent- 
kartės kilniai kalbėjo ir dar kalbės.

Kad to pasiekus, kad šiame pasauly 
savo pėdsakus ne vien kaipo tik gyvenu­
sio palikus, rė kia dirbt jaunatvėje. Jau­
natvė, tai žmogaus brangiausias laikas. 
Neleisk tad to brangaus laiko veltui da­
bar. Sunaudok jį taip, kad butų nauda 
ir tau ir visai žmonijai. Kožną valandė­
lę praleisk tiksliai, 
draugijoje, dorais, 
ėmimais. Studiuok 
nimą. Semk iš 
kis. idant vėliau 
dirbti.

Jei musų
vien barškalu verčiamas, užsimerk nuo 
jo ir eik naujų kelių rėžti. Gyvenk taip, 
kad ap'e tave kas nors ir kuomet nors 
kilniai kalbėtų. Tai tavo jaunuoli šia­
me gyvenime tikslas. Gvvenk taip, kad 
tą tikslą galėtum atsiekti.

Jaunuolis K. J. '

.iv

ir ne- 
įver-

reikš-

ir kūkaliai 
randasi.

ir neturi

Šių dienų Amerikos gyvenimas barš­
kančiu tempu eina. Senesnių laikų dora, 
prakilnybė jau paminta po kojų. Kas 
senesniais laikais buvo gerbiama, augš- 
tinama — šiandien dalinai net išjuokia­
ma. Daug ausia gi tokį barškantį gyve­
nimą paseka jaunimas. Ir ar eisim į 
paprastąjį jaunimą, ar jo ieškosim ko­
legijose ar universitetuose, didžiumoje, 
tik šiandienio moderniško jaunimo tėra- 
sime. Kaip nieko nesilavinę jaunuoliai, 
taip ir augštųjų mokslų studiozai tuščiai 
savo jaunas dienas leidžia ir ateities gy- 
veniman bei prakilniems darbams visiš­
kai nesirengia. Kaip vieni, taip ir kiti 
pasirįžę tik tam tikrus tris žmogaus gy­
venimo laipsnius — gimė, gyveno, mirė 
— pereiti. Kad eit tuo keliu, idant vi­
durinis perodas — gyveno — butų kuo 
nors atžymėtas, mažai jaunimo terasi- 
me. šių dienų Amerikos jaunimas pasi­
tenkina tuo, kad „smagiai gyvena.”

Tačiau pati prigimta daugiau iš 
žmogaus reikalauja. Neužtenka vien gy­
venti. Jei gyveni, tai reikia ir to savo 
gyvenimo pėdsakai palikti. Rė kia steng­
tis, kad begyvendamas nuveiktum tokius 
darbus, kurie pasaulį patobulintų, atei­
nančiai kartai ką nors geresnio patiektų 
ir idant apre tave, šioje žemėje gyvenu­
sį, vėliau k’ipo apie prakilnų, nemirtiną 
žmogų kalbėtų ir tavo d delius darbus 
brangiai įvertintų. Kas iš to, kad tu 
gyvenai. bet gyvendamas nieko žmon jai 
nenuveikei ?!

Čia prisiminkime tuos žmones, kurie 
jau tūkstančiai metų iš šio svieto sky­
rėsi. bet anie jų nuve'ktus darbus dar ir 
šiandien garbingai ka’bama. Tų žmonių 
v ° rd” i net geriau žinomi, negu mih’onu 
šiandien gyvenančiųjų žmonių. Ap?e dau-

žios ir lobingos pačios, užėjo pas žynį' 
prašyti, ar nepadėtų jam tokią pačią su- 

’ rasti, žynys patarė karalaičiui vesti 
Alenutę. Karalaitis ją tuojau surado ir 
apsivedė. Piktąją jos pamotę su dukte­
rimi karalaitis iš savo karalystės išvijo.

Onytė po to diena iš dienos ėjo vis 
biauryn ir niekyn. Pasibaigė tuo, kad 
motina ją išvarė iš namų, nes buvo jau 
visai ištvirkusi ir nebepakenčiamai iš- 
biaurusi mergaitė.

IR ATLĖKĖ SAKALĖLIS.
(Liaudies Daina)

mergužėle

sakalėlis

mergužėlė

g Pašešupių Vaizdeliais

prie knygų, doroje 
pamokinančiais užsi- 
knygas ir pati gyve- 
medžiagą ir tobulin-

didelius darbus galėtum

šiandieninis gyvenimas

LAIMĖKITE KELIONĘ 
LIETUVON IR ATGAL.

Dalyvaukite SLA. Konkurse.
Plač'au skaitykit 1-me pusi.

(Liaudies Pasaka)

Labai toli — už jurų marių, už aug- 
štų kalnų — gyveno sena našlė. Ji tu­
rėjo dukterį Onytę ir podukrą Alenutę. 
Savo dukterį ji mylėjo labai, o podukros 
nekentė. Onytė buvo negraži, pikta ir 
tinginė, o Alenutė — graži, skaisti ir ge­
ra, meili. Bet jos gyven’mns buvo skur­
dus: ji turėdavo visus sunkius darbus 
dirbti ir už tai meilaus žodelio niekad iš 
pamotės negirdėdavo. Onytė gi jokio 
darbo nedirbo: ji tik minkštuose pata­
luose per dienas gulėjo ir saldžiai, gar­
džiai valgė.

Vieną 
parsinešti, 
pavargėlę.

— Ar

— sakė na-

ir nenorėjo 
prikalbino, 

laukė žynė,

Ir atlėkė sakalėlis 
Vidury girelės, 
Ir suvirko mergužėlė 
Vidury darželio.

Gysta gražiai sakalėlis 
Žalioje lankelėj, 
Verkia graudžiai 
Rūtelių daržely.

Labai verkė 
Neradęs žolelės, 
Graudžiai verkė 
Neradus rūtelių.

Klausinėjo sakalėlis: 
Kur dingo žolelės? 
Klausinėjo mergužėlė: 
Kur dingo rūtelės?

Šienpiovėliai, balti vyrai, 
Nupiovė žolelę, 
Seserėlės, lelijėlės, 
Nuskynė rūteles.

Klausinėjo sakalėlis 
Vyrų: kur sukrovėt?
Kur sukrovėt žalią šieną, 
Ar j daržinėlę?

Labai verkė seserėlė 
Už rūtų kvietkelę, 
Kad išmetė žalias rūtas 
Ant sieros žemelės.

ĮVAIRUMĖLIAI.
Nuostabus Mesinos Laikrodis.

1908'm. gruodžio 28 d. smarkus žemės dre­
bėjimas visiškai sugriovė didelį pietų Italijos 
Mesinos miestą, esantį Sicilijos saloj. Miestas 
galutinai atsistatė nuo tos didžiulės nelaimės tik 
po pasaulinio karo. Mašinoj pastatyta nauja 
graži katedra, kurios varpinyčioj yra įtaisytas 
laikrodis, kuris laikomas tikru XX amžiaus ste­
buklu. Varpinyčia yra 45 metrų augštumo ir 
pastatyta ant betoninių pamatų, nuo naujų že­
mės drebėjimų apsaugoti.

Varpinyčios bokšte stovi liūtas, laikąs kojo­
mis miesto vėliavą. Lygiai dvyliktą valandą 
liūtas ima mosuoti uodega ir staugti. Po Hu­
tu stovi žalvario' gaidys, kuris gieda rytą, per 
pietus ir vakare. Tuo pat laiku dviejų šven­
tųjų, Dino ir Klarenco, žalvarinės statulos pra­
deda skambinti varpais. Visuose keturiuose 
bokšto šonuose yra laikrodžiai, naktį apšvie­
čiami. Laikrodžiai rodo ne tik valandas ir mi­
nutes, bet ir mėnulio atmainas ir planetų judė­
jimus apie saulę.

Po- varpais yra aikštelė, kurioj juda įvairios 
figūros, rodančios savaitės dienas, metų laikus 
ir svarbiausius Naujojo Testamento įvykius. Šį 
nuostabų laikrodį įtaisė savo lėšomis Mesinos 
arkivyskupas.

AUKSO GRŪDELIAI.

Nebūk šiurkštus kvailiams. Jiems, kaip ir 
išmaldoms, j kepurę centą įmesk.

Pirmąja velnio idėja buvo but angelu. 
—o—

Teismo nuosprendis „nekaltas” dar nereiš- 
laimcjimo. Laimėtoju busi tuomet, kai ta-kia 

ve niekas nekaltins.

Idealizmas žmones į bėdą stumia; mate­
rializmas iš bėdos

Daug žmonių 
gystės blėdingumo. 
Įima.

traukia.
—o—

meluoja, nes nežino mela-
Meluok mažiausiai ką ga-

iš dešimties težjno, kad 
kitus žmones apgaudinėti, 
supranta, kad apgaudinėt

Septyni žmonės 
tapt turtingu reikia 
Išmintingas žmogus 
kitus, yra negražu, nedora, nesąžininga ir blo­
ga.

PRIEŽODŽIAI.
Bloga sėkla ir nesėta auga, o geroji ir pa­

sėjus neauga.
Darbininko visada juodos panagės.
Devyni amatai, dešimtas — badas.
Duodamas imk, mušamas bėgk.
Besimylėdami vienas kitam nosį nukanda.
Darbylaikiu ir akmuo kruta.
Daug šunų ir vilką papiauna.
Daug turėdamas šunims duok, maža turė­

damas — žmogui.
Del ilgo liežuvio ne vienam dantys išrįra 
Delnu kūjo neatmuši.

sykį Alenutė išėjo vandens
Prie šulinio ji sutiko seną 

Buvo tai žynė.
neduotum man ats;gerti? —

paklausė senukė.
— Gerk, senutėle, kiek tik nori, — 

atsakė mergaitė, palaikydama kibirą.
— Dėkui, gražuolėle! Už tavo ge­

rumą štai tau ir atpildas: kai tu tik tar­
si žodelį, iš tavo lupų arba graži gėlelė 
iškris, arba brangus akmenėlis išriedės,
— pasakė žynė ir pranyko.

Pamotė barė mergaitę, kad taip il­
gai prie šulinio užtruko. Bet kaip tik 
Onytė tarė žodį, iš jos burnos perlai ir 
radastų7 žiedai pradėjo byrėti. Pamotė 
labai nustebo. Alenutė jai viską išpa­
sakojo.

— Onyte! — suriko našlė. — Bėk 
į šulinį vandens! Skubėk!... 
šlė.

Onytė tingiai rangėsi 
eiti. Vos-ne-vos ją motina 
Išėjo, o prie šulinio jos jau
kuri priėjusi prie Onytės meiliai papra­
šė atsigerti.

— Ar aš tau tarnaitė!? — sušuko 
Onytė. — Aš savimi tesirūpinu. Eik sau!

— Už tavo darbus štai ir atpildas.
— tarė žynė. — Po kiekvieno žodžio iš
tavo burnos rupužė išrėplios arba gyva­
tė iššliauš. .

— Kodėl taip veikiai sugrįžai, šir­
dele? — paklausė motina Onytės, kada 
ji sugrįžo.

Kai t’k Onytė pr^t^ė žodi tarė, iš jos 
burnos virto arba rupužė arba gvva+ė.

Pamotė už tai kaltino A’enute ir 
T>r°d“io ia mušt:. NeWmbiga Alenoje 
iš n?>rn’i i m;ška lai­
ku kronose m^dž’oin kar^l^iUs. 
n ° į mUVp. no m**dŽ’U
Knral"it’"s. kuris s**nni ipšknio p*rn. imti, o kurią palikti. („V. Ž.”)

JUOKAI
Modemiška Mergina.

Vaikinas: — Panele, ar galiu aš tau ran­
kytę pabučiuoti?

Mergina: — Taip. Tik buk atsargus ir ne- 
nudegk lupų į mano rankoje laikomą papirosą.

Sunkus Uždavinys.
Mažas Antanėlis, nesenai pastojęs į mo­

kyklą, beruošdamas namie pamokas, apsiver 
kė.

— Ko tu verki, vaikeli? — paklausė jį mo 
tina.

— Žiūrėk, mamyte, — paaiškino Antanė­
lis verkš’endamas: — Rašant šiandien diktantą 
m-nkvkloie, aš parašiau žody stalas dvi .,11”. O 
dabar nonas mokvtoias liepė perrašyti žodi 
„stalas”, paliekant jame vieną raidę „1”. Tai 

zvnvs. ; a§ dabar nežinau, kurią iš dv;ejų „U” reikia iš

I.
Skaisčioji aušrelė rytuose užtekėjo. Gra­

žiausioji saulele iš už miško žvilgtelėjo. Prabu­
dusio iš miego žmogaus akyse gamtos gražybės 
sumirguliavo ir prasidėjo paprastas, bet įvairus, 
dienos gyvenimas. Lietuvos kalnai, kloniai, miš­
kai, ežerai, upės ir upeFai, keliai ir keleliai, 
gyvūnams iš miego pabudus ir sukrutus, tarsi 
pasijudino, ir, lyg gyvi, lyg didžiuodamiesi, kiek­
vienas kaip mokėjo, taip savo pareigas ėjo.

Šienpiuviai vienmarškiniai, kelines augščiai 
kelių pasiraitoję, dalgius ant pečių užsimetė 
breda į laukus rasas braukdami, traškiai tari 
savęs kalbėdamiesi, protarpiais linksmą dainelt 
niunuodami, rankomis švytuodami, savo skry 
bėlių brylius kraipydami, eina šieno piauti. Kie1 
toliau paskui juos eina grėbėjos: trumpais lig 
kelių sijonėliais, baltais marškinėliais, augščiau 
alkūnių nuogomis rankomis, atvirais kaklais, su 
pintais kasose plaukais, eina į pievas grėbliu 
augštyn iškėlusios šieno pradalgių švaistyti. Jo' 
grakščios, gražios ir malonios! Pamatęs tokia* 
seseles einant, akių neatitrauksi, žiūrėjęs ne 
beatsižiurėsi. Eina ir dainuoja, lengvais, švel 
niais balseliais suokia:

Per žalią lanką 
Šešupės bangos 
Skubotai ritas.
Išaušęs rytas.

O spindulėliai...
Lakštingalėliai... 
Pašešupynais, 
Gėlių gėlynai.

Drugeliai gaudos, 
Saulutė maudos 
Palei karklynus — 
Kasas išpynus.

Vėjalis dvelkia, 
Gėrėtis telkia
Tarp pievų rožių — 
Šešupės grožiu.

O baltuolaitės
Gamtos dievaitės
Vandenį sauja 
Semia ir plaujas.

Didžios ir mažos, 
Kad butų gražios, 
Kad butų sveikos. 
Vasaros laikas...

j pūdymą ir baso- 
Karvelės myksno- 
šokinėja, kiaulelės 
viskas kartu susi-

Piemenėliai gena bandą 
mis kojalemis rasas braido, 
ja, avelės kliausnoja, ėreliai 
kriuksena, žąselės gagena ir
maišo su švelniais ryto garsais ir labai malonų 
aidesį klausai daro, širdį lyg glostyte glosto.

Vyrai nuvarę ilgą-ilgą pradalgę, dalgia' 
pasipustę, prie naujos pradalgės grįždami dai- 
nelę-kitą uždainuoja.

žolė kaip siena, pradalgės kaip klojimai, vy­
rai dalgiais tik mosuoja, tik gyduoja, o jų dal­
giai kaip žalčiai palei žemę nardo ir vieną po ki­
tai storiausias pradalges kloja. Merginos pri­
durmu! paskui vyrus eidamos grėbliais pradal­
ges daužo, žoles skirsto, kad saulutė, augštyn 
kildama, greičiau pagautų šieną džiovinti, kad jį 
galėtų greičiau suvalyti, nes lietui užėjus ir šie­
nui supuvus, daug nuostolių pasidarytų.

Keletą desėtkų pradalgių vyrams nuplovus 
ir merginoms išdaužius, visi pievos gale sustoja 
atsikvėpti, pasilsėti ir tuoj uždainuoja sutartinę 
kad net netolimas miškas skamba:

Aušrelė išaušdama, 
Šalta rasa krisdama, 
Lyg perlais 
Deimantais 
Žib žib žib

paberdama —t 
žibėdama.
žibėdama!

Saulė užtekėdama, 
Spindulėlius leisdama, 
O gamta pabusdama, 
Iš guolio sukrusdama, 
Ir ši miego keldama... 
Kelda kelda keldama!

Saulė augštyn kildama, 
Spindulėliais pildama, 
Meiliai prasijuokdama, 
Per langelį žvelgdama: 
„Sveiki gyvi!” siųsdama. 
Siųsda siųsda siųsdama!

Mergelė pabusdama, 
Užklodę nuklodama, 
Sau pasiraivydama, 
Ir apsirėdydama, 
Iš lovelės lipdama. 
Lipdą lipdą lipdama!

Į šliuraites stodama, 
Lovelę paklodama, 
Dureles praverdama 
Ir per slenkstį žengdama: 
„Labas rytas!” tardama... 
Tarda tarda tardama!

Per kiemeli eidama, 
Šaltą rasą braukdama, 
Baltą burną ^prausdama,

■■■ ■■

Raudonumu kaisdama, 
Pusrytėlius kaisdama... 
Kaisda kaisda kaisdama!

O saulelė šviesdama, 
Augštybėse skriesdama, 
Ir mergelę liesdama, 
Spindulėliais siausdama, 
Ir puikiausiai puošdama... 
Puošda puošda puošdama!

Ji galvą šukuodama, 
Plaukų kasą pindama, 
Dainelę dainuodama, 
Gražių gėlių skindama. 
Vainikėlį pindama...

Padainavus ir dainai nuaidėjus, vyrai kim­
ba į dalgius ir vėl guldo žolę, merginos klasto 
į šalis pradalges, kad viskas net dulka. Darbas 
eina kaip vėtra. Saulė augštyn ir augštyn kįla 
ir karštyn šildo. Visų dirbančių kaktas ir nu­
garas sudrėkina, taip, kad net pro apikakles ima 
garuoti. Malonus ir sveikas, bet drauge ir sun­
kus darbas!... Visų veidai raudoni, akys žiba, 
lupose šypsena. Beskubinant, šienaut, kol 
žolė su rasa minkšta, daug lengviau piauti, 
mininkė atnešė pusryčių. Visi šienpiuviai 
grėbėjos pievoje suvirto ir didžiu skoniu
bius barščius su juoda duona srebia ir lašinių 
gabalais užsigarduoja.

dar 
šei-

ir

Ak jus Šešupės krantai-kranteliai! Kiek 
jus turite grožės, kiek atminimų! Aš negaliu 
ramiai apie jus kalbėti. Jus savo praeitimi ir 
dabartimi man širdį jaudinate! Jus man kaž 
ką tokio įdomaus, keisto ir painaus pasakojate. 
Aš jūsų pasakos nė apsakyti nė aprašyti nesu­
gebu. Jus, Šešupės krantai, esate gražus, ma­
lonus ir įspūdingi ir aš niekuomet nebegaliu ju­
mis atsidžiaugti...

Šešupės krantai! Milionai žmonių jumis 
grožėjosi. Jus dilginote jausmus Lietuvos pat- 
riarkams — Jonui Basanavičiui, Petrui Kriau- 
čiunui, Vincui Kudirkai, Petrui Arminui ir dau­
gybei kitų. Jus, Šešupės krantai, esate da nių 
apdainuoti, pasakotojų apipasakoti, rašytojų ap­
rašyti. Jus, Šešupės krantai, žino visa Suval­
kija — dzūkai, kapsai ir zanavykai. Bet man 
jus esate už vis gražesni ir malonesni, nes jus 
mano — vaiko — švelnutės kojalės trepleno, 
suaugusio kojos mindžiojo ir dabar senio sun­
kios kojos jumis — krantais — trepsi, ant jūsų 
krutinės padedu savo, gyvenimo nuvargintą, kū­
ną ir svajoju, svajoju, svajoju.

Man taip begludint ir besvajojant, kitoj Še­
šupės pusėj vaikščioja jaunas vaikinas, matytis 
iš knygos skaito ar mokinas ir po valandos kny­
gą žemyn nuleidęs nė tai dainuoja, nė dekla­
muoja, bet jo žodžius aiškiai girdžiu:

Ar pažįstat zanavykę? 
Ji, dainuodama pas blykę, 
Anksti rytą dar pro miegą 
Baltas drobes, lyg kad sniegą 
Ant žalios pievelės laisto... 
Ar gamindama ji maisto 
Pusrytėlį gardų rengia... 
Jokio darbo ji nevengia.

Apsitrusus apie viską — 
Staklėj drobę audžia, pyška. 
Atsigėrus saldaus pieno 
Eina pievon grėbti šieno... 
Kuoprasčiausiai apsirėdžius 
Griebia — riša rugių pėdus... 
Į Šešupę eina skalbtis.
Akys..., lupos..., kaklo baltis...

Šventadieniais apsiruošus — 
Kaip gėlelė pasipuošus; 
Painią rolę sau mokinas, 
Kaimo scenoj ji vaidina; 
Ir kurtinai atsidengus — 
Fantastingai apsirengus 
Kaip drugelis blaškos, narsto... 
Žiūrint jausmai širdį varsto.

Šyptels, mirktels, rankoms mostels, 
Kryptels, krustels, koja žengtels... 
Kelets frazių jos kalbėta — 
Visa salė sužavėta!
Bisai, gėlės ir vainikai... 
Visi vyrai ir jaunikiai 
Paslaptingai širdy mano: 
„Buk tu mano! Buk tu mano?”

Tai zanavykės tipas tikrai ir teisingai api­
budintas. Tai naumiestiečių, s'ntautiečių, ša­
kiečių bei slavikiečių mergaičių, tikriau sakant, 
zanavykių tipas p:lnai apibrėžtas. Ak jus pa­
šešupių lelijėlės! Kokios puikios, kokios gra­
žios, kokios kilnios ir malonios! Jus savo kil­
numu ir gražumu dar daugiau dab nat puikius 
mano numylėtosios Šešupės krantelius...

Pašešupių krantai negana ką gražus, ką 
malonus, ką brangus kiekvienam pnšešupiais 
gimusiam ir augusiam: jie dar yra. iei t«»in ga­
lima išsireikšti, musų praeities „relikvijoriai”.

(Daugiau bus)
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SLA. APSKRIČIU 
DARBUOTE

PTTSBURGH, PA.
SLA 3-čio Apskričio Kuopų 

1 Dome i.

SLA. 3-čio apskričio metinis 
suvažiavimas Įvyks nedėlioję, 
28 d. gruodžio, 1930 m., 1 vai. 
po pietų, Lietuvių N. P. Kliu- 
bo salėje, 156 E. Duquesne 
Ave., Duquesne, Pa.

Šiame suvažiavime bus išduo­
dami valdybos bei komisiujų 
raportai, renkama nauja valdy­
ba ^teinantiems metams ir svar 
stoma daug naujų ir svarbių 
reikalų.

Dėlto meldžiam visų kuopų, 
kurios randasi SLA. 3-čio ap­
skričio ribose, siųsti kuodau- 
giausiai atstovų j šį suvažiavi­
mą.

Meldžiam ir visų tų kuopų, 
kurios dar nepriklauso SLA. 
3-čiam apskričiui, prisidėti šia­
me suvažiavime prie apskričio.

SLA. 36-čio Apskr. Vaidyba.

DEŠIMTO APSKRIČIO ' 
SUVAŽIAVIMAS.

SLA. dešimto apskričio suva­
žiavimas Įvyks sausio 18 d., 
1931 m., 9 vai. ryte, German 
American Home svetainėj, 1715 
52-nd St., Kenosha, Wis.

Prašau apylinkės SLA. kuo­
pų, kad tą dieną nerengtų jo­
kių parengimų, nes Kenosha S. 
L. A. 212 kuopa žada ką tai 
nepaprasto tą dieną surengti: 
o jei ką ši kuopa žada, tai ir iš­
pildo.

J. Kapočius,
SLA. 10 apskr. sekr.

WILKES BARRE, PA
Iš SLA. 7-to Apskričio Suvažia­
vimo. Dr. J. šliupui Užuojautos 

Rezoliucija.
Lapkričio 23 d. čia įvyko S. 

L. A. 7-to apskričio metinis 
suvažiavimas. Apskričio pir­
mininkas, V. Kamarauskas, ati­
darė suvažiavimą 1:15 vai. po 
pietų ir paskyrė mandatų ko­
misiją iš šių delegatų: J. J. 
Nienius, J. Derius ir K. Demi- 
kis. Suvažiavimo vadėju iš­
rinktas V. Kamarauskas akla­
macijos budu.

SLA. 7-to apskričio sekreto­
rius paprašė delegatų, kad jam 
butų leista pasirinkti pagelbi- 
ninką, nes yra daug darbo su 
SLA. 7-to apskričio konkursu ir 
tt. Delegatai sutiko. Pasiski- 
ria sau pegelbininką St. Žukau­
ską.

Skaitytas praeito suvažiavi­
mo protokolas ir vienbalsiai pri 
imtas kaip skaitytas. Skaity­
tas antras protokolas iš nepa­
prasto suvaž'avimo, kuris įvy­
ko liepos mėnesio 27 d. šis 
suvažiavimas buvo sušauktas 
išaiškinimui, kas įvyko SLA. 
36-tam Seime Chicago j. Pro­
tokolas priimtas vienbalsiai.

Po tam sekė apskričio valdy­
bos raportai. Visi priimti vien 
balsiai, išskyrus viee-pirminin- 
ko, nes jis suvažiavime neda­
lyvavo.

Iš SLA. 7-to apskričio iždo 
buvo skirta $250.00 del delega­
tų siuntimo į Seimą, iš tų kp., 
kurios prastai finansiniai stovi. 
Komisija išdavė savo raportą, 
kurioms kuopoms ir po k:ek pi­
nigų paskirta. Kilo diskusijos, 
nes ne visos kuopos pinigų ga­
vo. Kurias negavo, jaučias 
nuskriaustos. Bet didžiumą 
balsų komisijos raportas užgir- 
tas.

Apskričio gerovei nutarta 
rengti išvažiavimą sekančią va­
sarą. Išrinkta komisija iš šių 
delegatų: M. Kupris, K. Demi- 
k;s ir S. Peleckas. Jie tuojau 
pasirūpins nusamdyti parką.

Pakeltas klausimas apie M. 
Žaldoką, ką daryti, kad jis 
7-taon apskričiui nesugrąžino 
9 knygučių, ^*kurias buvo pa­
ėmęs praeitą metą del platini­

mo radio išlaimėti. Nutarta, 
kad 7-to apskričio sekretorius 
pasiųstų M. žaldokui laišką, 
reikalaujant, kad jis grąžintų 
tas 9 knygutes arba $9.00.

Nutarta, kad apskritys skelb 
tų 9 mėnesių konkursą.

Delegatas F. živatas pakėlė 
klausimą apie Dr. Šliupo perse­
kiojimą Lietuvoje. Pasvars­
čius tai kiek plačiau, nutarta 
pasiųsti Dr. J. šliupui užuojau­
tos rezoliuciją, o valdžiai pa­
peikimą.

Delegatas Kubilskis įneša, 
kad butų paaukauta iš 7-to ap­
skričio iždo $50.00 del Dr. J. 
šliupo knygos Medicinos Istori­
ja. Kiek pasvarsčius, nutarta 
paaukoti $25.00.

Skaitytas laiškas nuo SLA. 
1 kp. nario neregio K. Indulio. 
Prašo, kad apskritys nupirktų 
bent kiek laimėjimo knygučių. 
Nutarta nupirkti už $5.00.

Apskričio valdybon sekan­
tiems metams išrinkta šie: pir­
mininku V. Kamarauskas, vice­
pirmininku M. Kupris, sekreto­
rium J. Derius, iždininku S. 
Paukštis, iždo glob. J. Kazake­
vičius ir Galinskas, org. K. De- 
mikis.

Sekantis suvažiavimas bus 
laikomas toje pačioje vietoje.

Pabaigoje trumpai pakalbėjo 
svečias gerb. SLA. prezidentas 
St. Gegužis apie Susivienijimo 
reikalus.

Suvažiavimas baigtas 5:15 
vai. vakare.

St. Žukauskas.

Iš S.L.A. KUOPU 
DARBUOTES

MT. GREENWOOD. ILL.
SLA. Rengia Bedarbių 

Naudai Vakara. c
SLA. 178 kuopos pirmininkas 

rengia vakarą bedarbių naudai, 
kuriame bus renkamas bedarbių 
reikalams komitetas. Taip pat 
bus prakalbos, kurioms yra pa­
kviesta keli kalbėtojai. Po to 
bus šokiai. Tai bus musų lie­
tuviams bedarbiams vakarėlis 
Naujiems Metams sulaukti.

Lietuviai atsiminkime, „My­
lėk savo artimą kaip pats sa­
ve”. Daug yra musų tautos 
darbo žmonių vargstančių šian­
die. Pagelbėdami jiems, galė­
sime daugelį ištraukti iš nasrų 
šalčio ir bado.

Bedarbių komitetas prašo vi­
sų geros širdies žmonių iš Mt. 
Greenwood apylinkės, kurie tu­
rite nereikalingų drabužių, pra­
šomi atgabenti arba pranešti 
per atvirutę.

Ačiū geros širdies žmonėms, 
pasižadėjusiems gausiomis do­
vanomis paremti bedarbius. 
Kiek kas duos, ar pinigais, ar 
drabužiais, bus vardai pagar­
sinti laikraščiuose. Nepamirš­
kite prieš balių atvykti pas B. 
Valantiną, 11116 So. Whipple 
St., Mt. Greenwood, užsiregis­
truoti i bedarbių komitetą.

Bedarbių narių vakaras į- 
vyks gruodžio 31 d., arba Naujų 
Metų vakare, sulaukiant Nau­
jus Metus, Adomo Mažrimo sa­
lėje, 3926 W. 111-th St., Mt. 
Greenwood, Ill.

Komitetas.

CLIFFSIDE, N. J.
SLA. 70 Kuopos Veikimas.
Nuo praeito birželio mėn. S. 

L. A. Seimo Chicagoj, musų 
bolševikėVai apleido SLA. or­
ganizaciją. Taip pat pasielgė 
ir seniaus buvusi komunistų 
kontrolėj SLA. 70 kuopa. Ji 
nesiuntė į SLA. Centrą surink­
tų narių mėnesinių duoklių ir 
nesiskaitė su organizacijos į- 
statais, pavirsdama įstatų lau­
žytoja. Tą matydami ištikimi 
SLA. nariai ėmėsi griežtų prie­
monių, k^d nelikus suspenduo­
tais iš SLA organizacijos.

Sužinojus komunistmę takti­
ką kaslink SLA., pradėta orga­

nizuotis prieš jų taktiką. Su­
šauktas viršminėtos kuopos 
narių susirinkimas ir išsirink­
ta nauja ištikima organizacijai 
ir jos įstatams kuopos valdybą: 
pirm. J. Valikonis, sekr. VI. 
Mučinskas, ižd. J. Karsokas, 
organizatoriai: A. Valikonis ir 
J. Petraitis.

Šioji nauja valdyba jau pa­
rodė ir savo ve’klumą: į trum­
pą laiką prirašė keturis naujus 
narius: J. Kerbelis, J. Grabaus­
kas, J. Valikonienė ir Al. Ma- 
siulevičius, kuriuos prirašė kuo­
pos pirmininkas J. Valikonis. 
Jei ir toliau taip visi darbuosis, 
tai narių kuopoj susidarys apie 
50. Todėl visi nariai turėtų 
bandyti gaut po vieną kitą nau­
ją narį. Išauginkime savo kuo­
pą skaitlingą nariais! Parody­
kim komunistų buvusį apsileidi­
mą, kad jiems rūpėjo daugiau 
politikavimas, negu dirbimas 
SLA. labui.

Dabar nariai, atsilankę į su­
sirinkimą, svarsto organizaci­
jos reikalus ir negirdi jokių 
ten politinių kalinių laiškus 
skaitant ir komunistų kromelio 
giriant. Susirinkimuose dabar 
viskas ramu, lietuviška ir ma­
lonu. Tik dabar visi į darbą 
gavimui naujų narių!

Kuopos mėnesinis susirinki­
mas įvyks sekmadieny, gruo­
džio 7 dieną, Kliubo kambariuo­
se, 2 vai. po pietų. Kadangi 
šis susirinkimas yra metinis, 
tad visi nariai jame dalyvauki­
te, nes turėsim naują valdybą 
išsirinkti ar tą pačią perrinkti. 
Bus ir daug kitų organizacijos 
reikalų aptarti.

VI. Mučinskas,
SLA. 70 kp. sekretorius.

SPRINGFIELD, ILL. 
Svarbus SLA. 158 Kp. 

Susirinkimas.
SLA. 158 kp. priešmetinis 

susirinkimas įvyks 7 d. gruo­
džio, 1 vai. po pietų, paprastoj 
svetainėj. Teiksitės visi nariai 
atsilankyti, nes bus renkama 
158 kp. valdyba 1931 metams; 
taip pat turime ir kitų labai 
svarbių reikalų aptarti, tarp jų 
ir SLA. 9-to apskr. buvusi 
valdyba ir jos darbai. Turim 
išrinkti atstovus į 9-to apskr. 
suvažiavimą, kuris bus šaukia­
mas apie gruad. mėn. Taigi, 
draugai ir draugės, nepamirš­
kite šio svarbaus susirinkimo. 
Kožnas, po bausme, turi pribū­
ti į minėtą susirinkimą ir savus 
svarbius reikalus aptarti. At­
siveskite ir naujų narių prira­
šyti prie 158 kp., prie tos di­
džiulės organizacijos, kuri visus 
be skirtumo šelpia. Pribukite 
visi ir visos.

Petras Rauktis, 
SLA. 158 kp. rašt.

NEW BRITAIN, CONN. ' 
Pasarga SLA. Nariams.

Čia seniau gyvenęs komunis­
tas B. Salaveičikas pastaruoju 
laiku atsibaladojo pas mus tik­
slu komunistinio „susivieniji­
mo” kuopą sutverti. Kadangi 
pas mus viskas ramu, tai, ma­
tomai, tam „ponui” komunistui 
parupo tą musų ramybę su­
griauti. Bet, išrodo, kad B. 
Salaveičikui komunistinę kuopą 
New Britain’e sutveri nepa­
vyks, nes čia mažai sekėjų jie 
turi. Iš SLA. 34 kp. pasitrau­
kė tik 2 ar 3 nariai, kas kuo­
pai jokio nuostolio nesudaro. z

Jei komunistai čia bando sa­
vo susivienijimo kuopą tverti, 
lai tveria. Juk net svetimtau­
čių „insuranc” kompanijos daug 
lietuvių gauna, tai kodėl komu­
nistai negali savo susivienijimo 
tverti ir narių gauti? Bet čia 
SLA. nariams turiu priminti 
vieną svarbų dalyką: kurie iš­
eisite iš SLA., organizacijai jo­
kių nuostolių nepadarysite, nes 
jūsų vietoje ateis nauji nariai; 
jus skriaudą padarysite tik pa­
tys sau. Juk koks gi išrokavi- 
mas mesti organizaciją, kuri 
užtikrina pomirtinių ir pašel­
pos gavimą, kuri kapitalo turi 
apie pusantro miliono dolerių ir 
eiti į organizaciją, kuri dar nie-

TfiVYKE
ko-o-nieko neturi? Ne tik nie­
ko neturi, bet dar ir skolose 
paskendusi. Todėl paliekant S. 
L. A. ir einant i tą organizaci­
ją, ar sumanus tai darbas? 
Kožkas lietuvis šitai turėtų ge­
rai įsitėmyti ir save neapsigau- 
ti.

Reikia taip gi pasakyti, kad 
tūli užsispyrėliai sumanė užval­
dyti SLA., o to nepasiekę — 
sutveri savą susivienijimą, kad 
tik lietuvių sveikas akis apdu- 
mus. Komunistai taip gi tam­
pė Susivienijimą teismuose. Bet 
jiem ten nepavyko. Teisme jie 
pralaimėjo ir dar nuostolių sau 
pasidarė. O kadangi savo pa­
sekėjams daug žadėjo, bet nie­
ko neištesėjo, tai sumanė tver­
ti kitą susivienijimą. Tokiu bu­
du jie tikisi padaryti biznio: 
lyderiams bus darbo ir pelno, o 
jus darbininkai žinokitės: su­
sirgę pašelpos galėsite palaukti, 
mirusiųjų pomirtinių giminės 
irgi galės palaukti, nes iždas ne 
tik tuščias, bet ir skylėtas. Tai 
ve ką jus gausite iš komunistų 
tveriamo susivienijimo!

Todėl visi lietuviai, nesiduo­
kite save tiems komunistų agen 
tams suvedžioti ir apgauti. Pa­
sidavus jų įtakai, vėliau gali 
prisieiti gailėtis.

SLA. Narys.

CARNEGIE, PA.
SLA. 128 Kp. Susirinkimas.
SLA. 128 kp. priešmetinis 

susirinkimas įvyks gruodžio 14 
d., 2 vai. po pietų, toj pačioj 
vietoj, 313 Center St. Minimas 
susirinkimas bus svarbus: bus 
renkama kuopos valdyba 1931 
metams, išduodami kp. valdy­
bos raportai ir vakarienės ren­
gimo pasekmės. Visi nariai bū­
tinai, kviečiami į šį susirinkimą 
ateiti, užsimokėti mėnesines 
duokles ir šiame svarbiame 
susirinkime dalyvumą imti. At­
siveskite ir naujų narių prie 
SLA. 128 kp. prisirašyti. Visus 
atsilankyti kviečia — ,

E. K. šiurmaitfenė,
SLA. 128 kp. fin. sekr. ir ižd.

NEW HAVEN, CONN. 
Gražiai Prisiminta SLA.

Reikalai.
Lapkričio 23 d. vietos sanda- 

riečiai turėjo surengę vakarie­
nę, į kurią buvo pakviestas ir 
dalyvavo SLA. Vice Prezidentas 
Antanas Mikalauskas. Vaka­
rienėje dalyvavo prof. Alfredas 
Senn’as iš Yale universiteto, 
Lietuvos universiteto studen­
tas Franas Zdanavičius ir V. 
Čekanauskas iš) Hartford, 
Conn., žinomas darbuotojas ir 
nenuilstantis gynėjas ir rėmė­
jas Vilniaus lietuvių reikalų.

Gražus būrys svečių ir vieš­
nių atidžiai klausė pasakytų 
kalbų laike vakarienės. Prof. 
Senn’as pasakė, kad Amerikos 
lietuviai neprivalo nei gailėtis 
nei išsižadėti ateity remti Lie­
tuvą finansiškai, nes jeigu at­
skiri asmenys ir nenujaučia tie 
sioginės sau naudos iš to, kad 
rėmė Lietuvą, tai abelna nau­
da yra didelė: universitetas 
Kaune, Dotnavos ūkio mokyk­
la ir daug kitko gero išsivystė 
Lietuvoje pasidėkavojant Ame­
rikos lietuviams. Nauda juk 
tenka visai Lietuvai.

SLA. Vice Prezidentas p. Mi­
kalauskas kalbėjo apie naudą 
SLA. ir garbingus darbus, nu­
veiktus SLA. 4-to apskričio, 
Conn, valst., kuriame kaitoj as 
turėjo garbės but pirmutiniu 
pirmininku. Nurodė silpnybes 
tų, kurie pastaruoju laiku ban­
do suardyti SLA. Ir nors ar- 
ditojai griebiasi žemiausių prie 
monių sunaikint SLA., bet kal­
bėtojas tvirtino, kad jų pastan­
gos menką naudą jiemls atneš.

Kalbėjo ir p. Zdanavičius, dar 
jaunas vyrukas, užbaigęs agro­
nomijos mokyklą, tarnavo Lie­
tuvos ūkio ministerijoj, pasta­
raisiais trimi metais lankė Lie­
tuvos universitetą. P-as Zda­
navičius tvirtai pasirįžęs stoti i 
kurį nors čion, Amerikoj, uni­
versitetą ir toliaus stud’juot 

I ekonomijos mokslą. Gerb. sve­

čias vos vieno mėnesio „ameri- 
kantas”, sakėsi dar gerai neap- 
sipažinęs su Amerikos lietuvių 
gyvenimu, sykiu ir sriovėmis, 
vienok manąs, jog sandariečiai 
geri lietuviai.

P-as Čekanauskas pasakė, 
kad Lietuva dar nėra laisva, 
kad dar trečdalis Lietuvos ne­
ša sunkų lenkų vergijos jungą, 
kad kolei Vilniaus ir Suvalkų 
kraštai nebus paliuosuoti iš len 
kų vergijos, tolei Lietuvą lais­
va skaityt negalima. ,

Vakaras buvo jaukus ir į- 
spudis .paliko geras. Sandarie­
čiai pasirodė gražiai ir jų pa­
rengime tinkamai atstovauta ir 
SLA. reikalai.

Reikia pridurti, jog gaspa- 
dinės buvo puikios — kitaip sa 
kant neskupios, nes atsilankiu­
sius vaišino kalakutais ir ki­
tais prie to deramais dalykais. 
Daugiaus tokių vakarienių!

! Valgęs.

WORCESTER, MASS.
Iš SLA. 57 Kp. Susirinkimo.
SLA. 57 kuopos susirinkimas 

įvyko lapkričio 9 d., kuris bu­
vo netaip jau skaitlingas na­
riais. Delei tos priežasties 
daug reikalų palikta apkalbėti 
ir išspręsti sekamam 57 kuo­
pos priešmetiniam susirinki­
mui.

Nežinau kodėl, bet 57 kuo­
pos nariuose pastebiamas lyg 
ir apsnūdimas ir nesidomėji- 
mas savais reikalais. To svar­
biausia priežastimi gal bus ta 
aplinkybė, kad niekas neužker­
ta kelio bolševikams demorali­
zuoti musų kuopos narius. Tie 
besarmačiai vis tebenaudoja 57 
kuopos vardą ir savo susirinki­
mus šaukia atvirutėmis, kurias 
siuntinėja SLA. 57 kuopos na­
riams. Tokia padėtis begalo 
erzina narius ir atima norą rū­
pintis SLA. 57 kuopos reika­
lais. Daugelis mano, kad bol­
ševikai negalimi suvaldyti ir 
tokiu budu beabejonės nariai 
netenka energijos net į kuopos 
susirinkimus lankytis. Kokis 
nors SLA. autoritetas turėtų 
sudrausti SLA. griovėjus bolše­
vikus ir karią ant visados tu­
rėtų užkirsti jiems kelią SLA. 
57 kuopos narių demoralizavi­
mui.

Neprošalį bus paminėti, kad 
Į šį susirinkimą atėjo SLA. 
veikėjas p. K. Budinavičius tie­
siai iš bolševikų susirinkimo, 
kuris buvo laikomas tuo pačiu 
laiku, tik kitoje svetainėje. Sve 
čias p. Budinavičius pranešė 
ką veikia bolševikai Susivieni­
jimo griovimui ir kaip jie ap­
gaulingu budu demoralizuoja 
SLA. 57 kuopos narius. Neži­
nau kodėl musų kuopos pirmi­
ninkas neleido apkalbėti bolše­
vikų darbus, kurie liečia musų 
57 kuopos griovimą ir jos narių 
demoralizavimą.

Lapkr. 13 d. įvyko SLA. 57 
kuopos vardu surengta „Whist 
Party”. Publikos atsilankė vi­
dutiniai, tačiau kuopai pada­
ryta neblogai pelno, šis pa­
rengimas buvo sėkmingas svar­
biausiai dėlto, kad turėjome 
labai darbščią komisiją šio va­
karo surengimui. Iš komisijos 
narių daugiausiai pasidarbavo 
Agota Roglienė ir Antanas 
Krapavickas, kuriems priklau­
so didelis kreditas ir padėkos 
žodis nuo SLA 57 kuopos. Bet 
daugiausiai darbavosi, tai ponia 
Roglienė, kuri net visus darbi­
ninkus šiam vakarui pati pasi­
rūpino ir pati daugiausiai dir­
bo, kad tik vakarą padarius į- 
domiu pamarginimais ir visais 
kitais žvilgsniais. Panelės Rog- 
liutė ir kita jauna mergaitė,* 
kurios pavardės neteko sužino­
ti, sugrojo duetą smuiku ir 
pianu ir taip pat gražiai padai­
navo porą malonių lietuviškų 
dainelių. Tik man nesupran­
tama kodėl kuopos pirmininkas 
nevedė šio vakaro program©, 
kuomet jam kaip tik pridera 
tokiuose parengimuose pirmi­
ninkauti.

Prie šios progos noriu pri­
minti visiems SLA. 57 kuopos

' nariams, kad priešmetinis 57 
kuopos susirinkimas įvyks sek­
madieny, gruodžio 14 d., 2-rą 
vai. po pietų, Lietuvių Ukėsų 
Kliubo Svetainėje, 12 Vemon 
St. Šis susirinkimas bus la­
bai svarbus, nes bus renkama 
kuopos valdyba sekamiems 1931 
metams ir taipgi yra visa eilė 
svarbių reikalų apkalbėjimui, 
tokių reikalų, kurie liečia 57 
kuopą ir visą organizaciją. To­
dėl šiuomi primenu visiems S. 
L. A. 57 kuopos nariams, kad 
visų pareiga ateiti į šį svarbų 
susirinkimą ir prisidėti prie ap­
kalbėjimo visų reikalų ir prie 
išrinkimo tinkamos kuopai val­
dybos ateinantiems metams, 
žinokite nariai, kad nuo kuo­
pos valdybos daug priguli v:sos 
kuopos ir organizacijos reika­
lų vedimas, todėl visų narių pa­
reiga žiūrėti, kad išrinkus kuo- 
tinkamiaus;us žmones į kuopos 
valdybą. Malonėkite visi 57 
kuopos nariai šito neužmiršti 
ir visi atsilankykite į sekantį 
priešmetinį kuopos susirinki­
mą.

Jonas Kazlauskas.

JOHNSTON CITY, ILL.
Iš SLA. 103 Kp. Susirinkimo.

SLA 103 kuopa laikė susi­
rinkimą 2 d. lapkr. Raštininkui 
iššaukus viršininkų vardus — 
visi pribuvo. Protokolas skai­
tytas ir priimtas.

Ligonių lankytojai pranešė, 
kad turėjo ligoni J. Andziulaitį, 
kurį lankė ir ligonis atsimalda- 
vo nuo pašelpos 25 d. spalių, 
pašelpa nutarta išmokėt. Mi­
nėtą narį patiko nelaimė anglių 
kasyklose — anglį kertamoji 
mašina sutrynė kojos pėdą. 
Antras ligonis Pr. Jagėla, taip­
gi sužeistas anglių kasyklose, 
buvęs ligonbuty dabar parvež­
tas į namus dar serga.

Finansų rašt. pranešė, kad 
gauta kvitą nuo SLA. Iždinin­
ko, kad kuopos pinigai $99.51 
už spalio mėn. priimti. Sekre­
torius pranešė apie narių sto­
vį: narių yra 85, iš tų 3 eina 
prie išbraukimo už nemokėjimą 
mokesčių, 2 suspenduoti, 77 
pilnai užsimokėję. Taipgi pra­
nešė, kad A. Ruzgailienė, kuri 
buvo susispendavus, sekretoriui 
pridavus mokesčius per jos bro 
lį spalių mėnesy, bet kad jau 
buvo kur kas po susirinkimui, 
tai jos mokesčius palaikęs iki 
šio susirinkimo. Nutarta, kad 
pinigai butų nusiųsti į SLA. 
Centrą ir narė A. Ruzgailienė 
priimta atgal į SLA. 103 kuopą.

Nariai sumokėjo mokesčių 
$75.41. Reikale velionės M. De- 
liauskienės, kur kuopa turi nu­
tarus, kad kuopa užmokės de­
šimts dolerių, kuomet bus pa­
statytas ant velionės kapo pa­
minklas. Nors paminklas jau 
pastatytas, bet mokėjimas ati­
dėta iki sekančio susirinkimo.

Turiu pažymėti, kad trys pa­
starieji kuopos susirinkimai bu­
vo tvarkingi, nariai svarstyda­
vo organizacijos reikalus. Bet 
štai baigiant susirinkimą pir­
mininkas matydamas gražią na 
rių nuotaiką nori pats sukelt 
erzelį. Paėmęs organą „Tėvy­
nę” sako: „Draugai ir draugės, 
ką musų redaktorius fašistas 
Vitaitis rašo ir rašo, kad nuo 
dabar nauji nariai bus priimti 
ligoti7 ir be galvos bile tik fa­
šistai, o mums darbininkams 
nėra vietos”. Nariai pareikalau­
ja, kad butų perskaitytas straip 
snis ir pirm, skaito. Po per­
skaitymo pasirodo, kad ten nie­
ko blogo nėra, tad nariai tik 
pasijuokė.

Lapkr. 5 d. kuopos nariai ga­
vo „prikazą” — žinią, kad pri­
būtų į susirinkimą 8 d. lapkr.; 6 
vai. vakare. Pranešėjais buvo 
kp. valdyba: pirmininkas, sek­
retorius, iždininkas ir iždo glo­
bėjas. Aš gavau gana manda­
gų pranešimą, štai:

„Broli Juozai, mes tau ir vi­
siems kuopos nariams praneša­
me, kad mes gavome nuo nau­
jos valdybos laišką su informa­
cijoms, kad turime čarterį,
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blankas ir viską, kas tik reika­
linga ir tveriam naują susivie­
nijimą. Per tai turi pribut 8 d. 
lapkr., 6 vai. vakare į specia- 
lišką SLA. 103 kp. susirinkimą. 
Ten padiskusuosim, apmokėsim 
kuopos visas skolas, kaip tai 
sekretoriams algas, už svetainę 
ir tt. O pinigai, kurie šį mėne­
sį buvo sumokėti, į Centrą ne­
bus siunčiami, bet kurie pasi­
liks prie seno, tai tiems sugrą­
žinsime, kad nebūt piktumo.”

Taip, broli Jurgi, pykt’s ne­
reikalinga. Lietuvių patarlė 
sako: „Gyvenkim kaip broliai, 
rokuokimės kaip žydai.”

Aš turiu pareikšti broliui 
Jurgiui ir kitiems SLA na­
riams, kad aš su savo šeimyna 
pasilieku prie Susivienijimo Lie 
tuvių Amerikoje organizacijos, 
pasilieku kaip savo name, kurį 
man teko budavoti per suvirš 
dvidešimts du metu. Nieks ne­
galėtų suskaityt tų valandų, ku­
rias man teko praleist del SLA 
labo. Daug, daug vakarų buvo 
dvilikta valanda, o Juozas dar 
rašo, skaitliuoja. Ypač tuo lai­
ku, kuomet eidavau kuopos fi­
nansų sekretoriaus pareigas. 
Bet šiandien yra tokių Jurgių 
iš komunistų liogerio, kurie 
drįsta man ir kitiems SLA. na­
riams tvirtinti, kad SLA ilgiau 
negyvuos, kaip šešis mėnesius. 
Šitaip išsire škė buvęs SLA. 12 
apskričio pirmininkas p. B. Juš- 
kauskas.

Specialis kuopos susirinkimas 
ir diskucijos prasidėjo 7 vai. 
vakare. Pirmininkas E. Albi­
nas atidarė susirinkimą paaiš­
kindamas tikslą, kad „mes tu­
rėsime nuo fašistų skirtis ir 
tvert naują susivienijimą, nes 
kitaip negalime sugyventi”’. 
Priminė apie 36-tą Seimą, nu­
peikdamas SLA. Pildomąją Ta­
rybą, Vitaiti ir kitus SLA dar­
buotojus.

Pirmiausia buvo nustatyta 
laikas, kad diskusantas kalbėtų 
nedaugiau, kaip 10 minutų. Čia 
noriu trumpai pažymėti svar­
besnius išsireiškimus SLA 103 
kuopos narių. J. Topulis, seny­
vas žmogus ir senas SLA. na­
rys pareiškė, kad aš pasilieku 
ten, kur aš prigulėjau per dau­
gelį metų, tai yra prie senojo 
Susivienijimo. Martinas Ni- 
derstrosa paklausia pirmininko 
ir susirinkusių, kas yra do prie 
žastis, kad mes visi esame lie­
tuviai ir per 26 metus turėjome 
savo SLA. kuopą ir ko čia rei­
kia skirtis paaiškink? Pirm. 
E. Albinas pasiima balsą ir sa­
ko: „Mes buvome trys iš kuo­
pos nusiųsti delegatais ir nuva­
žiavę į SLA 36-tą Seimą ką ga­
vom? Nugi kad ir rėkėm, vis- 
tiek mušt gavom. SLA. Prezi­
dentas Gegužis ir kompanija 
neturi teisės vesti Seimą ir 
„musų didumą” — turim skir­
tis.”

Jonas Gizevičius pareiškė sa­
vo nuomonę, kad jis turi tris 
priežastis panašias kaip kad p'.r 
mininkas išsireiškė pirmiau.

Gaunu balsą ir aš, žemiau pa­
sirašęs. Pirmiausia pareiškiau, 
kad kuomet eina organizacijos 
gerovės klausimas, aš visuomet 
sutinku su didžiumos nustatyta 
tvarka, tai yra konstitucija. 
Turėdamas po ranka SLA. Kon­
stituciją, perska’Čiau skyrių IV, 
paragrafą 3 ir toliau nurodžiau 
kas griauna Susivienijimą, bū­
tent Komunistų Partija ir jos 
pastumdėliai ir tt. Iš 10 minu­
tų mano pareiškimo pirminin­
kui pasidarė pusė valandos. 
Man bekalbant įeina į svetainę 
B. Juškauskas iš West Frank­
fort, UI., ir tuojaus pakviestas 
kalbėti. Bet p rm pradėsiant 
kalbėti p. Juškauskas atsiklau­
sė pirmininko kokia yra nusta­
tyta tvarka. Pirm, atsako, 10 
minutų nedaugiau. Tuoj viena 
davatka įneša, kad „musų drau­
gui Juškauskui butų nuteikta 
kalbėti 30 minutų”. Paremta 
ir nubalsuota, kad Jam butų 
speciališkai 30 min. vietoj 10. 
čia pirmininkas prasižengia 
prieš parlamentariškas ta;syk>

' ' f''” ' JT ‘ • ’’A* ' ' ' y
■ **V . .......... .......... '''**I ..................................■■ii ii



Gruodžio 5, 1930. TĖVYNĖ
les. Man nėra skirtumo 
ponas — baltas ar raudonas į- 
«itų į svetainę, jis turi prisilai­
kyti nustatytos tvarkos. Tik 
-du trečdaliai susirinkusių tą 
tvarką gali pakeisti einant 
„Roberts Rules of order” pat­
varkymais. (Iš kur bolševikai 
gavo teisę kitos kuopos 
nariui leisti kalbėt SLA. 103 
kp. susirinkime? SLA. konsti­
tucija tos teisės neduoda. Kitos 
kuopos narys tegali būti įlei­
džiamas pirmininko sutikimu i 
kuopos susirinkimą tik kaipo 
svečias, bet jis neturi teisės kai 
bėti ir bent kokiose d skusijose 
dalyvauti. Bet pirmiausiai ir 
svarbiausiai, tai SLA. 103 kuo­
pos valdyba neturėjo teisės 
šaukti tokį kuopos susirinkimą, 
kuris aiškiu pažymėjimu buvo 
šaukiamas SLA. griovimui, šio 
susirinkimo šaukėjai ir inicia­
toriai prasižengė ne vien prieš 
SLA. konstitcijos pamatinius 
patvarkymus, bet ir prieš val­
diškus įstatymus. Tokie neat- 
sakomingi gaivalai turi būti tin 
karnai nubausti. „T/* Red.).

B. Juškauskas kalba iš SLA. 
istorijos nuo pradžios iki 36 
Seimui, niekindamas SLA. di­
džiumos narių išrinktą Pildo­
mąją Tarybą ir kitus darbuoto­
jus ir girdamas savo naują su­
sivienijimą”. Ant galo užsi­
puolė ant manęs, išsireikšda- 
mas, kad „fašistas” J. Alikonis 
visur laužo konstituciją ir net 
prasižengia prieš šios šalies į- 
statymus, ir kad aš esu apmo­
kamas iš SLA. Centro. Ant vie­
tos buvo pare:kalauta prirody­
mo ir Juškauskas negalėjo įro­
dyti kur Alikonis yra prasižen­
gęs prieš įstatymus, nes nie­
kuomet to nebuvo. Atsakyda­
mas į man daromus užmetimus, 
kad buk aš gaunu iš SLA. ap­
mokėt kasdien po dešimtį dole­
rių yra vien šlykštus bolševikų 
melas.

D skusijos tęsėsi 3 valandas. 
Publikos buvo pusėtinai netik 
kuopos nariai, bet ir pašalinės 
publikos buvo, visi užsilaikė 
tvarkingai. Prie paba;gos pir­
mininkas paklausė gal norite 
balsuot katrie norite pasilikt 
prie seno, katrie prie naujo. 
Vieni balsuot, kiti ne, bet pir­
mininkas del žingeidumo užka- 
mandavo: kurie norite pasilikti 
prie seno Susi vieni j :mo, atsi­
stokite ir stovėkite kolei suskai­
tes balsus. Atsistojo vienas, 
kuris dar nori prisirašyt prie 
SLA. organizacijos, o kiti visi 
SLA. nariai sėdi. Juk jie ži­
no senai kur jie priklauso, tai 
kam jiems balsuoti. Pirm, vėl 
užkamanduoja: dabar kurie no­
rite naujo sus. — atsistoja 20. 
Naujo „susivienijimo” tvėrėjai 
dairosi tarsi musę kandę.

Taigi turiu pažymėt, kad kuo 
pos valdyba apgavo kuopos na­
rius. Eidami per stubas sakė, 
kad bus kuopos persiskyrimas 
— „divorsas”, bet nieko pana­
šaus neįvyko.

Nekuriuos narius prikalbino 
pasirašyt ant kokių ten blankų 
ir nekūrėems nariams pripasa­
kojo nebūtų dalykų, buk SLA. 
tik ši mėnesį išmokės ligoje 
pašelpą ir pomirtinę, o kitą mė­
nesį nieko negalės mokėti. To­
kiu budu bolševikai tvirtina, 
kad seno Susi v. jau nėra ir taip 
išgauna parašus iš nekuriu na­
rių ir atitraukia nuo SLA. na­
rius.

Šiame susirinkime trys na­
riai pareiškė, kad jie ištraukia 
savo parašus ir palieka poseno- 
vei teisėtais SLA. nariais. Jei 
yra daugau tokių narių, lai 
padaro tokius pareiškimus ir 
ištraukia savo parašus. Kitaip 
gali prarast Susivienijime savo 
teises. SLA. nariai apsižiūrė­
kite! t

J. H. Alikonis, 
SLA. 103 kp. narys.

TAMAQUA, PA.
SLA. 204 Kp. Narių Domei.
Pirmiausiai noriu atkreipti 

visų SLA. 204 kuopos narių 
domę į tą faktą, kad daugiau 
rupintumės savo organizacija ir

kokis jos naudingumą paaiškintumem
dar prie SLA. neprigulintiems 
geriems lietuviams. Tik pažiū­
rėkime, per vieną mėnesį ar 
kiek daugiau netekome net tri­
jų dar nesenų narių kuopoje, 

i kuriuos piktoji mirtis išplėšė 
iš mus tarpo, būtent: Jurgio 
Varžuko, Jurgio Kučinsko ir A. 
Adoma'čio. šitie nariai nesi­
tikėjo taip urnai ir netikėtai 
skirtis su šiuo gyvenimu, bet 
piktoji mirtis juos išplėšė iš 
gyvenimo. Taip ir kiekvienas 
kitas gyvas žmogus nežino kuo 
met ir jam reikės skirtis su gy­
venimu. Todėl kol nevėlu, kol 
sveikata ir amžius leidžia, kiek­
vienam lietuviui reikėtų prisi­
rašyti prie SLA.

Geresnės organizacijos negali 
būti kaip musų Susivienijimas. 
Kad ir augščiau sum nėtus mi­
rusius SLA. 204 kuopos narius 
prisiminus, viskas, kas tik jų 
paveldėjams priklauso iš Susi­
vienijimo, gavo be jokių su­
trukdymų, be jok:ų nesmagu­
mų. Nei nuo vieno mirusio 
nario šeimynos negirdėjau nu­
siskundimo, kad SLA. 204 kuo­
pa ar Susivienijimas butų nu­
skriaudę mirusių narių šeimy­
nas, ar butų neišmokėta, kas 
jiems teisėtai priklauso.

Todėl SLA. 204 kuopos nariai 
ir narės paaiškinkite savo 
draugams ir pažįstamiems, kad 
j:e nesiduotų prikalbėti viso­
kiems agentams, kurie daužo 
virtovės duris ieškodami iš lie­
tuvių biznio apdraudos kompa­
nijoms. Kiekvienas lietuvis pri­
valo žinoti, kad jis gali prisira­
šyti prie SLA. organizacijos, 
kuri lygai gera ir net geresnė 
yra už daugelį apdraudos kom­
panijų ir už pigesnę mokestį 
galima apsidrausti kiekvienam 
doram lietuviui Susivienijime. 
Pakalbinkite geros valios ir 
sveikus lietuvius prisirašyti 
prie SLA. ir atsiveskite į se­
kantį kuopos susirinkimą, ku­
riame bus priimami dideli ir 
maži į SLA. 204 kuopą.

Sekantis SLA. 204 kuopos 
susirinkimas bus labai svarbus, 
nes jame bus renkama valdyba 
1931 metams. Visų narių pa­
reiga tokiame susirinkime da­
lyvauti ir prisidėti prie išrin­
kimo kuotinkamiausios kuopos 
valdybos. Susirinkimas įvyks 
sekmadieny, gruodžio 7 d., 2 
valandą po pietų, toj pačioj 
vietoj, kur visuomet kuopos su­
sirinkimai laikomi. Tad visi 
nariai nepamirškite ir būtinai 
ateikite į susirinkimą.

P. Stankevičius.

NEKROLOGIJA
WILKES BARRE, PA.
A. a. Jonas Balsevičius, 

SLA. 115 Kuopos Narys.
Lapkričio 17 id. čia, plaučių 

uždegimu, mirė SLA. 115 kp. 
narys Jonas Balsevičius. Velio­
nis sirgo tik keturias dienas. 
Su bažnytinėmis ape’gomis pa­
laidotas lapkričio 20 d., Wilkes 
Barre lietuvių parapijos kapi­
nėse, Georgetown. Mišias lai­
kė kun. P. B. Paukštis, kun. K. 
J. Paukštis ir kun. K. Rastut s. 
Pastarasis velionį net iš stubos 
į kapus nulydėjo.

Velionis buvo dar tik 41 me­
tų amžiaus. Dideliame nuliūdi­
me paliko savo moterį Magdale­
ną, dukrelės Elenorą 14 m. ir 
Romeiną 13 m. ča paliko bro­
lį Justiną ir Lietuvoje dvi sese­
ris M. Gustaitienę ir Oną Bar- 
caitienę. Iš Lietuvos velionis 
kilęs iš Naum'esčio parapijos, 
Šakių apskr., Turtinių kaimo.

Velionis palaidotas gražiai. 
Grabnešiais buvo: J. Kunca, V. 
Batvičius, K. Dambrauskas, A. 
Vaicekauskas, A. Aušrura, A- 
Aidukaitis. Gėles nešė: R. 
Leskauskaitė, J. Leskauskaitė, 
E. Zigmod, M. Gecioniutė, P. 
Patamsiutė, A. Patamsiutė, M. 
Patamsiutė, E. Pileckaitė, T. 
Gevioniukas, A. Česnauskas, P. 
Piecaitukas. Vežimų į kapus 
lydėjo 38.

Velionis buvo darbštus, geras 
ir doras lietuvis.

Lai buna jam lengva šios ša­
lies šaltoji žemelė!

' . Kaimynas.

WASHINGTON, PA.
A. a. Feliksas Marge vi čius.
Lapkričio 13 d. persiskyrė su 

šiuo pasauliu nenuilstantis S. 
L. A. 258 kuopos darbuotojas— 
sekretorius Feliksas Margevi- 
čius (Margelis). Velionis buvo 
dar ne senas žmogus, vos 53 
metų amžiaus sulaukęs. Pali­
ko dideliam nuliudime savo my­
limą žmoną, tris sūnūs ir tris 
dukteris.

Palaidotas su bažnytinėmis 
apeigomis Washington, Pa., ka­
pinėse lapkričio 16 d. Kadan­
gi velionis FeTksas buvo visų 
mylimas žmogus, tad iš namų 
lydėjo net 70 automobilių. Su 
visais jis buvo draugiškas, ma­
lonus, su visais sutikdavo, tad 
visi pažįstami nepatingėjo ati­
duoti jam paskutinį patarnavi­
mą. Kitur gyvenanti giminės 
ar pažįstami, jei norėtų pla­
čiau apie velionį sužinoti, tai 
gali kreiptis prie velionio žmo­
nos sekamu adresu: Mrs. Mar- 
gevičienė, 171 W. Wylie Ave., 
Washington, Pa.

Lai buna lengva š:os šalies 
žemelė gerbiamam SLA. Veikė­
jui ilsėtis. Liūdime visi SLA. 
258 kuopos nariai netekę pasi- 
šventusio ir darbštaus sekreto­
riaus.

J. Paulekas.

POLEMIKA IR KRITIKA
ATSAKYMAS SLA. 4-to AP­

SKRIČIO RAŠTININKUI 
A. BIRIETAI.

„Tėvynės” num. 47 tilpo pa­
staba neprašyto mokytojo prie 
SLA. 4-to apskričio praeito su- 
važiav'mo protokolo, kurią pa­
daro apskričio raštininkas p. A. 
Birieta. - Nors šita pastaba nė­
ra svarbi ir į ją nereikėtų at­
sakinėti, nes tuomi tik bereika­
lingai laikas eikvojama ir uži­
mama vieta organe, bet del 
aiškumo SLA. 4-to apskričio 
nariams matau reikalo atsi­
liepti.

Kadangi Tamsta viešai kelia­
te kritiką man, tai aš bandysiu 
atsakyti Tamstai raštininke, 
kaslink klaidingai suvestos apy 
skaitos. Kurie buvote suvažia­
vime tėmykite šią p. Biri etos 
pastabą: „Aštuonioliktame su­
važiavime išmokėta reikale kon 
kurso organizatoriams $121.00. 
Tikrenybėje organizatoriams 
dar neišmokėta.” Taip yra bro­
li Birieta, neišmokėta ir žinai 
gerai ir visi tą žino delko neiš­
mokėta, nes pinigų nebuvo. 
Buvo visiems delegatams ir de­
legatėms pranešta viešai, ką 
visi g'rdėjo, kad bus išmokėta 
su užtikrinimu kaip tik advoka­
tas Lukošius išieškos $2,000.00 
iš bondsų kompanijos, tai be 
užvilkimo koveikiausia bus or­
ganizatoriams išmokėta. Todėl 
aš ir parašiau į protokolą, kad 
nebūtų jokio keblumo išmokėji­
mui organizatoriams prigulin- 
č'o atlyginimo. Bile laiku iždi­
ninkas galės išmokėti, gavęs 
reikiamą įrodymą kiek kuriam 
organizatoriui priguli atlygini­
mo ir pasiremdamas protokolu.

P-as Birieta pareiškė, kam 
aš parašiau į protokolą ir klai­
dinau narius ir organizatorius, 
kad yra išmokėta. Bereikalo 
organizatoriai reikalavo iždi­
ninko atlyginti jiems už jų dar­
bą. Kuomet iždininko pareiški­
mas tilpo „Tėvynėje”, tai dar 
protokolas visai nebuvo organe 
tilpęs kaslink išmokėjimų or­
ganizatoriams. č;a p. Birieta 
apsilenki su teisybe. Kaslink 
išmokėjimų aukų labdarybės 
tikslams, tai toki išmokėjimai 
nebuvo nutarti, jų ir nepara­
šiau.

P-as Birieta reikalauja ma­
nęs, kad aš aiškesnėj formoj tu­
rėjau pažymėti protokole kiek 
pas buvusį iždininką p. J. Mi­
kalauską yra SLA. 4-to apskri­

čio pinigų. Nugi kad apskritys 
visai nieko neturi su Mikalaus­
ku dabar, tik su bondso kom­
panija. (Klaidingai dalyką aiš­
kinate. Užstačius! kauciją kom­
panija mokės tik tokią sumą 
apskričiui, iš kokios sumos bu­
vęs iždininkas neatsiskaitė su 
apskričiu. Todėl but buvę ge­
ra pažymėti pilną ir tikrą sumą 
pas iždininką buvusių pinigų 
tame nutarime, kuriuo visas 
reikalas pavestas adv. Luko­
šiui. „T.” Red.). O jei p. Bi- 
rieta nori žinoti plačiau apie 
buvusį iždininką, perskaityki 
septynioliktą protokolą, ten ra­
si viską.

Antra dalis pastabos gal kiek 
svarbesnė, kuri taip skamba: 
„Nieko stebėtina, jei kuopų or­
ganizatoriai ir veikėjai yra at­
šalę nuo veik:mo, kuomet klai­
dos ant klaidų yra daroma. 
Ypatingai valdybai reikėtų kuo 
labiausia vengti klaidų. Jei aiš­
kiai ir teisingai apie viską na­
riai žinos, tai energija ir upas 
pakils veikime.”
Bet kokias klaidas valdyba yra 

padarius ir užkenkus apskričio 
augimui, jeigu yra išauginus 
vieną iš didžiausių apskritį vi­
same .SLA.? Per 16 metų val­
dyba rūpinosi apskričio reika­

Amerikos Lietuviai-Ar Užkirsite?
Rašo Dr. A. L. Graičunas.

Kas dirba garbingą, našų 
darbą, tam nepavydėkime, at- 
penč padėkime — ateikime tal­
kon. Darbas garbingas, našus 
bus greičiau nuveiktas ir bus 
apčiuopiama nauda visiems. Pa­
vydas, tai ženklas nekultūrin­
gumo — tai likučiai baudžia­
vos.

Gyvenam laisvoj šaly, tad 
laikas nusikratyti negarbingų 
baudžiavos likučių ir nekultū­
ringumo — storžieviškumo. Ar­
ti 20 metų prieš visuomenės 
akis stovi garbinga, naši įstai­
ga — Amer. Liet. Dakt. Dr-ja. 
Jos nuveiktais darbais netik 
skaitančioji laikraščius publika 
didžiuojasi ir gėrisi, bet nevie­
nas skenduolis gyvenimo ban­
gose nepajėgiantis, nesumanąs 
savo gyvenimo vairo irkluoti, 
buvo išgelbėtas. Ir tas taip 
sklandžiai atliekama, kad sken­
duolis to nejaučia ir jo garbė 
neĮžeidžiama.

Draugija savo garbingais, 
našiais nuveiktais darbais ne- 
apjako, neįpuolė į puikybės liu- 
giną, bet dar su didesne ener­
gija ir pasišventimu varo pir­
myn kultūros, apšvietus ir lab­
darybės darbą. Ir negana to, 
Draugijos nariai nepamiršta 
lavintis, tobulintis savo profe­
sijoj, tai imdami taip vadinamą 
„Post graduate” kursą, tai ra­
šydami referatus, kurie Drau­
gijos posėdžiuose skaitomi ir 
išdiskusuojami.

Visuomenė ir periodinė lietu­
vių spauda paprastai žiuri į lie­
tuvį daktarą kaip į kiekvieną 
mirtiną žmogų. Nenorima ar 
nepajėgiama perbėgti mintyje 
nors trumpai, kaip jis iš papra­
stos šeimynos, iš nemokyto 
kaimiečio luomos iškilo į augš- 
čiausį — garbingiausį luomą, 
prieš kurį popiežiai ir karaliai 
lenkia galvas ir maldauja pa- 
gelbos! Inteligentai ir praščio- 
kai laukia prieškambary be ke­
purių savo eilės, kad pasimaty­
ti su daktaru, kad gauti pata­
rimą kas daryti, kad pasigydy­
ti, kad sveiku ir veikliu tapti. 
Taip, tai žymiausias luomas — 
Daktarų Medikų — kuris iška­
ldavo sau augštą vietą žmoni­
jos gyvensime. Iškardavo ne kar­
du, ne nuožmumu, ne prievar­
ta, o grąžindami prarastą svei­
katą, atimdami kūdikį iš gil­
tinės nagų ir atiduodami jį svei 
ką motinai ir tuomi ne t:k nu- 
šluostidami ašaras, sustapdyda- 
mi širdgėlą, bet ir nemigą, rū­
pestį prašalindami. Ir šeimy­
noj vėl užviešpatavo ramybė ir 
palaima. Nuožmraižsi karai 
tiek neišnaikino gyvaščių, kiek 
ligos — epidemijos. Ne kar­

lais ir dabar apskritys turi 
1,589 narius. Per taip trumpą 
laiką, be paties apskričio 
reikalais išmokėjimų suteikta 
$2,166.05 aukų Lietuvos reika­
lams, $584.64 aukų Susivieni­
jimo labdarybės ir apšvietos 
fondams ir $1,311.20 išmokėta 
Susivienijimo plėtimui ir auklė­
jimui. Na, tai ką ponuli aug- 
štoj vietoj sėdėdamas pasakysi 
į šitą visą darbą? Tamsta ran­
date klaidą ant klaidos valdybos 
padarytas, tai prirodykit ko­
kias klaidas žinote? Aš Tam­
stai tiesiai sakau, jeigu tokias 
nesąmones rašysi, beabejonės 
sustabdysi veikimą apskrityje. 
Man būnant apskrityje per 16 
metų dar niekas taip nepanie­
kino apskričio valdybos.

Mano nuomone butų daug ge­
riau rašinėti straipsnelius or­
ganam kurie neštų naudą musų 
organizacijai, o ne rašyti tokias 
pastabas, kuriomis piktinasi 
kiekvienas lietuvis. Tamstos 
toki užsipuld'nėjimai ant ma­
nęs ir valdybos yra nerimtas 
žingsnis. Pagaliau, tą protoko­
lą sekantis apskričio suvažiavi­
mas galutinai išspręs.

J. F. Makoveckas,
SLA. 4 apskr. 18-to suv. sekr.

das, ne kanuolės sustabdė juo­
dojo maro choleras, rauplių ir 
kitokių ligų epidem’jas, bet ty­
kus, darbštus, pasišventęs mok­
slui ir visuomenei tarnauti gy­
dytojas.

Tad įkainuok savo-lietuvį gy­
dytoją, kuris iškilo iš kaimie­
čių luomo, kuris neįpuolė pui­
kybėn ir pasiputiman ir svar­
biausia tavęs neišsižadėjo. Eina 
sykiu pareigas gydytojo ir mo­
kina tave sveikai, švariai gy­
venti; gelbsti tau nelaimėn į- 
puolus-susirgus. Gydo tave 
nežiūrint ar tu už patarnavimą 
prideramai atlyginsi, ar ne,

štai pasakose randam, kad 
liūtas, tas žvėrių karalius, įkai­
navo gydytojo patarnavimą. 
Kada iš kojos išėmė ašaką ir 
koją išgydė, liūtas prisirišo 
prie gydytojo — geradario, ir 
saugojo kad kiti žvėrys jo ne­
kliudytų. O mes, lietuviai, kaip 
įkainuojam savo geradarį, lie­
tuvį gydytoją? Neretai netik 
pašiepiam jį, bet dar ir blogiau 
pasielgiam, dar pikčiau jam at- 
simokam už jo darbą ir pastan­
gas musų naudai.

Nereikia aiškesnio įrodimo, 
kad mes neįkainuojam, neger- 
biam tų, kurie visą amžį del mu 
su buvo geradariai: mus švie­
tė, mokino — retežius tamsy­
bės ir prietaringumo triuškino 
ir laužė. Mes gi atsimokėdami 
— atlygindami UŽ jų triūsą, 
veidan spiaujam! Kokie dar 
mes storžieviai, nykštukai.

Štai 70 metų senis Dr. Jonas 
Šliupas Lietuvos dvasiški jos 
pastangomis net kalėjimu nu­
baustas už visuomenės švieti­
mą. Inkvizicijos priemonėmis 
užčiauptos ir užrakintos lupos 
čieliems metams su antspauda 
Lietuva! Toji Lietuva, del ku­
rios senis Dr. Jonas šliupas die­
nas ir naktis nemigęs, išalkęs, 
su didžiausiu pasišventimu dir­
bo. Tai skaudi gyvenimo iro­
nija, tai perdaug didelis tau­
tai užsitarnavusio Aušrininko 
išniekinimas!...

Sunai ir dukterys Lietuvos, 
atbuskite! Dar nevėlu, dar ga­
lima tą Lietuvos dvasiškijos 
sauvalę suvaldyti. Amerikos 
lietuviai pakelkime protesto bal­
są prieš Romos dvasiškijos sau­
valiavimus Lietuvoje.

Fraternitas Lithunica — kur 
jus — kur jūsų pasižadėjimas 
ištikimai tarnauti Lietuvai?

Lietuvos Inteligentija — kur 
gi jus — kur jūsų viešas pasi- 
p'ktihimo žodis tokiu inkvizi­
ciniu teroru kokis atkreiptas 
nrieš Aušrininką D-rą Joną 
šliupą. Ar nematot Romos 

dvasiškijos keiksmingų darbų 
Lietuvoje?!

Manau, kad Amerikos lietu­
viai atbus iš apsnūdimo ir ne­
tik savo galingą balsą pakels, 
protestuodami prieš varžymą 
Lietuvos piliečiams išreikšti 
viešai teisybės žodį, bet ir p'ni- 
giškai prisidės, sušelpdami nors 
tas dvi įstaigas, kurios neturi 
nei Romos nei Maskvos ant- 
spaudos. štai įstaigos, kuras 
turime remti pinigiškai be jo­
kio išsikalbę j imo:

1. Medicinos Fondas;
2. Kultūros Fondas.
Be pinigų šiand e nieko neat­

sieksi, todėl siųskite šiems 
augščiau išvardintiems fondams 
kiek galite. Pinigus siųskt 
sekančiu adresu ir aiškiai pažy­
mėdami kuriam fondui skiria­
ma: D-ras Jonas Staugaitis, 
Mickevičiaus g-vė 11 m, b. 4., 
Kaunas, Lithuania.

Kuopu Susirinkimai
Terryville, Conn. SLA. 325 kp. su­

sirinkimas įvyks 14 d. gruodžio, 1 
vai. po pietų, paprastoj svetainėj. 
Malonėkite visi nariai atsilankyti, 
nes bus renkama kuopos valdyba 
1931 metams. Atsiveskite ir naujų 
narių prirašyti prie SLA. 325 kuopos.

K. K. Mickevičius.
Chicago, Ill. SLA. 251 kp. prieš- 

metinis susirinkimas įvyks 7 d. gruo- 
džio, lt vai. ryte, paprastoj svetai­
nėj. Visi nariai kviečiami atsilanky­
ti, nes bus renkama kuopos valdyba 
1931 metams.

J. Žekonis — pirm.
Warehouse Point, Conn. SLA. 334 

kuopos susirinkimas įvyks 7 d. gruo­
džio, 1 vai. po pietų, Mechanics sve­
tainėj. Bus renkama kuopos valdy­
ba 1931 metams.

S. Ketchin — sekr.
Los Angeles, Cal. SLA. 75 kuo­

pos metinis susirinkimas įvyks 10 d. 
gruodžio, 7 vai. vakare, paprastoj 
vietoj, 224 So. Spring St. Malonėkite 
visi nariai pribūti ir užsimokėti už­
vilktas mokestis. Taipgi bus ren­
kama kuopos valdyba 1931 metams.

K. Lubin — sekr.
West Pullman, Ill. SLA. 55 kp. 

priešmetinis susirinkimas įvyks gruo­
džio 14 d., 2 vai. po pietų, West 
Pullman Park svetainėje. Bus ren­
kama kuopos valdyba 1931 metams. 
Visi nariai ir narės būtinai atsilan­
kykite į šį susirinkimą.

J. Tamašauskas — sekr. 
Wyoming, Pa. SLA. 267 kuopos 

susirinkimas įvyks 14 d. gruodžio, 
2 vai. po pietų, M. Rusecko kamba­
riuose. Visi nariai pribukite, nes 
bus renkama kuopos valdyba 1931 
metams.

V. Grabliauskds — sekr. 
Edwardsville, Pa. SLA. i kp. su­

sirinkimas įvyks gruodžio 14 d., 2 
valandą po pietų, ant Main St., 
Odd Fellows svetainėj. Visi nariai 
būtinai dalyvaukite, nes bus renka­
ma kuopos valdyba 1931 metams.

A. Matulevičius — sekr 
Edwardsville, Pa. SLA. 85 kp. su­

sirinkimas įvyks 14 d. gruodžio, 2 
vai. po pietų, Odd Fellows svetai­
nėj, 498 Main St. Malonėkite visi 
nariai pribūti, nes bus renkama kuo­
pos valdyba 1931 metams. Atsives­
kite ir savo draugus prirašyti prie 
SLA. 85 kuopos.

■ M. Černius — sekr. 
Eashampton, Mass. SLA. 312 kp. 

susirinkimas įvyks gruodžio 14 d., 
paprastu laiku ir paprastoj svetai­
nėj. Visi nariai kviečiami atsilan­
kyti ir užsimokėti užvilktas mokes­
tis. Atsiveskite ir savo draugus pri­
rašyti prie SLA. 312 kuopos.

J. Jarusavičia — sekr.
Hart, Mich. SLA. 183 kp. susi­

rinkimas įvyks 14 d. gruodžio, 1 vai. 
po pietų, pas A. Kutulį. Bus ren­
kama kuopos valdyba 1931 metams. 
Turime ir kitų reikalų aptarimui. 
Malonėkite visi nariai atsilankyti.

V. Kutulis — sekr 
Tolleston, Ind. SLA. 284 kp. meti­

nis susirinkimas įvyks 7 d. gruodžio, 
2 vai. po pietų, Lietuvių parapijos 
svetainėj, ant 15-tos ir Lincoln Sts., 
Gary, Ind. Visi kviečiami atsilanky­
ti, nes bus renkama kuopos valdyba 
1931 metams.

Už nepribuvimą busite nubausti 
pagal kuopos nutarimą $1.00.

J. Vaitkus — sekr.
N. S. Pittsburgh, Pa. SLA. 86 kp. 

susirinkimas įvyks gruodžio 14 d., 
1 vai. po pietų, Sūnų Lietuvos sve­
tainėj, 818 Belmont St. Visi nariai 
dalyvaukite, nes bus renkama kuo­
pos valdyba 1931 metams. Taipgi 
bus apkalbėta apie jaunuolių kon­
kursą, kurį Pild. Taryba paskelbė.

M. Šimkiene —- sekr.
Mt. Greenwood, Ill. SLA. 178 kp. 

priešmetinis susirinkimas įvyks gruo­
džio 7 d., 1 vai. po pietų, P. Stakėno 
svetainėj, 3251 W. Ill St. Visi na­
riai dalyvaukite, nes bus renkama 
kuopos valdyba 1931 metams. Ne­
užmirškite užsimokėti užvilktas mo­
kestis. Už nepribuvimą busime bau­
džiami 25 centais.

Kuopos Valdyba.
New Britain, Conn. SLA. 34 kp. 

priešmetinis susirinkimas įvyks 11 d. 
gruodžio, 8 vai. vakare, Lietuviu 

svetainėj, 354 Park St. Visi nariai 
kviečiami dalyvauti, nes bus renka­
ma kuopos valdyba 1931 metams. 
Turime ir kitų reikalų aptarimui.

P. P. Pilipauskas — sekr.
Detroit, Mich. SLA. 21 kp. prieš­

metinis susirinkimas įvyks gruodžio
6 d., 7 vai. vakare, Lietuvių Ben­
drovės svetainėj, kampas Vernon ir 
25-th Sts., viršutiniam kambary. Bus 
renkama kuopos valdyba 1931 me­
tams. Turime ir kitų reikalų apta­
rimui. Visi nariai būtinai dalyvaukiL

V. Balvočius — sekr.
Minersville, Pa. SLA. 13 kp. me­

tinis susirinkimas įvyks 7 d. gruo­
džio, paprastoj vietoj ir paprastu lai­
ku. Malonėkite visi nariai atsilan­
kyti, nes bus renkama kuop. valdyba 
1931 metams. Už nepribuvimą bu­
site baudžiami sulig kuopos nutari­
mo.

P. Šimkevičius — sekr.
Forest City, Pa. SLA. 2 kuopos 

susirinkimas įvyks 14 d. gruodžio, 
2 vai. po pietų, paprastoj vietoj. Bus 
renkama kuopos valdyba 1931 me­
tams. Yra ir kitų reikalų aptarimui.

Ona Nieniuvienč — sekr.
Worcester, Mass." SLA. 318 kp. 

susirinkimas įvyks 7 d. gruodžio, 2 
vai. po pietų, Lietuvių Ukėsų Kliu- 
bo svetainėj, 12 Vernon St. Visi 
nariai ir narės malonėkite pribūti, 
nes bus renkama kuopos valdyba 
1931 metams. Taipgi turime ir kitų 
reikalų aptarimui. Ateidami atsi­
veskite savo draugus ir drauges pri­
rašyti prie SLA. 318 kuopos.

A. T. Jasa tis.
Amsterdam, N. Y. SLA. 272 kp. 

metinis susirinkimas įvyks gruodžio 
14 d., 1 vai. po pietų, A. L. Kliubo 
svetainėj. Visi nariai būtinai turite 
dalyvauti, nes bus renkama kuopos 
valdyba 1931 metams. Taipgi turi­
me ir kitų reikalų aptarimui. Atei­
dami atsiveskite ir savo draugus pri­
rašyti prie SLA. 272 kuopos.

P. Lalas — sekr.
Chicago, Ill. SLA. 122 kp. prieš­

metinis susirinkimas įvyks gruodžio
7 d., 1 v. popiet, svet. 4523 S. Wood 
St. Visi nariai esate kviečiami da­
lyvauti, nes bus renkama kuopos val­
dyba 1931 metams. Turime ir kitų 
reikalų aptarimui.

F. Raila — sekr.
Pittsburgh, Pa. SLA. 40 kp. mė­

nesinis susirinkimas įvyks 7 d. gruo­
džio, 1:30 vai. po pietų, L. M. D. 
svetainėj, 142 Orr St. Visi nariai 
ir narės malonėkite pribūti, nes bus 
renkama kuopos valdyba 1931 me­
tams. Turime ir kitų reikalų apta­
rimui. Ateidami atsiveskite savo 
draugus prirašyti prie SLA. 40 kp.

P. Savickas — sekr.
WORCESTER, MASS. — SLA. 

57 kp. susirinkimas įvyks 14 d. gruo­
džio, 2 vai. po pietų, Lietuvių Ukė­
sų Kliubo Svetainėj. Visi nariai bū­
tinai dalyvaukite susirinkime. Be t<x 
k'ekvienas narys turi žinoti kas de­
dasi organizacijoj, kad paskui nesi- 
gailėtumėt apgauti komunistų, ku­
rie giriasi buk turi čarterį. Tokia 
komunistų pasvyrimas yra neteisin­
gas, nes jie jokio čarterio neturi: jie 
tai daro pasinaudojimo tikslais. Tai­
gi aš kviečiu SLA. 57 kuopos narius 
nesiduot apsigauti, nes vėliaus galite 
netekti visų teisių prie SLA. orga­
nizacijos.

V. JANKAUSKAS — sekr.
So. Omaha, Nebr. SLA. 87 kp. 

metinis susirinkimas įvyks 14 d. 
gruodžio, 2 vai. po pietų. Jono Ar- 
moškos svetainėj, 36 ir U gatvės. 
Visi nariai būtinai dalyvaukite, nes 
bus renkama kuopos valdyba 1931 
metams. Taipgi turime ir kitų rei­
kalų aptarimui. Atsiveskite ir savo 
draugus prirašyti prie SLA. 87 kuo- 
nos. Neatsilaskiusieji busite bau­
džiami sulig kuonos nutarimo.

T. Zarnauskas — sekr.
Trenton, N. J. SLA. 302 kp. me­

tinis susirinkimas įvyks gruodžio 14 
dieną, 6 vai vakare, Lietuvių sve­
tainėj. Visi nariai pribukite, nes 
bus renkama kuopos valdvba 1031 
metams. Taipgi neužmirškite užsi­
mokėti užvilktas mokestis. Turime 
ir kitų reikalų aptarimui. Atsives­
kite ir savo draugus prirašyti prie 
SLA. 302 kuopos.

A. Dominikaitis — sekr.

Tel Empire 7365

DR. F. MATULAITIS, 
322 Holbrook Avenue, 

DETROIT, MICH.
Valandos:

12—3 p. m. ir 6—8 p. m.
Ultravioletinė šviesa Diathermia

Greitai Palengvina Gazus
Ar Išpūtimą Po Valgio.

Gazai ar išpūtimas pilvo ar vidu­
rių, atsirūgimai ir kiti nesmagumai 
delei nevirškinimo yra greitai pa­
lengvinami pagelta Nuga-Tone, ka­
dangi jis pašalina iš kūno silpninan­
čius nuodus ir nugali konstipacijų, 
kuri yra priežastim šių ir kitų ne­
smagių sunegalėjimų.

Nuga-Tone užveria savy ir kitus 
vaistus, kurie suteikia jums geresnį 
apetitą ir pagelbsti viduriams tinka­
mai suvirškinti ką jus suvalgote. Dar 
kiti vaistai Nuga-Tonte palengvina 
inkstų ar pūslės įdegimą ir vidurių 
pakrikimą. Imkite Nuga-Tone tik 
per kelias dienas ir jus pastebėsite 
didelį pagerėjimą jūsų abelnos svei­
katos. Jus galite gauti Nuga-Tone 
kur tik vaistai yra pardavinėjami. 
Jeigu jūsų pardavėjas neturėtų jų 
stake, paprašykit jį užsakyti jų del 
jus iš savo džiaberio.
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Ko Laukiama iš Amerikos 
Lietuvio?

teresuotas dėtis prie lietuvių 
tautinės kultūros. Jis turi savo 
tautinius reikalus: jis skaito 
žydiškus ar rusiškus rašytojus, 
poetus, išsirašo savo kalba dien 
raščius, gerbia savo tautos įžy- 
minybes. Pažiūrėkite, kas 
darosi Kaune, kai atvažiuoja 
koks nors žydas kantorius, ar 
artistas: teatras tuomet „lųš- 
ta” nuo žydiškos publikos, nors 
kainos už vietas buna pakeltos. 
Arba štai nepersenai atvyksta 
Kaunan žydų poetas Bialikas. 
Koks mieste sujudimas. Jam 
pasitikti buvo nusamdyti beveik 
visi miesto automobiliai, Kau­
no geležinkelių stotis buvo ap­
supta kelių tūkstančių žydų mi­
nios. O tegu čia atvyksta gar­
siausias Lietuvos žmogus — 
jie nė nekrustels. Jie palauks 
saviškio. Ir visai suprantama. 
Musų tautiniai kultūriniai rei­
kalai jam svetimi. Jei jis turi 
gerą pelningą biznį, tai jis tau­
po, deda į užsienio bankus, iš 
jų duoda Palestinos reikalams, 
savo šelpimo įstaigoms, savoms 
mokykloms ir tt.

žinoma, pykti ant žydų pirk­
lių ir pramonininkų, kad jie rū­
pinasi savo tautos reikalais, nė­
ra ką: tai jų yra ne tik teisė, 
bet ir pareiga.

Iš kitos pusės tokia pat tei­
sė ir pareiga rūpintis savo tau­
tos reikalais išpuola ir mums, 
lietuviams. Jei lietuvių tauta 
bus beraštė, neturės savo gerų 
mokyklų, gražių kultūringų į- 
staigų, savo augštai pastatyto 
mokslo, meno — tai ne kas ki­
tas bus kaltas, kaip tik mes, 
patys, lietuviai. O šių visų da­
lykų be pinigo pasiekti negali­
me. O pinigą duoda prekyba 
ir pramonė. Tą pelną iš preky­
bos ir pramonės sudarom mes, 
lietuviai, nes lietuviai sudaro 
didžiumą (80,6%) Lietuvos gy­
ventojų. Tat visai butų teisin­
ga, kad kuone visa Lietuvos 
prekyba ir pramonė priklausy­
tų lietuviams.

Kuomet pramonė ir prekyba, 
kuri dabar jau įsikūrus Lietu­
voje, yra beveik išimtinai sve­
timtaučių rankose ir sunku but 
minėta prasme sulietuvinti, tai 
reikia bent pasistengti lietu­
viams užimti dar liuosas pre­
kybos ir pramonės vietas. O 
tokių, kaip matėme, dar nema­
ža yra. Dar Lietuvon įvežama 
mažiausiai už 164 milionus litų 
prekių, kurias galima pačioje 
Lietuvoje pasigaminti.

Bet gerai biznį varyti reika­
lingas apsukrumas ir sumanu­
mas, prityrimas ir kapitalas. 
Lietuvos lietuviai mažai turi 
pirmų bizniui varyti reikalingų 
ypatybių, o dar mažiau kapita­
lo. žinoma juos užtai kaltinti 
nėra pagrindo, nes sunkios bu­
vo istorinės jų gyvenimo sąly­
gos. Jiems reikia padėti, čion 
išpuola labai gražus, kilnus 
vaidmuo Lietuvos išeiviui — 
Amerikos lietuviui. Intensy­
vaus ekonominio gyvenimo są­
lygų dėka Amerikos lietuvis 
perėjo gerą biznio mokyklą, jo 
iš prigimties guvus pastabumas 
nieko naudingo nepraleido, o 
protas viską pasvėrė. Jo darb­
štumo dėka jis šiandie kur kas 
turtingesnis už savo pasilikusį 
Lietuvoje brolį, šiandie Ame­
rikoje yra daug lietuvių, kurie 
turto atžvilgiu daug sveria.

Amerikos lietuviai prityrę ir 
sumanus turi paimti Lietuvos 
prekybą ir pramonę į savo ran­
kas, o per jas sudaryti tvirtą 
ekonominį pagrindą lietuvių tau 
tos praturtėjimui ir jos kultū­
ros ukdymui. Amerikos lietu­
vis sustiprinęs Lietuvos politi­
nę nepriklausomybę atgaunant, 
turi savo darbą užbaigti ir sus­
tiprinti Fetuvių tautą jai eko­
nominės nepriklausomybės sie­
kiant.

O šio darbo sąlygos dabar 
bus kur kas lengvesnės, negu

Nėra abejonės, kad Lietuvo­
je yra dar daug pelningo dar­
bo, kurį galėtų apimti sumanus 
ir į biznį įgudęs Amerikos lie­
tuvis.

Lietuva įsiveža iš svetimų 
kraštų įvairių jos gyvenimui 
reikalingų fabrikatų už tris 
šimtus dvideš mt devynis mi- 
lionus litų (1929 m.). Šių fa­
brikatų tarpe beabejo yra ne­
maža tokių, kuriuos Lietuvoje 
gaminti butų perbrangu. Tokie 
fabrikatai, pavyzdžiui, butų: 
kai kurios rūšys chemikalų, į- 
vairios mašinos, automobiliai, 
lokomobiliai, dviračiai, instru­
mentai ir aparatai, vaistai. Čion 
išvardintą prekių 1929 m. Lie­
tuvon iš kitur įsivežė už 30,4 
milionų litų. Duokim sau, kad 
čia dar neišvardintų prekių tar­
pe yra tokių, kurias Lietuvoje 
gaminti butų perbrangu. Da- 
leiskim, kad iš 329 milionų li­
tų vertės įvežamų į Lietuvą 
prekių, pusė negalima butų ga­
minti vietoje, Lietuvoje. Tai ir 
tuomet dar lieka graži 164 mi­
lionų litų suma, už kurią įve­
žama iš užsienio tokių prekių, 
kurias galima butų pagaminti 
Lietuvoje. Vien tik popierių 
1929 m. Lietuva įsivežė iš kitur 
už 7,2 milionus litų, medvilnės 
audinių už 23,5 milionus litų, 
vilnonių audinių — už 14,2 mi­
lionų litų, odos avalinei už 1,4 
milionų litų, šilkinių audinių 
už 2,1 milionus litų, įvairios 
galanterijos už 1,6 mil. litų. 
Dauguma šių prekių butų gali­
ma pasigaminti Lietuvoje.

Prieš kelis metus Lietuva į- 
siveždavo dar daugiau prekių 
iš užsienio, kaip pav., muilą, 
papirosus, kartoną, kvepalus, 
odekoloną ir kitokių prekių. 
Bet atsirado apsukrus žmonės, 
daugiausia žydeliai, turintieji 
pinigų, įsteigė čion, Lietuvoje, 
fabrikus ir dabar sau turi gra­
žaus pelno, o Lietuvai šių pre­
kių nereikia pirktis užsieny ir 
savo pinigus leisti svetur.

Beabejo, kad atsiras ir dar 
neuž'mtom vietom žmonių ar 
kompanijų. Ir vėl čion bus 
daugiausiai žydeliai, nes jie 
daugiau už vietinius lietuvius 
nusimano biznyje ir turi kapi­
talo. Bet ar Lietuvai ir lietu­
vių tautai sveika, kad visos 
daugiausiai pelno duodančios 
krašto ūkio šakos bus svetim- 
tauč:ų, o ne pačių lietuvių ran­
kose?

Pinigas dabartinėje pasaulio 
ūkio kapitalistinėje santvarko­
je yra pats galingiausias veik­
snys. Tauta, kuri turi pinigų, 
yra st’pri ir politiniu atžvilgiu 
ir gaji kultūros atžvilgiu. Be 
pinigų tauta skursta, kaip aug- 
muo ant nederlingos dirvos. Ir 
savaime suprantama kodėl, vis­
kas gaunama tik už pinigą: 
mokslas, apšvieta, menas, ama­
tai. spauda, žTnios. Kas neturi 
pinigų negali pasiekti šių visų 
dalykų.

Musų dienraščiai, literatūra 
skursta del to, k°d neturtingas, 
bairnieis Fetuvis nepajėgia jų 
nusipirkti. Musų dailininkų pa­
veikslai dulksta ant sienų jų 
atp’ie. nes lietuviui retai kū­
rėm jie prieinami, o musų sve­
timtautis pramonininkas, ar 
turtingas pirklys jų neperka. 
T ’etnvos opera turi dideliausius 
deficitus, nes lietuvis miestie­
tis — jos dažnai lankyti del fi­
nansinių priežasčių negali, o 
svoHmtautis p:rklys ar pramo­
nininkas irgi eina ir brangiai 
renka, kai joje lošia ar dainuo­
ja knks iš svetur pakviestas 
artistas žydas, rusas, ar vok:e- 
tys.

Lietuvos svetimtautis pirklys 
er n^-omonininkas visai nesuin-
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Lietuvos Valstybes San- 
tikiavimas su Bažnyčia

Rašo Dziemedzis.
j e buvo vienas farmazonas, bet 
jo nūn jau nėra — jis Platelių 
šaldytuvuose vėdinasi. Toliaus 
noriu nurodyti, kad jau savo 
pirmesniuobe rašiniuose pabrė­
žiau, jogei augštosios tautinin­
kų valdžios sferos šiandie save 
puikiausiai identifikavo, jei ne 
geresniais, tai jau ištikro ir ne 
blogesniais Romos katalikais 
už tuos, kurie sudaro tą pagar­
sėjusį ir nuolat skandalą ke­
liantį K. V. Centrą.

Štai ir dabar Lietuvoje per­
gyvename bemaž Romos kata­
likų revoliucijos laikus, š. m. 
spalių m. 11 d. Lietuvos arki­
vyskupas, su visa savo vysku­
pų įgula, išleido taip vadinamą 
„Ganytojų laišką”. Civiliam 
bei svietiškiui tautininkui ir 
šiaip galvojančiam inteligentui 
šis „Ganytojų laiškas” bendrai 
išrodo skystas ir nerimtas. Ta­
čiau atsižvelgiant į protinį bei 
intelektualinį didžiumos Lietu­
vos žmonių stovį, šis „Ganyto­
jų laiškas” yra Lietuvos valsty 
bei pavojingas. Nes apart ki­
tokių išvadžiojimų, šiame laiš­
ke yra kursyvu atspausdintas 
paragrafas, kuriuomi įtariama 
Lietuvos dabartinė valdžia su­
laužiusi konkordatą su Vatika­
nu.

Giliau pažvelgus į šį visą 
klausimą randame, jogei nei 
pats Lietuvos arkivyskupas, nei 
jo vyskupų įgula, sulig konkor­
dato, neturi šio autoriteto — 
reikšti sprendžiamąjį balsą.kon 
kordato su Vatikanu nuostatais. 
Jei ištikro Lietuvos valdžia drį­
stų konkordatą laužyti, arba 
jei jau butų ir sulaužiusi, tai 
tokiame atvėjy sprendžiamąjį 
balsą turi tik Vatikanas, per 
savo nuncijų tiesiai su Lietuvos 
valdžia.

Lietuvos valdžios su arkivys­
kupu ir vyskupais santikius nu­
mato to paties su Vatikanu kon 
kordato str. štai kaip: •

„Augščiau minėti vyskupai 
prieš pradėdami eiti savo pa­
reigas duos Respublikos Prezi­
dentui ištikimumo priesaiką su­
lig šita forma:

Prieš Dievą šventomis Evan- 
gelijomis prisiekiu ir prižadu, 
kaip pridera Vyskupui, Lietu­
vos Respublikai ištikimybę. 
Prisiekiu ir prižadu visu loja­
lumu gerbti pats ir įsakyti ma­
no dvasiškijai gerbti Konstitu­
cijos pastatytą Vyriausybę. Be 
to, prisiekiu ir prižadu, kad ne­
prisidėsiu prie jokio susitarimo 
ir nedalyvausiu jokiame pasi­
tarime, kuris galėtų daryti ža­
los Lietuvos Valstybei arba 
viešajai tvarkai. Aš nele-.siu 
savo Dvasiškijai dalyvauti to­
kiuose žygiuose. Rūpindama­
sis Valstybės gerove ir nauda, 
stengsiuosi šalinti kiekvieną 
pavojų, apie kurį sužinosiu, kad 
jai grąso.”

Akyvaizdoj virš pacituoto 12 
str., Lietuvos arkivyskupas, su 
savo vyskupų įgula, aiškiausiai 
išėjo iš tos tvarkos, kurią jie 
vardan Dievo ir tėvynės yra 
prisiekę pildyti. Sulig šio straip 
snio, čia apkalbamas „Ganytojų 
laiškas” pirm leidžiant viešu­
mon turėjo būti Lietuvos Res­
publikos Prezidento ir veikian­
čios valdžios užgintas. Gi tuo 
tarpu augštoji Lietuvos dvasiš­
ki ja, išeidama iš ribų savo duo­
tos priesaikos, šį laišką išleido 
viešumon savo locna iniciatyva 
ir be žinios net, kad ir paties 
vieno Lietuvos Respublikos 
Prezidento.

Šis „Ganytojų laiškas” suda­
rė tam tikro sąjūdžio. Ypač, 
kad buvo suteiktos instrukcijos 
kunigams visose bažnyčiose 
„Ganytojų laišką” lapkričio m. 
2 d. perskaityti ir dar prie to 
duoti aiškinimų ir savo pasta­
bų. Rimtesni ir išmintingesni 
kunigai „Ganytojų laišką” per­
skaitė ir teikė savo klausyto­
jams aiškinimų bei pastabų švel

Pirmiausiai manau reikia 
šiek tiek apibudinti patį šio 
straipsnio antgalvį. Galvoju, 
kad tiksliau butų pasakyti: Lie 
tuvos valstybės santikiavimas 
su Romos katalikų bažnyčia, 
nes faktinai Lietuvos valstybė 
su kitomis bažnyčiomis, kurios 
čia šiokią tokią pilietybę turi, 
kuomažiausiai santikiauja, o 
dar mažiau su jomis bėdų turi. 
Gi tuo tarpu su Romos katali­
kų bažnyčia, kuri čia jaučiasi 
kad visas Lietuvos gyvenimas 
būtinai turi būti jos šventais 
sparnais aprėptas, turi begales 
bėdų ir įvairiausių ergelių, ne­
skiriant net ir „monkey busi­
ness” politikos.

Nuo pat perversmo Romos 
katalikų bažnyčia jokiu budu 
negali tilpti savose ribose ir 
vis kasdien prievarta veržiasi 
už savųjų ribų. Nereik užmir­
šti, kad tautininkams valdant 
Lietuvą, Romos katalikų bažny­
čia gavo Lietuvoje daugiau tei­
sių, negu pirm perversmo ma­
nė gauti. Sudarytasis konkor­
datas Lietuvos su Vatikanu, 
reik pabrėžti, yra išimtis iš vi­
sų konkordatų, kokius Vatika­
nas turi sudaręs su kitomis 
valstybėmis. O tačiau Lietu­
vos dvasiški ja, ypač per savo 
K. V. Centrą, kelia nuolat rik­
smą del permažai turimų ir gau 
namų iš Lietuvos valstybės tei­
sių. Gi tuo tarpu sulig kon­
kordato ir jau dabar nusisto- 
vė j usios tvarkos, dvasininkai 
yra tiesiog' valdžios etatiniais 
tarnautojais — vadinasi, gau­
na algas; jųjų valdžioje metri­
kacija; priverstinas mokymas 
religijos, kaip jų pačių, taip ir 
valstybės laikomose mokyklose. 
Tik pažvelgiame, kad nūn Lie­
tuvoje jaunuolis baigęs gimna­
ziją, jei neturės savo pažymė­
jime už skaitymo religijos, ne­
gali gauti diplomo. Taip pat 
svarbu pastebėti, kad net pen­
sijos dvasininkams numatytos 
lygiai kaip ir kitiems valstybės 
tarnautojams. Akyvaizdoj to, 
reik pasisakyti, kad ištikro tie 
Romos katalikai yra begalo di­
deli nerėpos ir skandalistai.

Pirmiaus būdavo sielosis ir 
protestuos prieš sumanymą at­
skirti bažnyčią nuo valstybės. 
Rimtai galvojant reik pripažin­
ti, kad šiuo klausimu jųjų sielo- 
j imasi ir protestai būdavo pa­
matuoti. Juk dvasiški ja pui­
kiausiai jausdavo ir dabar jau­
čia, kad atskyrus bažnyčią nuo 
valstybės jie negalėtų taip tin­
giniauti ir ot bile kaip šiurum 
burum savo pareigas atlikti. 
Nes aišku, kad bažnyčia likusi 
atskirta nuo valstybės, taptų 
grynai privataus pobūdžio insti­
tucija. Ir jau tuomet su šios 
bažnyčios sekėjais ištikro ne­
galima butų bile kaip, šiurum 
burum elgtis ir kad tuos sekė­
jus palaikyti prie bažnyčios ir 
dar patenkinti, aišku, dvasiški- 
jai reikėtų daugiau žinojimo, 
darbo ir nuosakaus takto.

Bet kaip dabar pas mus yra, 
kuomet Romos katalikų bažny­
čia kartu yra ir valstybė ir kuo 
met nun naudojasi plačiausio­
mis teisėmis, ištikro negalima 
suprasti kas juos tebeakstina 
tiek daug sielotis, nepasitenki­
nimus ir protestus prieš valdžią 
reikšti. Nūn ir valdžios pačios 
viršūnės, nors ir yra tautinin­
kai, bet praktikuojanti katali­
kai. Tiesa, tautininkų valdžio- 

buvo 1919 m. Dabar Lietuvoje 
yra visa kultūringos valstybės 
tvarka.

Lietuvos vyriausybė ir pla­
čioji visuomenė irgi panašiai 
supranta reikalą ir taip vertina 
Amerikos lietuvį ir dabar svar­
sto, kaip padėti tiems, kurie 
sumanys Lietuvoje apsigyventi 
ir imtis biznio.

Šaltenis. 

nioje formoje. Tačiau karšta- 
kraujai ir mažamoksliai klebo­
nai, o ypač krik. dem. partijos 
nariai, prie „Ganytojų laiško” 
davė savo klausytojams karš­
tus ir Lietuvos valdžią neigian­
čias, kaip ir visus tautininkus 
smerkiančius, pamokslus. Pav. 
kun. kan. Dogelis net buvo įsi­
taisęs bažnyčioje radio garsia­
kalbį, su tikslu, kad jojo pa­
mokslą visa Lietuva išgirstų. 
Tačiau kaip jo pamokslas per­
daug įkaito, tai nuo to karščio 
net Lietuvos radio aparatas su­
gedo ir tai nelaimei ištikus 
kun. Dogelio pamokslu teko pa- 
sitenkmti tik tiems, kurie baž­
nyčioje buvo.

Kame to visko priežastis? — 
klaus ne vienas. Nieko ypa­
tingo. švietimo Ministeris, ma­
tydamas kaip Lietuvos mokyk­
lose partijinės ir kitokios poli­
tika užsiimančios grupės demo­
ralizuoja jaunimą, išleido ap­
linkraštį patvarkantį, kad visos 
jaunuolių grupės kuriose tik 
yra ar butų vartojami politiniai 
akstinimai ir tos rūšies demo­
ralizacija, turi būti panaikintos. 
Viena tarp įvairių grupių buvo 
ir „Ateitininkai”, kurių grupe­
lėse net lankančiose dar tik 
pradžios mokyklas ir gimnazi­
jas, politika buvo stropiai ple­
čiama bei vartojama. Aišku, 
kad išleidus švietimo Ministe- 
riui aplinkraštį, prisiėjo ir 
„Ateitininkams” šios rūšies 
grupeles prie liaud:es mokyklų 
ir gimnazijų- likviduoti. Kiek­
vienas galvojantis žmogus ži­
no, jogei diegimas politūrų 
minčių jaunose sielose yra la­
bai žalingas dalykas taip pa­
tiems jaunuoliams kaip ir val­
stybei. Ir užtat kiekv;enas rim­
tai galvojantis žmogus su švie­
timo Ministerio patvarkymu 
pilniausiai sutinka. Tačiau įsi- 
politikavusi ir su krik-demckra- 
tėjusi Lietuvos Romos katalikų 
dvasiškija vietoje sutikti šį 
rimtą patvarkymą kaipo rimtą 
ir sveiką dalyką Lietuvai, pra­
dėjo vėl savo įprastą riksmą 
kelti. O girdėtumėte kaip di­
deliais patriotais, ir žymiais, ir 
dorais lietuviais jie save vadi­
na. Daugiau nieko nelieka ka’p 
tik pasakyti: „Atleisk jiems 
Viešpatie, nes jie nežino ką da­
ro.”

Prie to reik pabrėžti, kad 
Lietuvos valdžia į šį Lietuvos 
arkivyskupo, su jojo vyskupų 
įgula, pasielgimą labai švelniai 
reagavo. Tūli net pareiškia, 
kad Lietuvos valdžia Romos ka­
talikų dvasiškijai yra kapitulia­
vusi. Mat didžiuma Lietuvos 
rimtų piliečių supranta, kad 
augštoji Lietuvos Romos kata­
likų dvasiškija yra savo prie­
saiką sulaužiusi ir jšuomi savo 
aktu aiškiausiai nusidėjusi 
prieš Lietuvos valdžią ir valsty­
bę. ši dauguma rimtų ir gal­
vojančių Lietuvos piliečių nūn 
norėtų matyti iš pusės Lietu­
vos valdžios griežtos akcijos 
prieš iš valstybės vėžių ir iš 
lojalumo ribų iškrypusius dva­
sininkus.

Galbūt, kad laikui bėgant 
Lietuvos valdžia ir pa'ms griež­
tesnių priemonių ir liausis ši­
tuos nenuoramas šilkinėms pir­
štinaitėms glosčiusi. Tačiau 
pagyvensime pamatysime kaip 
toliaus bus.

1930 m. lapkričio m. 8 d

Nuo Redakcijos. Negalime 
sutikti su musų gerb. bendra­
darbio nuomone, kad Lietuvos 
Švietimo Ministerio patvarky­
mas uždaryti jaunimo organi­
zacijas yra sveikas ir naudingas 
žingsnis. Iššlavimas politikos 
iš pradžios ir vidurinių mokyk­
lų yra geru dalyku. Tačiau ap­
valymui mokyklų nuo politinių 
intrygų nėra reikalo pasmaugti 
visą jaunimo veikimą net ir už 
mokyklos s:enų.
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LIETUVON IR ATGAL.
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GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A. B. STRIMAITIS

XIII.
PALANGOS MAUDYKLĖS.

Ant marių krašto Palangos miestelis, 
Kur gyven’ musų broliai žemaitėliai — 
Yr’ augštas kalnas Biruta vadintas, 
žalioms pušelėms viršus apsodintas.

-------- o--------
Kaip senesni žmonės čion gyvenanti tvirtina, jų tėvai pa­

sakodavę, kad Palangos maudyklės dar pirm šimto metų pra­
dėjusios klestėti. Bet užklausus jų, kodėl ir iki šiai dienai 
čionai silpnai kurortai ištobulinti, gauni atsakymų visiškai ne 
tą, kokio tikiesi: „Netiesa ponuli, čion viskas eina sparčiu 
žingsniu pirmyn. Reikėjo ponui čion atsilankyti 20—30 metų 
atgal, tai čion retai kurį sezoną suvažiuodavo daugiau kai šim- 
ras. O dabar mes jau tūkstančiais skaitome” — džiaugiasi 
Palangos gyventojai.

Tiesa, čion nuo amžių šniokščia Baltijos juros bangos, ri­
tuliais atbėgančios ištolimos mirgančios platybės, apsivaini- 
kuodamos baltais vainikais saulės spindulių šviesoje ir plau- 
damos smėliuotą pakrantę, čion .be pertraukos girdisi uži­
mąs, kai krutinės alsavimas, malonus ausiai ir širdžiai. Sau­
lės šviesoje blizga melsvos vilnys, žėri pakraštys baltutėliu 
smėliu, pakrantėje smalingos pušys kvepia. Toliau miestelis, 
paskendusios medžių tankumynuose vilos, šlama pušynas. Pa- 
jurys 7 kilom, ilgio, ruimingas, taip kad susigrūdimo kai Ame­
rikos maudyklėse, o ypatingai prie d.desniųjų miestų, niekuo­
met Palanga negalės sulaukti.

Nors neilgai čion teko būti, bet sužinojau, kad čionai yra 
veik visi patogumai ir musų sportininkams reikalingi dalykai. 
Kurorte kasdien griežia orkestras ir yra daug kitų pramogų: 
teatras, kino, koncertai, kasino, tenis, plaukiojimas, rengiamos 
įvairios šventės, vakarais jaunimui šokiai keliose vietose.

Kurorto sezonas prasideda 1 d. gegužės ir tęsiasi iki 15 d. 
spalių, užlaikymui šio kurorto imama tam tikra mokestis: 
vienam mėnesiui ar ir trumpesniam laikui 10 litų, visam sezo­
nui 20 litų, šeimynai iš trijų asmenų ir daugiau, vienam mė­
nesiui 15 litų, visam sezonui 40 litų, šiaip ekskursantai ap­
sistoję tik trims dienoms nieko nemoka ir vietos gyventojai 
liuosi nuo tų mokesčių, nes pati vyriausybė mokesčius imda­
ma rūpinasi kurorto pagerinimo reikalais.

Čia yra krautuvėlių, daugiausiai gintarais verčiamasi, ku­
rio ir apdirbimas čia pat ant vietos. Teko būti gintaro apdir­
bimo fabrike. Vedėjas išrodinėjo nuo pat žaliosios medžiagos 
iki augščiausiai apdirbtam produktui. Dirbama viskas prmity- 
viu budu. Užklausęs kodėl neįtaiso mašinų, gavau paaiškini­
mą, kad tokį produktą, kaip gintaras, jei jį palikti tokiu, ko­
kiu gamta leido, mašinomis negalima apd;rbinėti. Delei kie­
kybės įvairumo, pasirodo, kad suskirstymas gintaro svarbiau­
sias ir sunkiausias uždavinys. Pavyzdžiu, v:sai permatomo 
balto gintaro šniūrelį surinkti, tai reikia kelioliką tonų g’nta- 
ro sunaudoti. Dėlto tūlas gintaras yra begalo brangus, kurio 
labai maža tegalima surasti tarpe baltai debesiuoto ir perma- 
tomo gintaro.

Paštas, telefono ir telegrafo stotis, pora bankų, trys gy- 
dytojai, dentistas, viena vaistinė, katalikų, liuteronų ir žydų 
bažnyčios, knygynas, autobusų stotis — tai svarbiausios mies­
telio įstaigos. Susisiekimas tik nuo Kretingos ar Kla:pėdos 
ge’žkelių; privačiais automobiliais, ar omnibusais, nuo Klai­
pėdos 24, o nuo Kretingos 12 kilom.

Kaip šią Lietuvos kurorto vietą pakelti ekonomijai, man 
trumpai pav ivus negalima spręsti. Tik tiek numatoma, kad 
tiems, kurie dabar užsiima išsamdymu kambarių, re’kia gerai 
suktis, kad galėtų šiaip taip galą su galu sumegsti. Kaunas 
permažai turi gyventojų, kad pripildyti Palangą. Kitų L:etu- 
vos miestų gyventojai irgi nesudaro reikalingo kurortininkų 
skaičiaus. Kaim’ečiai Palangoj neturi ką veikti, nes viena, 
negalėtų užmokėti kad ir už tuos patogumus, koki randasi, o 
antra, nėra pripratęs kaimietis atostogauti vasaros metu — 
jo atostogos buna žiemą, kuomet sniegas užpusto jo bakū­
žėlę. Visa viltis v;lų savininkų, tai svetimšaliai. Bet kaimy­
nai vokiečiai turi savo puikius kurortus, o jei važiuoja, tai 
važiuoja į Klaipėdos kraštą, į Juodkrantės kurortą.

Palangos visa vilt;s — tai amerikiečiuose. Juo daugiau 
amerikiečiai lankys Lietuvą, tuo Palanga geriau tarps. Bet 
ir amerikiečiai toli gražu ne visi Palangą lanko. Daugelis 
ka;p tik nuo laivo, tai keliauja pas savo gimines į provinciją, 
kurių nematė per visą metu eile ir tenai praleidžia savo atos- 
goms paskirta laika. Jei Lietuva atgautų savo sostinę Vil­
nių, tai Palanga pakiltu. šia;p Lietuva yra permaža, k°d 
Palangą pakeiti, žiūrint j P^Unga atrodo, kad tas pats Pa­
langos miestelis buvo ir Birutės laikuose ir paliks dar am­
žiams.

Iš Lietuvos LaikrašSi

ARKLIŲ LENKTYNĖS.
Lapkričio 1 dieną Prienų dir­

vonuose įvyko ūkininkų arklių 
lenktynės. Lenktynėse aktin­
gai dalyvavo 24 ūkininkai, ku­
rių 6 dalyvavo sunkumams vež­
ti lenktynėse, 12 joti zovada 
ir 6 joti riščia.

Už sunkumų vežimą I pre­
miją 150 lt. laimėjo M. Sauru- 
sevičius, kurio pora arklių pa­
vežė 41 centn. Po II prem. 75 
lt. laimėjo J. Garmus ir J. Gus­
taitis. Už jojimą zovada I 
prem. 150 lt. laimėjo du St. ša­
palas ir O. Bišofas, III premi­
ją 100 lt. taip pat du A. Gūžys 
ir St. Geištaras. II prem. 50 
’t. laimėjo Migoni^ ir Mošc ns- 
kis.

Už jojimą riščia I premiją 

laimėjo Geištaras, II prem. O. 
Šiutcas ir II Migonis.

Ūkininkų arkFų lenktynės, 
kaip labai retai praktikuojamas 
dalykas, sutraukė jų p^žiudėt 
labri daug žmonių, ne tik iš 
Prienų apylinkės, bet ir iš to­
liau. Buvo daug svečių ir iš 
Kauno. Publika lenktynes se­
kė labai azartiškai.

KAUNE VYTAUTO 
DIDŽIOJO PILIS.

Vykdant kasinėjimo darbus 
Kauno senamiesty, žemėse už- 
t kta mūrų liekanų, kurie rodo, 
kad Kauno pilis buvo apėmusi 
didelį žemės plotą Nemuno ir 
Neries santakoje. Daukšos 
gatvės vietoje butą perkaso, 
kuris jungė Nemuno vandenis 
su Neries.
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LIETUVIAI AMERIKOJE
NEW BRITAIN, CONN. 
Lietuvių Gyvenimo Ruožai.
Miestas skaitlingai lietuviais 

apgyventas, čia lietuviškų or­
ganizacijų randasi gana daug. 
Lokalių pašelpinių draugijų yra 
apie 16. Visos turi gana daug 
narių. Yra ir Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje 34 kuopa, 
gana skaitlinga nariais, turi 
arti 300 narių. Taipgi yra ir 
SLR. Katalikų 109 kuopa, narių 
turi apie 200. Politiškų orga­
nizacijų irgi yra, būtent A. L. 
T. Sandaros 32 kuopa, narių tu­
ri gana daug. Komunistų L. D. 
L. D. A. narių turi nedaug. 
Dailės ir Kultūros draug. irgi 
yra. Lietuvių Neprigulmingas 
Varpo Kliubas turi kelis šim­
tus narių ir palaiko chorą. 
„Varpo” choras vienintelis 
Conn, valstijoj tautiškas cho­
ras. Yra ir komunistų choras, 
suorganizuotas tyčiomis pa­
kenkti „Varpo” chorui ir visam 
lietuviškam veikimui. Yra kul­
tūros bei apšvietos draugijos 
TMD. kuopa. Kaip minėjau, 
visos draugijos bei kuopos ne­
blogai gyvuoja. Veikimas šiuo 
bedarbės laiku truputį susilp­
nėjo. Vienok jau matosi, kad 
prasidės kiek žymesnis veiki­
mas.

ALTS. 32 kuopa rengia Nau­
jų Metų vakarienę su šokiais. 
Tai yra vadinama metinė šven­
tė, nes sandariečiai jau 10 me­
tų kaip panašią vakarienę, bei 
pokilį rengia ir vis tą pačią 
dieną — vakare prieš Naujus 
Metus, kuris traukiasi per nak­
tį iki ankstyvo ryto.

SLA. 34 kuopa laikytame su­
sirinkime 13 d. lapkričio nuta­
rė irgi rengti vakarienę vasa­
rio mėnesy. SLA. -kuopa irgi 
rengia kas metai panašų pokilį, 
taigi galima vadinti irgi meti­
ne švente, nes nariai skaitlin­
gai atsilanko ir kas metai buna 
patenkinti. Šį kartą patartina 
visiems dalyvauti, nes komisi- 
jon išrinkti gabus ir patyrę 
rengėjai, kurie žada turėti ir 
puikų programą. Taigi patar­
tina nariams ir visiems ge­
riems lietuviams skaitlingai da­
lyvauti minėtuose parengimuo­
se.

Pas mumis komunistų ne­
daug yra, vienok kaip kitur, 
taip ir pas mumis jie bando 
žmones mulkinti ir atitraukti 
nuo lietuviškumo ir nuo gerų 
organizacijų, štai 9 d. lapkri­
čio surengė jie šmeižimo pra­
kalbas savo nepraustburniui 
„misijonieriui” Bimbai. Ką gi 
jis nieko pasakė? Nagi, išnie­
kino SLA. Pildomąją Tarybą, 
visą Susivienijimą ir viską, kas 
t'k lietuviška. Mat jam nepa­
tinka, kad rusiški komunistai 
negauna viršenybių lietuvių or­
ganizacijose ir negali darbinin­
kų sudėtus draugijų ižduose pi­
nigus pasigrobti į savo purvi­
nus nagus. Užtai jiems viskas 
negera, viskas, kas tik lietu­
viška, tai ne darbininkiška. Jie 
kitų pažiūrų lietuvius kolioja 
„kruvinais buržujais”, o patys 
nė žingsnio ne? ngia neprašę 
tų „buržujisškų” dolerių. Kad 
ir tas pats keikūnas Bimba iš- 
koliojęs visus ir viską, kas tik 
nesmirda rusišku bolševizmu, 
apsisukęs kaulijo dolerius iš tų 
pač'ų vargšų darbininkų. Mat 
reikia pačiam važinėtis, gerai 
pavalgyt ir puikiai apsirėdyt ir 
dar už dienos darbą pasiimt, o 
jus vargšai darbininkai žinoki­
tės. Užtenka, kad jus pasiklau­
sėte jo kolionių ir tuomi bukite 
sotus. Vis tik bolševikų mul­
kinamų žmonių jau maža yra. 
Kiek neprašė Bimba dolerių, 
kiek nemaldavo ir vos $14.75 
susirinko už savo prakeiksmų 
„misijas”. Nejaugi bolševikai 
mano, kad protaujanti žmonės 
nesupranta šitų jų milkinimo 
priemonių. Reik1'a juk pas­
kutinio kvailio, kuris tikėtų, 

kad tokie padaužos paleistbur- 
niai pagerins darbininkų būvį. 
Tikrenybėje savo būvį gali pa­
gerinti tik patys darbininkai, 
bet ne tokie rusiško bolševizmo 
smala apsitepę paleistbumiai, 
kaip Bimba.

Kiekvienas lietuvis rodos tu­
rėtų žinoti, kad bolševikai yra 
lietuvių tautos išgamos, niekin 
tojai visko, kas tik lietuviška, 
kas tik dora lietuvių gyvenime. 
Kaip sakiau čia, New Britaine, 
gyvuoja bolševikų vadovauja­
mas neva choras. Jie garsina 
savo šokius kur tai užkampy, 
tūlam skiepe, žydelio namuose. 
Nors čia yra dvi lietuvių sve­
tainės: Lietuvių Draugijų Są­
ryšio namas su dviem švariom, 
puikiom svetainėm ir parapiji­
nė salė, galima pasirinkti kuri 
salė geriausiai patinka. Bet kur 
tau bolševikai mokės lietuviams 
•nuomą už svetainę — tai „bur­
žujai” ir jiems negalima mo­
kėti pinigus už pasamdymą sa- 
’ės. Bolševikai geriau moka 
žydeliui už skiepą, negu lietu­
vių draugijoms už švarią, gra­
žią svetainę.

Na ir ats'randa dar tokių lie­
tuvių motinų, kurios leidžia sa­
vo dukreles prie bolševikų cho­
ro dainuoti. Rodos kuolabiau- 
siai turėtų gėdintis kiekviena 
I’etų ve motina, kuomet jų duk­
reles bolševikai tąso po tokias 
vietas, į kurias padorus žmo­
gus niekuomet nesilankys. Tos 
vietos yra prastos, ten susiren­
ka negrai — bolševikų juodieji 
broliai, žvdukai ir k:tokie svie­
to perėjūnai padaužos ir musų 
lietuvaitės čia išstatytos šito 
žemiausios rūšies elemento ma- 
k>nei. Taigi pagalvok’te tėvai 
ir motinos, ar gerai darote sa­
vo dukre’es net negrų kompani­
jai pavesdami. Taip darydami 
netik prisidedate prie musu jau 
mmo ištautėj’mo, bet skriau­
džiate patys save ir savo duk­
reles. išstatvdami jas visokių 
padaužų malonei.

SLA. Narys.

CHICAGO, ILL. 
Susitvėrė Naujas Kliubas.
Chicagos miestas, — Ameri­

kos lietuvių sostinė. Čia ran­
dasi virš šimto tūkstančių lie­
tuvių. šiomis dienomis susi­
tvėrė „Kupiškėnų Kliubas”. Su­
manytojais šio naudingo darbo 
yra plačiai amerikiečiams per 
18 metų žinomas Jonas Kulis. 
Chicagoje randasi labai daug 
kupeškėnų, kurie tam darbui 
pritarė ir susirašė virš 50 as­
menų.

Lapkričio 14 d. įvyko pirmas 
susirinkimas ir tapo išrinkta 
valdyba iš šių asmenų: pirmi­
ninku — Dr. A. L. Graičiunas, 
vice-pirm. — pharmacistas M. 
Čiurl’S, iždininku — Dr. J. Ku­
lis, raštininku ir organizato­
rium — Jonas Kulis. Taipgi 
prisidėjo aptiek orius J. Kulis, 
'’grikulturistas Petras Kulis ir 
aptiekorius St. Petrulis.

Mėnesinės duoklės JOc. arba 
$1.20 į metus. Kupiškėnų kliu­
bas dar neturi įstatymų bei 
patvarkymų, bet tiek galima 
pasakyti, jojo tikslu yra, kad 
suorganizuoti visus kup škėnus 
į vieną draugiją. Nedaro skir 
tumo, kur jie gyvena: Ameri­
koj, Kanadoj, Meksikoj ar ki­
tur, vistiek gali priklausyti. Ku­
piškėnų kliubo užduofm yra, 
kad reikalui prisėjus, butų ga­
lima vieni kitiems prigelbėti. 
Reiškia, visi už vieną, vienas už 
visus.

Taigi šiuomi mes ir atsišau-j 
kiam į visus kupiškėnus, k*d 
stotumet visi į šį klubą. Bran­
gus Kupiškėnai! Stokit visi 
kaip vienas petys į petį, pasiro- 
dykime, kad mes esame kilnus 
ir susipratę žmonės. Kupiškė­
nų noras ir užduotas yra, kad 
įsteigus Kupiškio mieste viešą 
knygyną ir jį palaikius, kad vi-j 

sos Kupiškio apylinkės lietuviai 
galėtų juomi naudotis ir jie bus 
mums dėkingi ir džiaugsis, kad 
jie turi savo brolius kupiškė­
nus Amerikoj, kurie jų neuž­
miršta.

Kupiškėnų kliubas yra bepar- 
tyviškas. Jam neapeina kokio 
kas įsitikimo bei pažvalgų — 
visi gali priklausyti. Taigi nors 
esame išsiblaškę po visą Ame­
riką ir kitus kraštus, bet mes 
visi galime priklausyti prie vie­
nos organizacijos — Kupiškėnų 
Kliubo.

Rašykitės visi kupiškėnai ir 
siųskite mokestis po 10c. į mė­
nesį arba $1.20 į metus, šiuo 
adresu: Kupiškėnų Kliubas, 
3259 So. Halsted St., Chicago, 
Ill.

P. S. Visos informacijos tei­
kiamos veltui.

Jonas Kulis.

HONOLULU, HAWAII. 
Lietuvis Aplaikė Pagarbos 

Laišką.
Didžiulis kariuomenės bom- 

bavimo eroplanas, laike lavini­
mų lekiojimo, 14 d. gegužės, 
pagedo ir puolė į juras. Lakū­
nai išs:gelbėjo paračutais, ta­
čiau visi į vandenį nupuolė. Lai­
ke katastrofos jie buvo gana 
toli nuo kranto ir kol juos pa- 
gelba pasiekė, jie buvo apie 
aštuoniolika valandų vandeny. 
Gi jura tuo tarpu buvo labai 
banguota, todėl kiti du vande­
nio eroplanai (amphibians) pa- 
gelbon lėkę ne tik negalėjo pa­
geltos suteikt, bet ir patys ne­
galėjo nuo vandens pakilt. Pa­
galiau dvi laivyno lekuojančios 
valtys (flying boats) drauge su 
laivyno garlaivėFu „Pelican” 
išgelbėjo pusiau prigėrusius la­
kūnus. Už tą lakūnų pasiryži­
mą ir narsumą šiuo tarpu ka­
riuomenės lakūnai aplaikė la­
kūnų pasižymėjimo kryžių (dis- 
t’nguished flying erose), gi 
laivyno personalas, gelbėtojai, 
kožnas aplaikė po pagarbos laiš­
ką (letter of commendation) 
nuo laivyno sekretoriaus. Tar­
pe laivyno personalo yra ir lie­
tuvis A. J. Kačergis (Kacher- 
gis, machinists mate).

A. H—Id. 

DETROIT. MICH. » 
Lietuvių Pilietinio Kliubo 

Narių Domei.
L. P. Kliubo pusmetinis susi­

rinkimas įvyks gruodžn 14 d.,
1930 m., 1-mą vai. po pietų, 
Lietuvių Svetainėj, Vernor Hy. 
ir 25-th St., Detroit, Mich. Mi­
nėtam susirinkime bus renka­
ma L. P. K. valdyba sekantiems
1931 metams, šiame svarbia­
me susirinkime privalo kiekvie­
nas L. P. K. narys-rė dalyvau­
ti be skirtumo pažvalgų ir iš­
sirinkti tinkamą valdybą, kuri 
ateityje dorai ir teisingai dirb­
tų del klubo gerovės, kaipo pa- 
šelpinės draugijos. Tas viskas 
priklauso nuo narių, ant kiek 
nariai atkreips dornę į savo rei­
kalus.

Draugai-gės nerugokite po 
laikui, jei bus išrinkta valdyba 
iš tokių žmonių, kuriems rūpės 
tik išnaudoti pašelpinis kliubas 
del savo naudos, kaip kad jie 
daro kitose draugijose, pavyz­
džiu. Augščiausioj Prieg^udoj 
ir Keistučio draug’joje. Auko­
ja iš iždų del savo ubagiškų 
mekierių naudos, katrie piudo 
žmones ir ardo draugijas iš pat 
pamatų.

L. P. K. tokiu gaivalų nepa- 
geidauia ir jų šiame klube nė­
ra, užtektinai, kad užgrobtų 
kliubo turtą, kuris siekia vir­
šaus $8,000.00. Bet jeigu di­
džiuma bepartyvių narių neat­
silankys į minėtą sus'rinkimą, 
tai nepamirškite to, kad visoki 
Židikai j»t°is susiorganizavę visi 
į susirinkimą ir išrinka savo 
tavorščius i kliubo valdyba. Jie 
tain gasnadoriaus, kain jiems 
diktuos Brook’yno ir Chicagos 
komisarai. Aš esu tikras, jeigu 
visi narbi-rės atkops dome ir 
skaitlingai visi dalvvaus susi­
rinkime. tai atskirs vilkus, kat­
rie yra avinėlio kailių įsil'nde.

kurie nuskriaudė L.' P. K. pe­
reitais metais per metinį balių, 
nukniaukdami suvirš $40.00. 
šiais metais bukime atsargesni 
su tokiais žulikaįs ir jų užtarė­
jais ir nerinkim į kliubo valdy­
bą, nes toki niekšai užėmę kliu­
bo iždą, gali nukniaukti mus vi­
sų sudėtus centus del juodos 
dienos.

Vardan L. P. K. tariu šir­
dingai ačiū „Tėvynės” Redak­
cijai už suteikimą vietos laik­
rašty L. P. K. reikalais.

Kliubo Sargas.

LAIMĖKITE KELIONĘ 
LIETUVON IR ATGAL.

Dalyvaukite SLA. Konkurse.
Plač'au skaitykit 1-me pusi.

HAMTRAMCK, MICH.
Pavykęs Bedarbių Naunai 

Balius.
Lapkr. 8 d., š. m., L. A. P.

K. surengė savo narių bedarbių 
naudai balių, kuris pavyko ga­
na gerai, nežiūrint kelių kliū­
čių iš komunistų giesmininkų 
pusės. š:am labdarybės darbui 
komunistai norėjo užkirsti kelią 
ir sudemoralizuoti visą baliaus 
programą su savo purvina poli­
tika.

Dalykas buvo toks: kada kliu 
bas nutarė surengti bedarbiams 
balių ir visą pelną paskirti del
L. A. P. K. narių bedarbių ir 
išrinko tam darbui komisiją iš 
5 narių, tai komisija stropiai 
pradėjo darbuotis su k'tų na­
rių pagelba, idant surengus kuo 
greičiausia minėtą balių ir su­
šelpus bedarbius narius pir­
miau, negu ateis šalta žiema. 
Tokiu budu komis1'j a nutarė su­
rengti bedarbių balių su pa- 
marginimu ir kvietė visokių pa 
kraipų chorus, dainininkus ir 
muzikantus išpildyti programą 
veltui.

Buvo pakviestas apšvietiečių 
„Ateities” choras, kuris atsisa­
kė del tos priežasties, k«d ne­
gali dainuoti, nes didžiuma 
choristų išvažinėję į kitus mies 
tus iš priežasties bedarbės ir 
neturi gero mokytojo. Taipgi 
buvo pakviestas darbiečių „Ai­
do” choras ir šio choro neku- 
rie choristai iš jaun'mo sutiko, 
kad eiti, bet didžiuma senber­
nių ir senmergių užprotestavo, 
kad negalima eiti tokiam kliu- 
bui dainuoti, katras nepriklauso 
prie jų traicės ir neklampoja 
po dumblyną su purvinais ko­
munistų partijos vadais. Tai ve 
del kokios priežasties atsisako 
patarnauti bedarbiams „Aido” 
choras! Ta:pgi jų choro moky­
tojas V. Žukas sulošė purviną 
politiką, prisižadėdamas ateiti 
į balių ir būti akomponistu vi­
siems kitiems dainhr'nkams. 
Atėjo tada, kada jau kliubo pro 
gramas baigėsi. Del šios prie­
žasties L. A. P. K. turėjo ne­
smagumo, taip pat ir daininin­
kės, kurios negalėjo atl'kti sa­
vo dainas prie nepatyrusios ki­
tos akompanistės. Bet vienok 
visos dainininkės ir daininin­
kai: V. Petrušonienė, A. Setu- 
la^tienė, M. Širvaitienė, A. Juo­
daitis, Skuliukas ir Smitravičiu- 
kas stengėsi atlikti kuogeriau- 
sia savo užduotį, už ką L. A. 
P. K. širdingai dėkingas vi- 
s'ems dainininkams.

Dn.bar klausimas kyla: kodėl 
raudoni fanatikai atsisakė pa­
tarnauti bepartyviam pašelpi­
mam L. A. P. Kliubui ir suteik­
ti paramą alkaniems žmonėms 
bedarbiams? Dėlto, kad L. A. 
P. K. neskyrė pelno jų naudai, 
nes jeigu kliubas butų pasky­
ręs pusę pelno raudoniems fa­
natikams, tai jie but su visom 
keturiom atbėgę pas kliubą. 
Bet kada kliubas paskyrė visą 
pelną vien tik suvargusiems 
nariams bedarbiams, nežiūrint 
kokių pažvalgų yra narys-rė, 
tai tie fanatikai norėjo, kad 
užkirst kelią tokiam labdarin­
gam darbui, nes jiems neliks 
do1 erių del purvinos pol’tikos 
varymo ir visokių jų priperėtų 
fondu.

Vienok nežiūrint visų fanati­

kų statomų kliūčių, kliubui pa­
vyko pasiekti tikslas, pasidėka- 
vojant geros valios žmonėms 
rėmėjams. Augščiau minėtas 
balius davė pelno suvirš $300. 
Išlaidų pasidarė truputį viršaus 
$100.00, todėl bus gera parama 
kliubo nariams bedarbiams, ku­
riuos kliubo komisja peržiūrės 
ir duos sulig reikalo kiek kam 
reikės ir ko reikės pirmiausia. 
Visi kliubo nariai-rės bedarbiai 
turite užsiregistruoti susirinki­
me, arba pas nut. raštininką, 
parašydami jam laišką, sekan- 
ču adresu: A. J. Levulis, 9336 
Felch St., Detroit, Mich.

L. A. P. K. taria širdingai 
ačiū sekantiems biznieriams ir 
darbo žmonėms už įvairias au­
kas, kurias aplaikėme del be­
darbių paramos. Aukautoj ų 
vardai seka: A. Velivis, M. Lai. 
manas, A. Melnikaitis, Gildą, 
Rukštelė, M. Stankus, J. Ninis, 
T. Demskis, J. W. Taruta, J. 
Jackevičiai broliai, V. S. Šulo, 
S. Udaravičiai, Ignas Ruskis, 
S. Ambrazas, J. Aukštuolis, J. 
Sakalauskas, M. Batulev-'čius, 
M. Pacenkienė, A. Marks, A. 
Širvaitis, A. Demskis, J. Lukis, 
J. Latoža, P. Ranelė, A. Gildą, 
„Aido” Redakcija.

L. A. P. K. Raštininkas.

DETROIT, MICH.
Margumynai.

Kai kurie lietuviai save va­
dinasi komunistą1's, progresis- 
tais ir dar gražesniais vardais. 
Bet visą savo liuosą laiką pra­
leidžia prie kazyrų stalo ir gir­
tuokliaudami, vietoj kad pa­
ėmus paskaityti laikraščius ar­
ba geras knygas ir nors biskį 
gaut mokslo-supratimo apie vi­
suomenišką judėjimą. Tas 
jiems yra svetimas dalykas. 
Tačiau tie „narsuoliai” labai 
dažnai draugijų susirinkimuose 
bando vesti ginčus ir kitus mo­
kyti to, ko patys nežino ir ne­
moka. Tai jau tikrai yra gėda 
vadintis „darbininkų vadais”.

šiame didmiesty yra visokių 
įsitikinimų žmonių, o tarp jų 
yra ir lietuviškų anarchistų. 
Tiems gaivalams visos savitar­
pinio susišelpimo organizacijos 
yra grynai buržujinis padaras, 
o ypatingai SLA. Jie bando 
duot tų organizarijų nariams 
patarimus kaip tos organiza­
cijos turėtų but valdomos „dar­
bininkiškai”. Jei pagal jų 
nurodimą organizacijos pradė­
tų valdytis „darbininkiška”’, 
tai už 6 mėnesių neliktų nė vie­
nos organizacijos ir nebūt kas 
valdyt. Tačiau yra tokių SLA. 
ir kitų organizacijų narų, ku­
rie jiems patiki kaipo geriems 
patarėjams. Tai toki nariai la­
bai klysta. Mes SLA. ir kitų 
draug*jų nariai visi sykiu kai 
vienas turim pasakyt visiems 
anarchistams ir komfašistams: 
šelauk iš mus tarpo, mes ir be 
jus patarimo sugebėsim savo 
organizacijas tvarkyt.

Šiame mieste pasirodė prieš- 
valdiški lapeliai, juos dalina 
„darbininkai”. Tame lapely 
primenama dabart'nis kai as 
Kinijoj, Indijos dabartinė re- j 
voliucija, Rusijos „proletarų 
rojaus” gerumas ir sako, kad 
dabar Rusijoj nėra nė 1 alkano 
darbininko. Pabaigoj liepiama 
darbin'nkams sukilt, nuverst 
dabartinę Amerikos valdžią, į- 
kurt tokį „rojų” kaip Rusijoj 
ir pasiimt iš magazinų visko, 
ko tik darbininkams reik. Bet 
nė puse žodžio neprisimena dar 
bininkams kas atsitiktų su tais 
darbininkais, jei jie pradėtų 
valdžią verst ir magazinus plėš­
ti. Tikrai tie lapeliai yra iš­
leisti provokacijos tikslais. Po 
lapeliais pasirašo Amerikos Ko­
munistų Partija. Bet komuni-1 
stų partijos organai tyli, nieko 
prieš tai nesako ir tuomi pasi­
rodo, kad jų pačių tas provoka­
toriškas darbas yra.

Kai kurie lietuviai komunis­
tai gatavi praliet savo kraują 

už Rusijos reikalus. Bet dabar 
bedarbei siaučiant vieni perka­
si palivarkus — ukes iš buržu­
jų ir patys nori tapt buržujais. 
Vienok tuo pat sykiu jie duo­
dasi save išnaudot didesniems 
buržujams. O kiti vaikščioja 
gatvėmis ir keikia kapitalistus, 
kad neduoda darbo. Tai tiems 
komunistams but geriausiai va­
žiuoti į „proletarų rojų” — Ru­
sijon ir ten proletariškai gyven 
ti prisidėjus prie ūkininkų ko­
munos. Mat komunistai patys 
į tai netiki, ką jie siūlo ki­
tiems.

Automobilių dirbtuvėse da­
bar labai mažai dirbama. Jei 
bile kurios dirbtuvės vienam 
skyriuje darbai pasdaugina ir 
priima naujų darbininkų, tai 
kitam skyriuje tuo pat sykiu 
susimažina darbai ir darbinin­
kus atleidž a iš darbo. Bedar­
bių darbininkų armija nė kiek 
nemažėja. O dirbantieji darbi­
ninkai didžiumoj gauna dirbti 
t'k po 8, 10, 16 ir 24 valandas 
į savaitę ir šitie darbininkai 
nesivadina bedarbiais. Prie to 
algos yra labai apkapotos, o 
pragyvenimas labai brangus, 
ypatingai ž:emos metu. Todėl 
darbo ieškantiems patariu čio- 
nais nevažiuoti. Tiesa, kapita­
listų dienraščių korespondentai 
nuolat parašo, kad ta ir ta kom 
panija gavo d Helius naujus už­
sakymus ir pradės gerai dirbt 
kasdien su pilnu skaičium dar­
bininkų. Tai yra grynas me­
las! Tas yra daroma tik del 
apgaudinėjimo bedarbių darbi­
ninkų.

Proletaras.

MARGUČIO IR DZIMDZI- 
DRIMDZI MARŠRUTAS.

Dieną:
Gruodžio (December) mėn.
5 Lawrence, Mass.
7 Boston, Mass.
11 Brockton, Mass.
21 New Haven, Conn.
31 Bridgeport, Conn.
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i JUOZO AMBRAZIEJAUS AGENTŪRA
Seniausias iš lietuvių agentas tame bizny- < 

je ir Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjungos 1 
pirmininkas. Parduoda laivakortes į Lietuvą < 
ir iš Lietuvos, siunčia pinigus litais ir dole- ( 
riais. Daro visokį (Insurance) apdraudą gy- | 
vasties ir nuo ugnies, parduoda namus, ukes, i 
lotus. Importuoja iš Lietuvos kumpius, laši- < 
nukus-bekoną, grybus-baravykus, liepų medų ( 
ir daug kitų reikmenų. Reikalui esant kreip- j 
kites, o busite pilnai patenkinti ilgametine < 
mes Lietuvon ir tikrais gerais lietuviškais pro- ( 

£ dūktais. Tel. Greenpoint 5975. ]
S 168 GRAND STREET, BROOKLYN, N Y. j
;aMAAAAAAAAAAfWWWAAAAAMVWWWWVWWMAAAAAAAAAAe.'

25 Knygts, Ve tęs 20 Doleriu Ir 
„AMERIKOS LIETUVIS” METAMS

TIK Už 5 DOLERIUS
Į šitą Surašą Įeina Apart Kitų, šios, Pažymėjimo Vertos 

KNYGOS:
Vilniaus .Albumas su Lietuvos Istorija ........................................ $4-°°
Lietuvos Įstatymai — Pirma tos rūšies knyga musų kalboj $400 
Ben-Hur — Istoriška Apysaka iš Kristaus Gyvenimo La-kų $1.50 
Tarptautinės Esperanto Kalbos Rankvedis .................................. $1.00
Didysis Sapnininkas su Šimtais Paveikslų .................................. $1.00
ir 20 kitų, skirtingo turinio knygų; kaip tai: Istorijos, Gramatikos, 
Aritmetikos Rankvedžiai, Poezijos, Juokai ir kitos Svarbios Ka­
lėdinėms Dovanoms Knygos.

Tai Nepaprasta Proga Pigiai Įsigyt Brangaus Literatūros Tur­
to ir prie to dar „AMERIKOS LIETUVĮ”, Vienintelį Beparty- 
višką Lietuvių Laikraštį, kuris jus atlankys kas savaitę, suteikda­
mas Daug Įvairaus Turinio Raštų ir Žinių iš Svarbiausių Pasauly 
įvykių. Užsisakydami knygas, pinigus siųskit Money Orderiu šiuo 
adresu:

AMERIKOS LIETUVIS,
14 Vernon Street, Worcester, Mass.

AISOPO PASAKOS
Didelė knyga 360 puslapiu, 110 pa­
veikslų, 301 pasakų. Tinkami pamo­
kinimai seniems, jauniems ir mažiems. 
Popieros apdaruose tik.............$1.25

„TĖVYNĖS” ADMINISTRaCU *
307 W. 30th St... New York. N. V.

Sausio (January) men.

4 Brooklyn, N. Y.
11 Newark, N. J.
13 Paterson, N. J.
14 Providence, R. L
15 Kearney, N. J.
16 ir 17 Elizabeth, N. J.
18 Bayone, N. J.
22 Easton, Pa.
25 Philadelphia, Pa.
Vasario (February) men.
1 Baltimore, Md.
4 Shenandoah, Pa.
6 Minersville, Pa.
8 Kingston, Pa.
10 Binghamton, N. Y.
12 Scranton, Pa.
15 Wilkes Barre, Pa.
22 Pittston, Pa.
27 Philadelphia, Pa.

Skaitykite knygą
AMERIKA

Arba
Rinkinys įvairių faktų, 

žinotinų Amerikoje gyve­
nantiems ir čion atkeliau­
jantiems lietuviams.

„TĖVYNĖS” ADM.,
307 W. 30-th Street, 

New York, N. Y.

PAIN-EKPEttER

Nuo Visokių Muskulų 
Gėlimų ir Skaudėjimų 

nusipirkite PAINEXPELLERIO; 
tačiau persitikrinkite, kad gaunate 
tikrąjį—ant pakelio turi būti INKA­
RAS. Nėra nieko geresnio kaip 
PAIN-EX PELLERIS išsitrynimui 
ir apsisaugojimui nuo Influenzos, 
Galvos ir Krutinės Peršalimų, Kosu­
lių, Paprastų Gerklės Skaudėjimų. 
Neuralgijos, Strėndieglio, Reumatiš- 
kų Skausmų ir t. t. Geriausis taipgi 
nuo Išsinarinimų, Nusimušimų, Su­
stingusio Sprando, Galvos Skaudė­
jimų ir t. t.

35 ir 70 centų didumo bonkutėae. 
Jei jūsų vaistininkas neužlaiko 

PAINEXPELLERIO, 
tai rašykite stačiai mums.

The Laboratories of
F.AD. RICHTER

& CO.
Berry & So. 5th Sts.

Brooklyn, N. Y.
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LANKĖSI CENTRE SLA. 
PREZIDENTAS.

Gruodžio 1 d. lankėsi Centre 
SLA. Prezidentas p. S. Gegužis. 
Esant keletui svarbių organiza­
cijos reikalų, p. Gegužis atvy­
ko j Centrą pasitarti ir kai ku­
riais reikalais dokumentalių 
žinių paimti. Svarbiausiai Pre 
zidentui p. Gegužiui rupi, tai 
sustapdyti bolševikų akyplėšiš- 
kos Susivienijimo griovimui pa­
stangos ir SLA. narių demora­
lizavimas. ,

SLA. Prezidento nuomone ir 
nusistatymu nereikėtų bolševi­
kams kliudyti organizuot jų 
užmanytą „susivienijimą” iki 
tie organizatoriai neišeina iš 
žmoniškumo ir padorumo ribų 
— iki jie nekliudo SLA. organi­
zacijos. Tačiau p. Gegužis yra 
griežtai nusistatęs imtis reika­
lingi] priemonių įstatymų ribo­
se tokiais atsitikimais, kur bol­
ševikai drasko SLA. kuopas ir 
tiesiog vandališku budu sten­
giasi prigaudinėti SLA. narius 
tikslu juos suklaid nti ir ati­
traukti nuo Susivienijimo, kad 
tuo budu sudarius medžiagą sa­
vo organizuojamam „susivieni­
jimui”. SLA. Prezidento nuo­
mone, Pildomosios Tarybos pri- 
valingos pareigos netik ginti į 
Susivienijimą, bet apsaugoti 
ir SLA. narius nuo tos skriau­
dos, kurią jiems padaro bolševi­
kų ag tatoriai ištraukdami juos 
iš Susivienijimo.

— Kurie SLA. nariai suži- 
niai išstoja iš Susivienij.mo ir 
dedasi prie bolševikų organizuo­
jamos organizac jos, tai galime 
jiems tik palinkėti geriausio pa­
sisekimo pas bolševikus, — sa­
ko p. Gegužis. — Bet gi visi ži­
nome, kad bolševikų ag'tatoriai 
savo nežmoniškomis melagystė­
mis prieina net kriminalių pra­
sižengimų krašto įstatymų ri­
bose. Į mane nariai kreipasi 
su paklaus mais ar tiesa, kad 
Susivienijimas pašelpas ir po­
mirtines tegalės išmokėti tik 
per vieną mėnesį, nes esą Su­
sivienijimo pin gai visi „žuvę” 
ir todėl jis bankrutuoja. Tokias 
melagystes skelbia bolševikų: 
agitatoriai ir net įvardija as­
menis, kurie vaikščiodami po 
SLA. narių namus šitokias me­
lagystes skelbia. Taigi manau, 
kad šitokius kriminaliai nusi­
žengiančius preš krašto įstaty­
mus melagius reiktų tinkamai 
sudrausti ir nors kartą parody­
ti bolševikams, kad jų piktai 
paleistas bumas galima įstaty­
mais pasirem'ant uždaryti. Mat 
visam kam yra ribos.

NEGIRDĖTAS POLICIJOS, 
ADVOKATŲ IR TEISMŲ 
GRAFTO SKANDALAS.

Pastariomis dienomis New 
Yorke iškilo tiesiog šiurpulin­
gas grafto skandalas. Paskir­
tas magistratų teismuose in- 
vestigacijas daryti Kresel kuo­
met priėjo prie moterų teismo 
teisėjo Silbermjan darbų, tai ir 
iškilo aikštėn tokie dalykai, ko­
kius joks sąžinngas žmogus 

'negali nei įsivaizduoti. Paaiš­
kėjo, kad policijos detektyvai ir 
net augštesnieji policijos vir­
šininkai, kartu su moterų teis­
mo teisėju Silberman yra įvelti 
į nedoriausį nekaltų moterų 
apiplėšimą netik pinigiškai, bet 
ir morališkai.

Šitą plėšimą iškėlė aikštėn 
prieš investigatorių Kresel bu­
vęs policijos agentas Acuna. 
Policijos agentas įvardija visą 
eilę policijos detektyvų ir aug- 
štų polic jos viršininkų, įvardi­
ja tik jam žinomų apie pusę tu­
zino kitų tokių policijos agen­
tų, kurie visi sutartinai š’tą 
biaurų plėšimo darbą net su 
žinia kai kurių teisėjų varė. Į- 
vardyta ir kai kure advokatai 
ir bėlininkai. Apskaitliuojama, 
kad šitokiu budu varomas plėši­
mas tai visai plešku gaujai 
duodavo apie penkis milionus 
dolerių įplaukų.

šita visa gauja suokalb’nin- 
kų neva turėjo tikslo gaudyti 
paleistuvingas moteris. Tačiau 
kuomet sugaudavo tikrą paleis­
tuvę, tai ji galėjusi išs'pirkti už 
50 dol. ir mažiau. Tačiau kuo­
met nutverdavo į savo purvi­
nus nagus nekaltas moteris, tai 
jei jos norėdavo iš to šisipirk- 
ti, tai turėdavo mokėti nuo šim­
tų iki tūkstančių dolerių, žiū­
rint ant kiek kuri buvo pasitu­
rinti ir kokia kurios socialė pa­
llet's buvo. Akuna aiškina taip: 
kad jis arba kuris kitas polici­
jos agentas stengiasi susipažin­
ti su kokia nors pasiturinčia 
motere ar mergaite. Kuomet 
tok’e policijos agentai nueina į 
savo pažįstamų namus, tai ne­
užilgo įsilaužia į tokius namus 
policijos detektyvai ir apkaltina 
moterį ar merginą paleistuve 
esant ir ją areštuoja. Vieni 
la’ko ir „tardo” suareštuotą 
moterį, o kiti įdeda į jos kap­
šelį paženklintus pinigus, kas 
skaitoma įrodymu, kad policijos 
agentas užsimokėjo jai pinigus 
už jos kūną.

Po tokio suareštavimo patys 
detektyvai pašaukdavo advoka­
tą ir bėlininką ir visą reikalą 
sutaisydavo. Daugelis moterų ir 
merg’nų nenorėdamos skandalo

Net del Didžiojo 
New Yorko
METODĖ TELEFONŲ CENTRALINĖMS VARDUS 
SUTVARKYTI JAU MODIFIKUOJAMA, TIKSLU 

PRISIRUOŠTI LAUKIAMAM AUGIMUI. '

New Yorko miesto telefonų sistema 
vėliausių 10 metų bėgy padidėjo dau­
giau negu dvigubai. Kiekviena nauja 
telefonų centralinė gavo naują ir at­
skirą pavadinimą, lengvai įskaitomą, 
lengvai ištariamą, kuris daug skiriasi 
nuo kitų apylinkėje esamų centralinių. 
Metropolio plotmėje yra apie 500 at­
skirais vardais stočių ir neužilgo pas­
kutinis iš tų vardų bus sunaudotas.

Einant nauju planu kiekviena telefonų 
centralinė turės savo dabartinį vardą 
su priedu — skaitline. Pa v., WOR th 
dabai’ bus pavadinta WO rth 2. Nau­
joms centralinėms toje apylinkėje at­
skąrant jos turės tuos pat vardus tik 
skirtingus numerius k. t. WO rth 3*, 
WO rth 4 ir tt.

Šis naujas planas duos galimybės duo­
ti naujoms atdaromoms stotims atski­
rus vardus nekeičiant dabartinius, o 
t?s neabejojamai bus reikalinga mies­
tui augant. Tas bus patogu ir publi­
kai, kuriems nereikės kas met atsi­
minti naujus jų stočių vardus.

Asmenys turį telefonus Manhattan ir 
Bronx prašomi nuo gruodžio 16 d. pra­
dėti vartoti naujus vardus sulig nau­
jąja sistema arba nuo dienos kada 
gaus naujas telefonų direktorijas, ku­
rios bus išsiųstos gruodžio 16 d. Bro- 
oklyne, Queens ir Staten Island pakei­
timai prasidės nuo gruodžio 30 d. Vi­
si sąrašai naujose direktorijos knygo­
se bus nurodyta nauja sistema.

Naujos sistemos įvedimas nereikalau­
ja būtino pakeitimo dabartinių nume­
rių.

Naujame plane numatoma tik mažas 
permainimas dabartinės sistemos šau- 
k’ant telefonu, šaukiant dial telefonu 
reikia pasukti pirmąsias dvi raides 
centralinės vardo ir jos numerį, pas­
kui telefono linijos numerį, vietoj pir­
ma naudojamų trijų stoties vardo ra:- 
džių ir linijos numerio. Pav., WO rth 
2—9970 reikia šaukti: W-O-2—9-9-7-0. 
Šaukiant balsu reikia pasakyti stoties 
vardas jos numeris ir linijos numeris. 
Pav., „Worth 2-7------r9-9-7-0”.777 1 m 117'j 1

Kostumieriai turį savo telefonų numerius ant rašomų blankų 
ir kitų formališkų dalykų turi apie šį pakeitimą atsiminti. Te­
lefonų numeriai turi būti spausdinami pažymint pirmąsias dvi 
stoties vardo raidės didžiosiomis raidėmis. Pav., WO rth 2—9970.

NEW YORK TELEPHONE COMPANY

torius Kresel pasirįžęs pašaukti 
liudyt net augštus policijos vir­
šininkus ir kitus valdininkus. 
Kuo šitas negirdėto grafto 
skandalas baigsis tuo tarpu sun 
ku pasakyti. Viena yra aišku, 
tai didmiesčio policijos, valdi­
ninkų ir net teismų supuvimas. 
Kas galėtų net įsivaizduoti, 
kad įstatymų saugotojai ir tvar 
kos dabotojai net šitokiais dar­
bais pasižymėtų.

Amerikos Pilietybe
Yra reikalinga kiekvienam lietuviui ir lietuvaitei be išimties, ieškant 

darbo ir pasiliekant prie senojo darbo, bet nei vienas negal Amerikos 
pilietybę įgyti be padavimo Amerikos valdžiai tikro savo atkeliavimo 
laiko ir laivo (šipo) vardo, be ko nė Amerikon sugrįžti negalima.

Aš surandu—suieškau tikrą atkeliavimo Amerikon laiką ir laivo 
(šipo) vardą, būtinai reikalingą prie gavimo PIRMŲJŲ ir ANTRŲJŲ 
— ir PERMITŲ — pilietybės popierų, kurie atkeliavo-atplaukė Ame­
rikon šiomis linijomis ir metais:
Antverpen—Ne York 1906 iki 1915 
Bremen—New York 1900 iki 1915 
Bremen—Baltimore 1900 iki 1915 
Bremen—Philadelphia 1910 iki 1915 
Bremen—Boston 1913 iki 1915 
Glasgow—New York 1913 iki 1915 
Hamburg—New York 1900 iki 1915

Hamburg—Phila. 1910 iki 1915 
Hamburg—Baltimore 1913—1915 
Hamburg—Boston 1913 iki 1915 
Libavos—New York 1907—1915 
Liverpool—New York 1913—1915 
Liverpool—Phila. 1907—1915 
Rotterdam—New York 1906—1915

•Reikalaukite aplikacijų ir pridėkite 2 centų stempą, ir adresuokite:

P. Mikolainis,
188—190 Sands St., Brooklyn, New York.

GRAŽUS DIDELI MADINGI KALĖDINIAI VAINIKAI.
DIRBTUVĖS KAINA.

Tik čia jus turite progos nusipirkti gražiausią 
ir madingą KALĖDINĮ VAINIKĄ labai žema, 
dirbtuvės kaina. Šie yra tai puikus, dideli Kalėdi­
niai Vainikai su Elektrinėmis Šviesomis, arba be 
šviesų, padaryti iš geriausios medžiagos, artistiš­
kai pabaigti ir papuošti, kaip kad šiame paveiksle 
galite pastebėti.

VAINIKAS No. 411. (Su elektrinėmis Švieso­
mis). Padarytas iš geriausių parinktų, ilgai tę- 
sančių žalumynų, gražiai papuoštas sidabru, šx-en- 
tais lapais ir raudonomis uogomis, taipgi ir 4 auk­
suotais kankožėriais, raudona Poinsetta gėle. Vi­
dur}' turi žvakės pavydalo vieną elektrinę lempu­
tę. Tai puikus dalykas. Dydis 16 colių. Kaina $2.95

VAINIKAS No. 800. (Su Elektrinėmis švie­
somis). Padarytas iš puikių parinktų žalumynų, 
gražiai papuoštas su sidabriniais lapais ir raudo­
nomis uogomis. Raudoname raišty, apačioje, turi 
du dideliu auksuotu kankožėriu. Įrengtas su 8 
spalvuotomis elektrinėmis lemputėmis ir 8 pagra­
žintais nikeliuotais reflektoriais, įvairių žvaigždžių 
pavydalų, kurios aplinkui nutaškuotos ir kai už­
žiebtos puikiai spindi, teikdamos gražų brangak­
menių spindėjimo vaizdą, padarydamos vainiką 
neišpasakytai gražiu. Tai naujanybė, kurios dar 
nesate matę. Dydis 18 colių. Kaina $3.95.

VAINIKAS No. 436. (Be Elektrinių Šviesų). 
Padarytas iš puikiausių parinktų žalumynų, gra­

žiai papuoštas su sidabriniais lapais ir raudonomis uogomis. Turi 3 di­
delius auksuotus kankožėrius ir 12 šilkinių žemyn kabančių raikščių, su 
raudonais lapais. Tai kas nors puikaus ir žavėtino. Dydis 18 colių. Kai­
na $2.25.

NESIŲSK PINIGŲ IŠANKSTO.
Iškirpk paveikslą to vainiko, kurio Tamsta nori ir su 50c., persiun­

timo lėšoms, prisųsk mums. Už vainiką užmokėsite laiškanešiui kai 
jis jį jums atneš. Užsisakyk tuojaus, kad tikrai gautum. Pasitenkini­
mas užtikrinamas, ar pinigai atgal gražinami.

GRAND NOVELTY COMPANY,
1723 N. Kedzie Ave. Dept. 418. Chicago, I1L

— Kurie nariai prie manęs 
su tokiais klausimais kreipiasi, 
— toliaus sako p. Geguž’s, — 
tai visiems tinkamai paaiškinu, 
kad tokie pikti gandai yra be­
gėdiškiausiais melais. Paaiški­
nu vis’ems, kad Susivienijimui 
netik jokis bankrotas negresia, 
bet šiandie Susivienijimas fi­
nansiškai stovi net tvirčiau, ne­
gu pr eš praeitą Seimą stovėjo. 
Apie tūkstantis bolševikų su­
klaidintų SLA. narių jau išsto­
ja iš Susivienijimo ir prieš tokį 
skaitlių nar ų atpuolė Susivie­
nijimo nešama atsakomybė. Tas 
sustiprino Susivienijimą dar la­
biau finansiškai. Bet kiek ra­
sime tok’ų narių, kurie nesis­
tengia patikrinti tas bolševikų 
skelbiamas kriminales melagys­
tes ir dažnai paklauso jų. Tai 
šitokiu budu skriaudžiamus S. 
L. A. nar us Pildomoji Taryba 
privalo apginti įstatymų plot­
mėje.

Nėra abejonės, kad kiekvie­
nas sąžiningas SLA. narys pil­
nai sutiks su tokia gerb. SLA. 
Prezidento nuomone ir nei vie­
nas neatsisakys v’somis išgalė­
mis p°ge’bėti jam ir visai Pil- 
domąiai Tarybai apsaugoti Su­
sivienijimą ir jo narius nuo bol­
ševikiškų vandalų užmačių.

ir žinodamos, kad polic. agentų 
bus teisybė teisme, stengiasi 
nuo tokios gėdos išs’pirkti ir 
moka tiek pinigų, kiek šitie plė­
šikai nustato. Kitos negalėda­
mos užsimokėti ir tikėdamos su 
rasti teisybę teisme, pinigų ne-' 

įmokėdavo ir tokias teisėjas nu-' 
bausdavo nuo 100 iki 180 dienų 
kalėjiman ir jos tapo paskelb­
tos paleistuvėmis, nors buvo 
nekalčiausios tuo žvilgsniu ir 

' doriausios moterys. Paties po­
licijos agento Acuna liudymu, 

: kad iš 150 moterų ir merginų, 
kurias jis pagelbėjo policijai 
suimti, nuo 30 iki 40 buvo ne- į 
kaltos ir klastingu budu suareš- į 
tuotos. Viena nekalta 17 metų 
mergaitė buvo nutempta į po­
licijos nuovadą ir į teismą ir 
pasiremiant klastingais liudy- 
mais teisėjo nuteista v’eniems 

į metams polici j os priežiūrai kai­
po paleistuvė. Taip pat su­
areštuota vienuose namuose 
trys moterys be jokių įrodymų. I

i Viena jų trijų va’kų motina, i 
Yra šimtai moterų ir merginų, | 
kurios nekaltai pasiųstos į k^lė- ( 

■j:mą, kuomet negalėjo užsimo­
kėti suokalbininkų nustatytos 
kontribuc’jos.

šitos šiurpulingos aferos tar­
dymas eina toliaus ir investiga-

SVARBUS SLA. 76 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS.

SLA. 76 kuopos metinis su­
sirinkimas įvyks gruodžio 6 d., 
L. Aleksiejaus svetainėje, 33 
Hudson Ave., Central Brooklyn. 
Malonėkite visi nariai dalyvau­
ti, nes bus renkama kuopos val­
dyba 1931 metams. Ateidami 
susirinkiman atsiveskite savo 
draugus bei drauges prirašyti 
prie SLA. 76 kuopos.

J. Antanavičius, 
SLA. 76 kp. fin. sekr.

Paieškojimai
Aš Katrė Ruseckiutė, paieš- 

kau savo draugės Varonikos 
Baranauskiutės (po vyrui Zu- 
bavičienė). Iš Lietuvos paei­
na: kaimo žaliosos Liubavo pa­
rapijos, Suvalkų rėdybos. Gir­
dėjau kad ji gyvena apie Scran­
ton, Pa. Meldžiu atsišaukti jos 
pačios ar kas apie ją žinote, 
malonėkite man pranešti, nes 
turiu svarbų reikalą. Mano 
antrašas:

KATRĖ JUŠKIENĖ, 
38 Tower Street, 

WORCESTER, MASS.

Šie asmenys gyveną Amerikoje 
yra ieškomi:

Bartaška Jonas. Kilęs iš Salaku 
parapijos, Ežerėnų apskr. Pirm ka­
ro gyveno Chicagoje.

Čekavičius-Čapas Adomas. Pirm 
karo gyveno Waukegan, Ill.

Augščiau išvardyti asmenys yra 
prašomi atsiliepti ir kiekvienas kas

5 Drenos Ant Vandenio
Per Cherbourg — 6 Dienos 

Per Bremen
Dviemis Greičiausiais Plau­

kiojančiais Laivais
BREMEN

IR
EUROPA

Mažiau 8 Dienų į Lietuvą 
Taipgi Keliaukite Popu­
liariu Ekspresiniu Laivu 
COLUMBUS

Arba Nuolatiniai kas Savai­
tė Išplaukiančiais Gerai

Žinomais Lloyd Kaju- 
tiniais Laivais

Informacijų Kreipkitės Pas 
Vietinį Agentą ar

North Gorman Lloyd

Reumatizmas Sausgėla 
’> Nesikankykite savęs skaus- < 
>S mais, Reumatizmu, Sausgėle, J 
< Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu '
7 — raumenų sukimu, nes skau- < 
S dėjimai naikina kūno gyvybę , 
x ir dažnai ant patalo paguldo. '
> CAPS ICO compound!
> mostis lengvai prašalina virš- ,
x minėtas ligas; mums šiandien ' 
z daugybė žmonių siunčia pade- < 
•S kavones pasveikę. Kaina 50c., , 
x per paštą 55c. ar dvi už $1.05. ' 
z Dukart tvirtesnė 75c. <
5 Knyga: „ŠALTINIS SVEI- ! 
x KATOS” augalais gydytis, ' 
’< kaina 50 centų. 1
> JUSTIN KULIS, !
? 3259 South Halsted Street, !
8 CHICAGO, ILL. J

NORTH
- GERMAN

LLOYD
57 Broadway, New York

LAIMĖKITE KELIONĘ 
LIETUVON IR ATGAL. 

Dalyvaukite SLA. Konkurse. 
Plač’au skaitykit 1-me pusi.

LIETUVIŠKI BONAI
[ Jei norit pirkt ar par- 

i[ duot gaunant gerą kainą, 
rašykit mums del informa-

1 riju dvkai j Dept. 2.

! Kurt H. Schurig & Co., 
1 »0 Broadway. New York.

ką nors apie juos žinoty yra prašo­
mi suteikti žinių. Bent kokia žinia 
bus brangiai įvertinta.

LIETUVOS KONSULATAS, 
Rm. 1904 — 201 North Wells St., 

CHICAGO, ILL.

Tel. Newtown 4464 
ANT. J. VALANTIEJUS, 

Laisniuotas Graborius ir 
Balsamuotojas.

Apdrauda visose šakose. 
Notary Public.

54-41 — 72-nd Street, 
(4 Lexington Ave.) arti 

Grand St.. Maspeth, L. I. N. Y.

laikraščio 
Reumatinį 

Lumbago 
parašyti man, paduodant sa- 

adresą, kad aš kiekienam 
galėčiau pasiųsti ban­
dymui Vieno Dolerio 
Bonką mano Reu­
matinių Gyduolių. Aš 
noriu savo kaštais 
įtikinti kiekvienų 
kenčianti ką Kuhn’s 
Rheumatic Fever Re­
medy atliks. Aš esu 
tame tikras ir no- 

riu, kiekvienas
kenčiantis nuo Re­
umatizmo žinotų ir 
butų tikras tame, 

pirm negu duos man nors skatikų pelno. 
Nebandykite išvilioti Reumatizmų per 
kojas ar odų su plaster.ais ir painiais 
metaliniais įtaisais. Nebandykite iškrap­
štyti jį su linimentais, elektra, ar magne­
tizmu. Nebandykite išsikalbėti su įsikal­
bėjimo mokslais. Jns turite ji išvaryti 
lauk. Jis yra sistemoje ir iš ten jus tu-

AŠ prašau kiekvieną šio 
skaitytoją, kuris turi 

Karštį, Raumenų skaudėjimus, 
ar Podagrą, 
vo varda

rite jį varyti.
Kaip tik tų, aš manau, Kuhn's Gyduo­

lės ir atliks ir štai kodėl jos turėtų pa­
šalinti Reumatinį Karštį, Raumenų skau­
dėjimus, Neuralgijų ar Podagrų. Reuma­
tizmas turi išnykti, jeigu jus norite pa- 
siliuosuoti nuo skausmų ir kentėjimų. 
Mano gyduolės turėtų pašalinti aštrius, 
diegiančius skausmus, kurčius raumenų 
skaudėjimus ir karštus, drebančius suti­
nusius sųnarius.

AŠ NORIU ĮRODYTI 
tai jums, jeigu jus duosite man progos 
tai padaryti. Aš galiu daug įrodyti į vie­
nų savaitę, jeigu jus parašysite ir pa­
prašysite mano Kompanijų prisiųsti jums 
vieno dolerio bonkų sulig sekamo pa­
siūlymo. Aš nepaisau kaip ilgai jus ken­
tėjote nuo reumatinių negaliavimų. Aš 
nepaisau kokias kitas gyduoles jus var­
tojote. Jeigu jus nevartojote mano, jus 
nežinote kų manosios atliks. Skaitykite 
musų pasiūlymų, rašykite mums del Vie­
no Dolerio Bandomosios Bonkos.

$1.00 BONKA Už 25c
Mes norime. kad jus išbandytumėt 

Kuhn’s R'ieumatic Fever Remedy ir pa­
tys sužinotumėt, kaip tūkstančiai jau 
sužinojo, kad Reumatizmas gali būti pa­
šalintas, ir mes nenorime pelno iš ban­
dymo. Viskas kų mes prašome tai tei­
singo išbandymo. Jeigu jus rasite pa- 
gelbų nuo jūsų negaliavimų užsisakyki­
te daugrau tęsimui gydymos' ir tuo duo­
kite mums pelno. Jeigu nepagelbės, tuo 
ir užsibaigs. Mes nesiunčiame mažos 
sempclio plečkutės nopersko didumo ir 
neturinčios praktiškos vertės, bet regu- 
liario didumo bonkų, ‘pardavinėjamų ap- 
tiekose po vienų dolerį. Si bonka yra sun­
ki ir mes turime mokėti Dėdei Šamui už 
jos atnešimų pas jūsų duris. Jus turite 
prisiųsti mums 25 centus apmokėjimui 
persiuntimo, dėžutės ir supakavimo ir ši 
pilno didumo Vieno Dolerio Bonka bus 
tuojaus pasiųsta jums dykai, viekų ap­
mokant. Nieko nereikės mokėti priimant 
ar vėliaus, , __

KVHN REMEDY CO., DEPT." T. K. 
1855 Milwaukee Avenue, Chicago, III.

ELEKTRINĖ GĖLIŲ RAGAŽĖLĖ GRAŽIAUSIAS 
PAPUOŠALAS IR KALĖDINĖ DOVANA.

(Kaina $’5.00) SPECIALĖ KAINA TIK $5.95.
Čia jus turite naujausią ir gražiausiu 

Naujanybę, kokią kada teko matyti! Tai yra 
GRAŽIAI ŠVIEČIANTI ELEKTRINĖ 
GELIŲ RAGAŽĖLĖ, kuri padaryta taip 
gražiai ir artistiškai, kad sunku atskirti ir 
nuo tikrųjų gėlių. Tai puikiausias papuoša­
las ir dovana Kalėdoms. Nepaprastas gėlių 
žibėjimas, sujungtas su minkštu šviesų spin­
dėjimu suteiks žavėjantį malonumą jūsų na­
muose. Kur tik šios ragažėlės nepadėsite, ji 
bus papuošalu ir pagražinimu. Galima nau­
dot ir be šviesų. Šita ragažėlė yra 22 colių 
augščio, padaryta iš geriausių švendrių ir 
paauksuota. Joje yra 9 didelės „American

Beauty" visos sudėtos ir papuoštos niekad nesugendamu paparčiu.
Šios gėlės yra at\-ežtos iš Europos ir padarytos iš specialcs, ilgai lai­
kančios medžiagos (ne iš popieros ar vaško), ir laikys ilgą laiką. Kožna 
gėlė turi tikrą, spalvuotą Amerikoniška „Mazda” elektrinę lemputę, kuri 
nors paslėpta gėlėje, bet apšviečia kožną gėlę, tuo budu suteikdama jai 
stebėtiną ir puikią išvaizdą. Kožnas, pamatęs šitą Gėlių Ragažėlę jūsų 
namuose, ja gėrėsis. Si graži Gėlių Ragažėlė pilnai prirengta su šešių 
pėdų ilgio elektrine viela, kamšteliu ir 9 lemputėmis — pilnam jos var­
tojimui. Kaina šios Ragažėlės yra $15.00, bet musų SPECIALĖ ŽEMA 
KAINA KALĖDOMS TIK $5.95. Jei botum nepatenkintas, mes gra­
žiname pinigus.

DOVANAI: Su kožna Gėliy Ragažėlė mes visai veltui duo­
dame vieną gražų Kalėdinį Vainiką jūsų langui papuošti.

NESIŲSK PINIGŲ IŠANKSTO, tik iškirpk šį garsinimą ir su 75c. 
persiuntimo lėšoms, prisiųskite mums. Už Ragažėlę $5.95 užmokėsite 
laiškanešiui, kai ją jums į namus atneš.

GRAND NOVELTY COMPANY,
1723 N. Dedzie Ave. Dept. 206. Chicago, Ill.

DIDELĖ BETLEJOS GRINTELĖ IR KALĖDINIS LOPŠELIS.
I’ilnn's 38 P-’veiksbi R->n,r"-vi : •" **15 00). Speciale Kaina Tik $4.50.

Pirmą sykį šį metą mes gavo­
me ši Europos puikią ir žavėjan- 
ią Naujanybė Kalėdoms. Ši Nau 
įnybė privalo būti kožno katali- 
o namuose. Tai yra gražiausia, 
virta DIDELĖ TIKRA BET- 
EJOS GRINTELĖ SU KALĖ’ 

HNIU LOPŠELIU, kuri per­
mato Kristaus gimimą. Visas 
inkius susideda iš 28 vaizdų, pa- 
"arytų iš specialiai tvirtos me- 
'ž’agos, gražiai ir artistiškomis

S.M..VUU..S uzj,dgia. u.inieiv p.,u.u_.ia iš medinių rąstų — stogas šiau­
dinis. Grintclės priešakis papuoštas ilgai tęsančiomis pušų šakomis. Vis­
kas padaryta nepaprastai gražiai ir tvirtai, taip, kad galės tęsėti per 
daug metų. Grintelėje yra sekami vaizdai: Mažutis Tezus Lopšelyje, Šv. 
Marija, Šv. Juozapas, 3 Karaliai, 2 Piemenėliai, Kupranugaris, Karvė, 
Asilas ir 17 avių. Tai nėra žaislas, kuris but iš popieros padarytas, bet 
TIKRA TRADICINĖ KALĖDŲ GRINTELĖ IR LOPŠELIS, kuri 
'šrodn tikra. Kur šį dalykėlį nepadėsite, visur bus vietos papuo-

š:mu ir namuose teiks tikrai Kalėdinio ūpo. 'Šitas pil­
nas rankius, neabejotinai, vertas 15 dolerių bet mes par­
duodame už SPECIALIAI ŽEMĄ KAINĄ, TIK Už 
$4 50. Jei biitumėt nepatenkinti, pinigus gražiname.

DOVANAI: Su k:ckviena grintele visai dykai duo­
dame Kalėdinį Vainiką jūsų lango papuoš'mui.

NESIŲSK PINIGU IŠANKSTO, tik iškirpk šį ap­
garsinimą ir su 50c. vertės krasos ženklelių del persiuntimo, prisiųsk 
mums. Už Grintelę $4 50 užmokėsite laiškanešiui kai ją jums atneš.

GRAND NOVELTY COMPANY,
1723 N. Kedzie Ave. Dept. 121. Chicago, Til,




